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TARİXƏ DAHA BİR DƏYƏRLİ TÖHFƏ

XIX əsr Azərbaycan ədəbiyyatmm o qədər də məşhur ol- 

mayan, lakin dövrün ədəbi fikrinin inkişafı və maarifçilik ideya- 

larınm yayılmasında mühüm rol oynamış nümayəndələrindən 

biri də 1841-ci ildə Şuşada anadan olmuş Mirzə Rəhim Mirzə 

Məhəmməd Bağır oğlu Fənadır. «Məclisi-üns» ədəbi dəməyinin 

təşəbbüskarı və təşkilatçılarından olan Mirzə Rəhim Fəna hələ 

uşaqlıq çağlarından elmə böyük həvəs göstərmiş, təlim-tərbiyə- 

sini boya-başa çatdığı doğma Şuşa şəhərində aldıqdan sonra Tif- 

lisdə təhsilini davam etdirmiş, ərəb, fars, türk dilləri ilə yanaşı, 

rus dilinə də mükəmməl yiyələnmişdir. Özünə qarşı tələbkarlıq 

və ciddi işgüzarlıq nəticəsində kamil qələm ustası kimi püxtələş- 

miş ədəbin ərəb, fars və Azərbaycan dillərində nəzm və nəsrlə 

yazdığı əsərlərin bir qismi Azərbaycan MEA M.Füzuli adma Əl- 

yazmalar Institutunda mühafızə olunur. «Altmış iki saxlama va- 

hidindən ibarət olan sənədlərə Fənanın şeirləri, topladığı ma- 

teriallar, təsviri sənədlər və müxtəlif şəxslərin fondda saxlanılan 

materialları daxildir» (N.Səmədova. Mirzə Rəhim Fəna və onun 

şəxsi fondu. X Respublika elmi-nəzəri konfransının materialları. 

B. 2006. səh. 313). Arxivdə mühafizə olunan materiallar içəri- 

sində N -Ql/1, 7078 şifrəsi altında qorunub saxlanılan, ötən yü- 

zilliyin əvvəllərində erməni millətçilərinin törətdiyi qırğınlardan



bəhs edən, Azərbaycan türkcəsində qələmə alınmış «1905-ci il 

hadisəsi» adlı əsəri də mühüm yer tutur.

Mirzə Rəhim Fənanm yaşadığı dövr-XIX əsrin sonu, XX əs- 

rin əvvəlləri Azərbaycan tarixinin ən keşməkeşli mərhələsi kimi 

səciyyələndirilir. “XX əsrin əvvəllərində Azərbaycanda erməni 

təşkilatlan, o cümlədən “Daşnaksütyun” partiyasx fəaliyyət göstə- 

rirdi və bu partiya dənizdən-dənizə “Böyük Ermənistan” yaratmaq 

ideyasmı təbliğ edirdi”. Xəstə təxəyyülün məhsulundan başqa bir 

şey olmayan və qana susamış daşnaklann təhriki ilə gündən-günə 

vüsət alıb genişlənən “Böyük Ermənistan” ideyası istər iki əsrin 

qovuşuğunda, istərsə də XX əsrin sonrakı mərhələlərində minlərlə 

insanın həyatmı aparmışdır. Payına erməni vəhşətinin şahidliyi 

düşmüş bugünkü nəsil yaxın keçmişimizdə baş vermiş daha bir 

soyqırımı haqqmda nəinki həmin dövrün mətbuat səhifələrindən, 

bu tragik, məşum olaylara həsr olunmuş sanballı elmi tədqiqat iş- 

lərindən, həmçinin həmin qanlı-qadalı günlərin iştirakçısı olmuş 

ədiblərin dəyərli əsərlərindən də məlumatlana bilər. Bu qəbildən 

olan nümunələr sırasında M.R.Fənanın “ 1905-ci il hadisəsi” əsəri 

mühüm yer tutur.

Əsasən tarixi faktlara və müəllifın şahidi olduğu əhvalatla- 

ra söykənən, üç cilddə yazılması nəzərdə tutulan risalənin I cil- 

dində tariximizin ən faciəli, qanlı səhifələrindən birini təşkil 

edən 1905-ci ildə xalqımıza qarşı törədilmiş qətliamın baş vermə

səbəbindən (təəssüflər olsun ki, bu gün geniş oxucu auditoriya- 

sma təqdim olunan əlyazmanm I və III hissələrini əldə edə bil- 

mədik) müfəssəl şəkildə bəhs edildiyindən, II cilddə acı olayların 

sadəcə təsviri verilməklə yetinilmişdir. M.R.Fənanm bu əsəri qə- 

ləmə almaqda başlıca məqsədi, özünün qeyd etdiyi kimi, müsəl- 

manlara qarşı acıma hissi oyatmaq, onlarm çarəsiz duruma düş- 

mələrini bəyan etmək deyil, gələcək nəsilləri islam ümmətinin 

başına gətirilmiş bu olmazın müsibətlərdən hali etməklə onları 

ennəni şovinizminin bir daha baş verəcək zərərli fəaliyyətinin 

qanlı nəticələrindən qorumaq olmuşdur.

Əlyazmada 1905-ci ildə qanlı çaxnaşmalara məkan olan 

Şuşa, Zəngəzur, Cəbrayıl, Cavanşir, Bakı, Tiflis, Gəncə, Ağdam, 

Qazax və s. kimi ərazilərdə baş vermiş tarixi hadisələrdən bəhs 

olunur. Qanh-qadalı illərdəki müsibətlərin yaddaşlardan silinmə- 

sindən ehtiyatlanaraq gələcək nəsillərin ibrətamiz nəticələr çıxa- 

racağını təmənna etdiyi hadisələri qələmə alan müəllif erməni 

vəhşiliyinin tüğyan etmə səbəbləri, bunun arxasında kimlərin da- 

yanması, iki xalqın qanlı qovğaya girişməsində hansı qüvvələrin 

maraqlı olmasına dair suallara cavab axtarır.

Risalə 16 avqust 1905-ci il Şuşa şəhərində erməni quldurları- 

mn törətdiyi qırğınlarm təsviri ilə başlayır. Əsərin, demək olar ki, 

bütün epizodlarmda ermənilərin Azərbaycan türklərinə qarşı törət- 

dikləri vəhşiliklər, onlann riyakarlığı, xəyanət və paxıllıqları işıq-



landmlmışdır. Üsyanın ermənibr tərəfindən nagəhan baş vermə- 

sinə, müsəlmanların isə dava niyyətində olmadıqlarından heç bir 

hərbi hazırlıq belə görməmələrinə rəğmən, onlar (ermənilər) iğti- 

şaşın islam ümməti tərəfmdən törədilməsi şayəsini yaymaqla öz 

məkrli, xəbis xislətini ortaya qoyurlar. Risalədə qanlı olayların 

hansı şəraitdə meydana gəlib hansı məcrada inkişaf etdiyini təf- 

silatı ilə şərh edən müəllif azğm ermənilərin törətdikləri özbaşı- 

nalıqları, dinc yerli sakinləri qətlə yetirərək qarət və talanla məş- 

ğul olmalarmdan bəhs edən süjetlərlə yanaşı, “gələcək nəsillərə 

ibrət və nümunə olsun” deyə azəri türklərinin bu quldurlara qarşı 

göstərdikləri şücaətlərdən bəhs edən səhnələrin təsvirinə də geniş 

yer vermişdir. İslam mücahidlərinin Ağadədəli dağına hücumu za- 

manı göstərdikləri rəşadət buna bariz nümunədir.

Risalədə diqqəti çəkən önəmli məqamlardan biri Azərbaycan 

türklərinin humanizmidir. Kinli, ədavətli, xəmirləri fıtaə-fəsad ilə 

yoğrulmuş ermənilərin müsəlman cəsədləri üzərində olmazın vəhşi- 

liklər törətməsi, qarşısına çıxan heç bir kəsə rəhm qılmadan onlan 

qarət edib qılıncdan keçirmələrinə rəğmən, müsəlmanlar ələ keçir- 

dikləri erməni qızlanna heç bir zərər vermədən sadəcə onlara islamı 

qəbul etdirmək, başqa sözlə desək, haqq yoluna gətirməklə yetinirlər 

və yaxud azəri türklərinin əsir aldıqlan altmış nəfər ermənini sağ-sa- 

lamat qaytarmalanna qarşılıq olaraq sözügedən xainlərin on yeddi

müsəlman əsirini müxtəlif əzablarla qətlə yetirmələri hər iki tərəfın 

mənəvi aləminin açılmasına xidmət edən cəhətlərdəndir.

M.R.Fəna rusların qanlı hadisələrdəki mövqe və iştirakını 

da diqqətdən kənarda qoymayaraq iki millət arasmdakı nifaqı 

çar hökumətinin fitnə-fəsadının nəticəsi kimi qiymətləndirmiş- 

dir. Çarizmin bu iki millətə münasibətinin müxtəlifliyi, hətta 

bəzi məqamlarda ermənilərlə əlbir olmaları Qalada düşmən mü- 

hasirəsində qalan müsəlmanlara yardım üçün göndərilən fur- 

qonların başma gətirilən müsibətlər zamam bir daha bəlli olur. 

Müəllifin öz sözlərilə desək, “hökumət məmurlarımn ədalətsiz- 

liyindən, bu lənətlənmiş durumdan tam aşkar oldu ki, müsəl- 

manların topladıqları azuqə qıtlıqdan əziyyət çəkən öz həmvə- 

tənlərinə qismət olmayıb düşmən qarnına axacaqdır” . Çarizmin 

ermənilərə günahsız müsəlman millətini məhv etmək üçün tam 

şərait yaratması, Qarabağda törətdikləri cinayətə görə bu qani- 

çən quldurlara qarşı heç bir tədbir görməməsi onların törədilən 

qətliamın baiskarı olmalarına sübutdur. M.R.Fəna da buna işarə 

edərək yazır ki, “...hər yerdə sülhü qorumaq və sazişi davam et- 

dirmək məqsədilə lazımi tədbirlər görülüb işğalçı və cinayət- 

karlardan hesab istənilib onlara layiqincə cəza verilsəydi, belə 

faciələr qətiyyən baş verməzdi” .

Risalədə diqqətdən yayınmayan digər bir cəhət imzalanmış 

sülhlə bağlıdır. Belə ki, müsəlmanlar erməni quldurlarımn şər və



nifaqına, islam əhlinə olan düşmənçiliyinə qarşılıq göstərərkən 

onlar (ermənilər) məğlubiyyətə uğradıqlarını görüb əfv diləmək 

məcburiyyətində qahrlar. Islam ümmətinin öz xislətində bulunan 

qeyrət və rəhmdən, insaf və mürüvvətdən dolayı məğlubiyyətə 

uğrayan, acizanə şəkildə əfV diləyən düşmənə aman verməsinə, 

onunla saziş imzalamasına rəğmən, riyakar, nankor, xain düş- 

mənlər fürsət düşdükcə namərdcəsinə müsəlmana arxadan zərbə 

endirirlər. “Sülhdən əsas niyyəti güclü təhlükədən canım xilas 

edib qisas üçün əlverişli zaman gözləmək” olan düşmən müqavi- 

ləni pozub məqam düşdükcə bir çox azəri türkünü amansızcasına 

qətlə yetirdiyi zaman islam mücahidləri onları məhv etmək iqti- 

darında olmalarına rəğmən, “sülhə razılıq verdiklərindən buna 

qarşı çıxmağı islam heysiyyətinə xilaf bilib üz verən olayları tə- 

həmmül edirlər” . Sonrakı illərdə baş vermiş qanlı iğtişaşlar isə 

qeyrət və rəhmliyimizin, insaf və mürüvvətimizin güdazına get- 

diyimizi bir daha sübut etdi.

Əsərin dil, üslub xüsusiyyətlərinə gəlincə, qeyd etmək istərdik 

ki, müəllif bu qanlı-qadalı illərdə şahidi olduğu əhvalatlan müasir 

dilimizlə müqayisədə qəliz, ərəb-fars sözləri ilə yüklənmiş bir dildə 

qələmə aldığından transliterasiya zamanı geniş oxucu kütləsi tərə- 

findən asan anlaşılması üçün onu müasir dilimizə uyğunlaşdırmışıq.

Əsərin, daha doğrusu desək, tarixi sənədin əsas məziyyət- 

lərindən biri xalqımızın tarixi ilə bağlı dəhşətli həqiqəti milli

yaddaşımızda silinməz şəkildə yazdırması, gələcək nəsillərə ib- 

rətamiz bir biçimdə görk etməsidir. Tarixi faktlara əsaslanması 

baxımından ondan ədəbiyyatşünaslar, tarixçilər maraqlı bir qay- 

naq kimi faydalana bilərlər. Bu əsəri yazmaqla M.R.Fəna Azər- 

baycan tarixinin ən faciəvi səhifələrindən birinin unutqanlığı- 

mızın qurbanı olaraq yaddaşlardan silinməməsi naminə olduqca 

vacib bir iş görmüşdür.

Tərtibçidən



HU

BİSMİLLAHİR RAHMANİR RƏHİM

Əlhəmdüllahül mülk əl mənnan.1 Bu gündən risalənin ikinci 

cildini yazmağa müyəssər olduq, xitamı üçün isə Allahdan yardım 

diləyirik.

Bu sənəddə Şuşa qalasmda və Qarabağ vilayətində müsəl- 

man milləti ilə erməni tayfası arasmda üz verən qətllər və müca- 

dilələr ardıcıllıqla bəyan olunacaqdır. Bu hadisələrin əksəriyyəti- 

ni yazar öz gözləri ilə görmüş və eşitdiklərinin həqiqətə nə qədər 

uyğun olub olmamasına həddindən artıq diqqət yetirmişdir.

Qarabağ dedikdə qədim vilayət nəzərdə tutulur. Risalədə 

hadisələrin tam izahı üçün yeri gəldikcə Qafqazın digər vilayət- 

lərində baş verən olaylara də işarə ediləcəkdir.

Acı olayların baş vermə səbəbi birinci cilddə təfsilatı ilə 

şərh edildiyindən burada ona toxunmayıb yazıya, hadisənin 

əvvəllərindən söz açmaqla başlayırıq.

1 Şükilrlər olsun bütün minnətlilərin şahına.
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ŞUŞA ŞƏHƏRİNDƏ MÜHARİBƏNİN BAŞLANMASI

Çərşənbə axşamı iyirmi bir cəmadi-ül-sani 1323 h.q., mila- 

di təqvimlə on altı avqust 1905 tarixdə günortadan təxminən beş 

saat keçmiş Ermənistan1 tərəfdən küçələrin ortasından ardıcıl 

olaraq güllə səsləri eşidilməyə başlayır, vəziyyətin necəliyi hə- 

min andan bəlli olur. O küçələr müsəlman evləri boyunca uzanır. 

Şimaldan üzü qibləyə doğru-Cəfər bəy Vəzirov evinin qaba- 

ğından başlayaraq, Qaraşirov evi, ondan yuxarı keçidlər, Cəmşid 

bəy evinin qarşısından enən küçələrdən və bunlarla bir yerdə 

mərhumə Gövhərağa evindən yuxarı dağm başında yerləşən məş- 

hur Üçmıx deyilən məntəqəyə qədər uzanan yerlər mülahizə olunur.

İlk güllə səsindən sonra həmin bölgədə hamı bir anda atış- 

mamn şahidi olur. O ərazilər dava məqsədilə öncədən hazırlandı- 

ğından bu mövzu birinci cilddə müfəssəl şəkildə zikr edilmişdir.

Bu sayaq ermənidən üsyan zahir olub güllə səsləri mütə- 

madi şəkil aldıqda müsəlman milləti qəfildən belə bir halı mü- 

şahidə etdikdə iztirabi-tamam ilə dükan-bazarı bağlayıb, hər 

kəs bir tərəfə qaçmağa başlayır: Kimisi övrət-uşağın cəm et- 

mək, kimisi müxtəlif yerbrdən, o cümlədən Ermənistan tərəf- 

dən hesab-kitabını yığmaq, kimi silaha qurşanıb lazımi keçid-

1 stan  yer, m əkan an lam ı b ildirdiyindən burada E rm ənistan dedikdə  
erm ənilər yaşayan  ərazi nəzərdə tutulur.



lərdə səngər tərtib etmək məqsədilə, kimi də həmin anda hava- 

ya güllə atıb düşmənə cavab vermək yolu ilə. Bir sözlə, hamı 

iztirab içində və xəyalı-pərişan halda bir-birinə qarışır. Belə bir 

dəhşətli durumda bu iztirabın üz verməsi olduqca təbiidir.

Birinci cilddən məlumdur ki, ermənilər nifaq toxumu səp- 

mək və düşmənçilik yaratmaq məqsədi güdürdiilər, amma mü- 

səlman tayfası başlamaqda olan hadisəyə ötəri bir hal kimi ba- 

xırdı. İndi bu müdhiş hadisə baş verdiyi bir anda müsəlmanlar 

iztirab içindədir, haşa ki, qorxu səbəb olmuş ola. Müsəlman xis- 

ləti erməni xilqəti ilə müqayisə olunduqda, onların (müsəlman- 

ların) daha döyüşkən və qorxmazlığı ortaya çıxır,_müsəlmanla- 

rın təşviş və iztirabının əsas səbəbi isə ermənilər tərəfındən belə 

tezliklə üsyan və hücumun baş verməsini gözləməmələri olmuş- 

dur və üsyanın nagəhan baş verməsi səbəbindən hücuma qarşı 

müqavimət göstərməyə hərbi hazırlıq görülməmişdir.

Müsəlmanlar dava niyyətində olmadıqlarına görə döyüş 

məntəqələri qeyri-müəyyən, müharibə qəsdi ilə işə bələd olan 

və can nisar edənlərin tərtibi verilməmişdir. Belə bir halətdə bu 

dəhşətli üsyanın üz verməsi kütləvi iztiraba səbəb olub müsəl- 

manları bir an təşvişə salırsa da, onlar həmin andaca müharibə- 

yə və müdafiəyə şüru edirlər.

BİRİNCİ GÜN, HADİSƏNİN ƏW ƏLİ, 

MÜSƏLMAN QAFİL İKƏN ERMƏNİLƏRİN 

TÖRƏTDİYİ XƏTALAR

Ermənilərin kargüzar və rəşidləri hesab olunan diş ustası 

Maşuriyan, İstepan Yüzbaşovun İruniq adlı səfeh, gənc oğlu, 

“xoşqeyrət qoli”1 Əsədibəyov və s. bu qism dəstəbazlıq edən 

Daşnaksütyun fırqəsinin on-on beş nəfər silahlı və atlısı zöhr ça- 

ğı İrəvan darvazasından eşiyə çıxıb, qaladərəli erməni Zarsili 

əlindən yaralayıb, onu ölmüş hesab etməklə cuşə gəlib, günorta- 

dan sonra yarahnı darvazadan keçirib şəhərə gətirir. Şəhərə daxil 

olduqda vaveyla salıb erməni camaatına fitnəkar və həyəcanlı xi- 

tabələr edirlər: ey erməni tayfası, nə durmusunuz, müsəlmanlar 

davam başlayıb, hər yerdə bir erməni qətlə yetirirlər. Elə bu gün 

bir erməni İrəvan darvazasından kənarda, müsəlman tərəfındə 

olan erməni qəbiristanlığında öldürülmüşdür. Siz hələ yatıbsınız, 

sabah hansı erməni qətlə yetiriləcəkdir?! Düşünmək gərəkdir! 

Hər kəs özünü ölmüş hesab etsin, biz öz cammızdan keçib dava- 

nı başlayırıq, kimdə qeyrət varsa ardımızca gəlsin, öz tərbiyə, 

qüvvə və şücaəti ilə yaşasın erməni milləti!

Bu növ fıtnəkar xitabələr edirlər. O anda erməni meydanında 

alış-veriş edən müsəlman baqqallanna, odun və qatıq satan xəlfəli

1 K inayəli sözdilr, sözü ilə əməli bir olmayan kəslərə deyilir.



Zarsili adamlanna tüfəng atıb hücuma keçirlər. Biçarə müsəlman- 

lardan bəzisi ölür, bəzisi yaralanır, bir qismi diri ələ keçirilir, bir 

çoxu isə qaçmaq istəyir, lakin qaçıb canını xilas etmək qeyri-müm- 

kündür, çünki o yerdən müsəlman küçəsinə böyük bir məsafə var- 

dır. Müsəlman dükanlan bir anda qarət və tarac edilir, kəndlilərin at 

və olağı qarət olunur. O anda öz dünyəvi ehtiyaclarım təmin etmək 

məqsədilə Ermənistana gəlib təhlükəli anlarda orada bulunan mü- 

səlmanlardan bir çoxu öldürülərək öz ev-eşiyindən məhcur1 qalır. 

Bala Hacı Sadığın oğlu, Mirzə Səməd və s. çarəsizlər uşaqları ilə 

birgə vəhşicəsinə qətlə yetirilir, amma amansızcasına törədilmiş bu 

qətli-amın əksinə o anda müsəlman küçələrində bulunan dərzi, zər- 

gər, bənna, dəmirçi və bəzzaz2 ermənilər çıxılmaz vəziyyətdə qal- 

dıqlan zaman müsəlman evlərində hörmətlə qorunurdular, sonradan 

verilən məlumata görə isə hadisənin ilk qızğın çağlarında bir neçə 

erməni sənətkan itkin düşmüşdür. Həkim Məlik Muradov atışmanın 

əvvəlində müsəlman küçələrində bulunduğuna görə Ermənistana 

keçməyə macal tapmamış və bir ermənipərəst müsəlmanın evində 

digər erməni tacirlə birlikdə mehman olmuşdur. Polyak əsilli Xarki- 

viç adlı notarius da öz mənzilinə getməyə imkan bulmadığına görə 

həzrət qazinin evində mənzil etmişdir. Müsəlman bazarında möv- 

cud olan böyük erməni dükanlannın bütün satış malları, o cümlə-

' məhrum olmaq, çıxarılmaq
2 parça satan

dən digər əşyalar, hər cür qarət və təcavüzdən amanda qalmeısı üçün 

daruğə İsmayıl bəyin himayəsinə təslim olunur. Diri tutulan erməni- 

lərin can güvənliyi üçün əmr buynılur.

Bu ümumi müşküldən sonra üsyanın ilk çağlarında erməni 

tərəfdə şəhər hakimi olan müsəlman Saleh Fuladov vilayət haki- 

minin əmrinə əsasən İrəvan darvazasından çıxıb yaralı erməni 

haqqında tədqiqat aparmaq məramı ilə strajniklər təyin etmək 

üçün üzüyuxan gedərkən “Balameydan” deyilən yerdə erməni tə- 

cavüzünə məruz qalır: hər tərəfdən üstünə güllə yağdınlır. Qəfil- 

dən atı yaralı olan bir süvariyə təsadüf edən Fuladov Allahxn istəyi 

ilə zərərsiz müsəlman tərəfinə müraciət edir. Onun ardınca, həm- 

çinin digər yerlərdən müsəlman xəttinədək ermənilər tüfəng ata- 

ata təcavüz edirlər və yan -  yörədən Ermənistana tərəf qaçan er- 

mənilər də qarşılanna çıxan hər bir müsəlmana həmlə edirlər. Ha- 

disənin belə bir qızğın çağında evi Məşhədi Mehdi Mirzə İbrahim 

oğlu Cəfər bəyin evi ilə üzbəüz yerləşən Hacı Cəfərqulu atışma 

səsinə evindən eşiyə çıxarkən bir erməni gülləsinə tuş gəlib yara- 

lanır və digər bu qəbil hadisələr.

Hər iki tərəf qeyd edilən təşviş və' iztirabla müəyyən yerlər- 

dən bir-birinə qarşı atışma sürdürürkən zülmət qaranhq düşür və 

gecənin təsirindən atışma azalırsa da, hər tərəf öz tədbirini aramla 

həyata keçirməyə çalışır. Müsəlman camaatı müdafiə mövqeyində 

bulunub bir neçə əsas küçədə səngərlər tərtib edir: birinci, Köçərli



məhəlləsində Hacı Kərim oğlunun evinin yanında; ikinci, şahzadə 

Rzaqulu Mirzə evinin qarşısmda; üçüncü, dörd yol qovşağında yer- 

ləşən Cəfər bəy evinin ətrafında; dördüncü, Qaraşir oğlunun evı ilə 

üzbəüz olan Məhayi məhəlləsində, beşinci, Məşhədi Kərim evinin 

yaxınlığmda və Şahbaz dərəsinə enən yolda bulunan Xacə Mərcanlı 

məhəlləsində; altıncı, Ağadədəlidən enən yollarm kənannda; yed- 

dinci, mərhumə Gövhər ağa evindən Üçmıxa tərəf olan ərazidə.

O gecə səhərədək tərəflər bir-birinə tüfəng atırlar, amma mü- 

səlman əhli mübarizliyinə və şücaətinə baxmayaraq qəfıl erməni 

hücumuna məruz qaldığma görə bir çox səbəbdən o gecə həyəcanlı 

və əndişə içində idi:

1. ermənilərin bu tüğyan və həyəcandan hansı məqsədi güd- 

düklərini bilməməkdən;

2. erməni tayfası dünya tərbiyəsi və müzəvvəranə1 əməllərdə 

bacarıqlı və bilikli olduğundan. Belə ki, hərbi xidmətdən qayıtmış 

ermənilər, həmçinin onların mənsəb sahibləri iğtişaş törədən ermə- 

nilərlə birlikdə müsəlmana qarşı hücum edirlər.

3. pul və hərbi alətlər ermənilərdə çox olduğundan. Belə ki, 

bir gecədə sərf olunan fışəngin sayından və atılan tüfənglərin səsin- 

dən bəlli idi ki, minlərlə boşuna fışəng sərf etməkdən çəkinilmirdi, 

istifadə edilən tüfənglərin hamısı mauzir və beşaçılan idi, fışəng- 

lərin çoxunun səsindən bəlli olurdu ki, dum-dum fışəngləri idi;

1 hiylogər

4. düşmən uca məkanlarda səngərlər tərtib etməklə bütün mü- 

səlman küçələrinə hər tərəfdən güllə yağdırmağa və onlan nəzarət- 

də saxlamağa müvəffəq olmuşdur.

İstəyimizə zidd olsa da, ermənilərin mövqeyi müsəlmanlann 

mövqeyindən qat-qat üstün idi, tərəflərin mövqelərində və şəraitin- 

də tarazlıq mövcud deyildi, belə ki:

1. müsəlman məntəqələri ermənilərinkinə nisbətən çox aşağı 

mövqedə yerləşdiyindən onlann gözündən yayınmaq və hərəkət et- 

mək olduqca müşkül idi;

2. əhalinin sayına görə də mənfur qonşulardan ikiqat az idilər;

3. texniki hazırlıq sahələrində, münaqişədə, tüfəngdən istifadə 

qaydalannda və bu kimi digər sahələrdə təcrübəsizlik, məharətsizlik;

4. Müsəlmanlar dava niyyətində olmadıqlanna görə öncədən 

müharibəyə hazırlıq görməmişlər. Bu səbəbdən əllərində hərbi sur- 

satlar həddindən artıq az idi, lakin hadisə üz verərkən bu hərbi ha- 

zırsızlığın acınacaqlı və dəhşətli nəticəsi zahir olur. Risalənin diba- 

çəsində zikr olunan o zalım və məkrli fitnəkarlar və onlara xaricdən 

gələn bəzi haramxor, bikar, biyar və gədalar qoşulduqda hamısı mü- 

haribə və iğtişaş tərəfdan oldu.

Bunlar sərvətli və “nəfsi təmiz” ermənilər üzərində rəhbərlik 

etmək və asan yolla varlanmaq niyyətində olan müftəxorlardır. 

Bunlar o kimsələrdir ki, son zamanlar Rusiya məmləkətində baş 

verən iğtişaşlarda əsas rol oynayan məkrli, xəbis insanlarla əlbir



olub Qafqaziyada Sosial-Demokrat məsələsini ortaya atıb burada 

öz üzərinə düşəni yerinə yetirməyi öhdələrinə götürmüşlər və şərait 

iqtiza edən surətdə cinayətkar və inqilabçı fırqələr də bunların içəri- 

sində bulunur, odur ki, bu zalımlar və Allah qorxusu olmayanlar 

Avropada doğru-dürüst surətdə yayılmaqda olan “ədalətə əsaslan 

cəmiyyət” şüan altında pərdələnərək banşmaq və mövcud müşkül- 

ləri həll etmək əvəzinə, artıq qazanc əldə etmək məqsədilə qətl və 

qarətə əl atırlar.

Əwəllər Qafqaziyada hökumət adamlanna qarşı hər cür cina- 

yətlər törətmiş bu kəslər hər bir sərvətli ermənini qətllə təhdid et- 

mək yolu ilə varidat toplamaq niyyətində idilər və qarət etdikdən 

sonra isə həmin kəsi qəddarcasma öldürürdülər. Onlann bu cür 

əməlləri cinayətkar olduqlanna bariz nümunədir. Bu quldurlar hər 

cür hərzəlik və soyğunçuluğa adət etdiklərindən Şuşadakı millətlər 

davasım başlamaqla çox gözəl bir fursət əldə etmiş olurlar. Belə ki, 

müharibə biganə millətə qarşı başlandığma görə hər bir erməninin 

fikrini hücuma və müdafiəyə yönəltməklə nəzarəti əllərinə alacaq- 

lar və miisəlmanlara qalib gəldikdə çapıb-talamağa böyük imkan 

yaranacaqdır, əks təqdirdə, yəni ermənilər məğlub olduqda daha 

asan bir yolla ermənilər arasında müdafiə üçün yığılmış bütün nəqd 

vəsaitləri əldə etmiş olacaqdırlar. Odur ki, bu xəyala münasib bütün 

şəhər ermənisi fəlakətə məruz qaldığı bir halda, yenə bu fitnəkarlar 

sülhə tərəfdar olanları ölümlə hədələyir və müxtəlif hiylə, təzvir ilə

düşmənçilik hissini artıraraq araya nifaq toxumu səpirlər. Kimsədə 

cürət yox ki, sülh sözünü dilə gətirə, amma bəzi təbii halətlər var 

ki, təbiət hökmü ağlm dərkindən güclü olaraq insanı qeyri-ixtiyari 

şəkildə bəzi vacib işlərin görülməsinə vadar edir. Buna misal kimi, 

insan qorxu və təhlükə ilə üzləşdiyi an qurtuluşu üçün ağlına zidd 

bir vasitəyə təşəbbüs göstərməyə təbiəti hökm edir.

Hadisələr bu cür cərəyan etdi. İkinci gün ermənilərin durumu 

daha da pisləşdi və acınacaqlı bir halda islam əhlinə pənah gətirib 

aman istədikləri və millət təəssübkeşi olduqlan bir vaxt ən rəzil iş- 

lərə və vəhşiliyə yol vermələri buna nümunədir, bu mövzunun şərhi 

öz məqamında zikr olunacaqdır.

İyİrminci günədək erməni tayfasına dərin hörmət bəsləyən 

münafıqlər' məhz bu tayfaya məhəbbət və ehtiramlannı isbat etmək 

üçün hər gün müsəlmanlar arasında onlara aman vermək və qisas 

almaqdan vaz keçməyə çağınşlar edirlər, lakin bu səy və təlaşlan 

heç bir nəticə vermir. Bu kəslər ermənilərlə üzləşdikləri zaman 

onlara ürək-dirək vermək üçün müsəlmanlardan gizli nə qədər Er- 

mənistana ayaq döysələr də, son nəticədə zəhmətlərinin heç bir fay- 

dası olmur.

Müsəlman yığıncaqlarında əhalini düşmənə qarşı qoymaqdan 

çəkinməyə çağırdıqda isə xalq tərəfındən çox sərt cavablar alırlar.

1 Şəriət qanununa əsasən, müsəlman olub sonra da müsəlmanlara qarşı çıxana 
münafıq deyilir.



İndi bu mövzudan keçib on səkkizinci günün qalan digər ha- 

disələrini qeyd edəlim:

Avqustun on yeddisindən on səkkizinci günün axşamına kimi 

və gecə çağı kənd əhlindən ibarət çoxsaylı müsəlman atlılan şəhərə 

daxil olurlar və onlar müdafiə məqsədilə gəldiklərini söylədikdə is- 

tər yolda-yolayrıcmda olan ermənilər, istərsə də şəhər erməniləri və 

hətta ümummüsəlmanlar bu cür həyəcana gəlməkdən qayətdə mü- 

təəssir və pərişan olurlar. Qorxu və vəhşət həddini aşır və beləliklə, 

on səkkizinci gün axşam vaxtı gəlib çatır. Bəllidir ki, gün batandan 

sonra heyvan xisləti, xüsusilə insan biitiin zəhmətverici işlərdən əl 

çəkib istirahət və dincəlmək istər. Amma bir hadisə baş verdikdə 

məhvedici alovlar içində bulunan nazlı körpənin rahathq və fira- 

vanlıqla ömür sürməsinə baxmayaraq, şiddətlə artmaqda olan alov 

içində düşmənə qarşı göz görə-görə üz vurur, belə bir dəhşətli və- 

ziyyətdə necə dincəlmək, nə rahathq ola bilər. Hər an hər yerdə qor- 

xu və dəhşət hökm edir, yandırıcı alovlar hər an sürətlə artmaqda 

davam edir və müsəlmanların hər an qəhri və qəzəbi artır, belə bir 

fəlakətdə atəş kamına almış bəla içrə qalib islam əhli hər addım irə-

li qoyduqca qalibiyyət nişanı zahir olur və düşmənin məğlubiyyəti, 

fəlakəti və məhvi üçtin hər tərəfdən şərait yaranır və əcəl yaxanı 

buraxmır, belə bir dummda nə rahathğa macal verilər, nə də ki, din- 

cəlməyə. Həqiqətən, Iıər kəs durumu təsəvvür edərsə və hadisənin 

mahiyyətini təfsilatı ilə beynində canlandırarsa, vəziyyətin necə

dəhşətli və təhlükəli olduğunu anlamış olar, bəlkə bunun əksinə, 

qorxunun gücü şiddətləndikcə hər tərəfin bir dəhşət yeri və hər bir 

qara görüntünün vəhşətə səbəb olması təbii hala çevrilir.

Gündüz günəş şüası parladıqda yanğm alovları günəş işığında 

az görünsə də, gecənin zülmət qaranlığında həmin yandıncı alovlar 

tam həcmində və şəklində düşmən gözündə cilvə edir, islam əhlinə 

yersız zülm və xəyanət etdikləri göz qarşısında canlamr. Belə və- 

ziyyətdə bəllidir ki, bir dəhşət min olur. Gecə qaranhğını qənimət 

bilən hər kəs bir tərəfə qaçmış, övrət-uşaq nalan və giryan küçələr- 

də pərakəndə olmuş, bir canlmın belə aramı qalmamış, dağlar bo- 

yunca alovların hücumu, xalqın hay-həşiri və qorxunun şiddətinə, 

hər addımbaşı üz verən qətl və qarətə baxdıqca sağ qalmışlar 

hiddəti -  vahimədən həlak olurlar. Şiddətli yanğm on doqquzuncu 

günün səhərinə qədər davam edir. Hər səngərdən düşmən tərəfə hə- 

rəkət edən yanğın böyüməkdə, Köçərlidə mərhum şahzadə Rzaqulu 

Miriyev evinin ətrafı yanmaqda davam edir. Dörd yol məntəqə- 

sindən Aydınova tərəf və onun ətrafı boyunca uzanan Dərəliyə tərəf 

Xonunsovun xarabasından düz xətlə Kələntərovlara və Yarımsaqqal 

evinə tərəf, həmçinin evin o tayındakı Xacə Söhrab kilsəsindən 

Yuxarıbala meydamnadək yanğın böyüyür. Xonunsovdan şimal də- 

rəsinə tərəf baxan evlər Kələntərovlar müqabilinədək uzanır, Şah- 

baz dərəsindən alovlanan od Qazançı külbəsinin ətrafında Təmiro- 

vun evi və sair ev-eşiklər boyunca hərəkət edir, habelə Cəmşid bə-



yin evi tərəfdən gələn od üzüyuxarıya doğru Ambrum evlərinə tərəf 

və yolun alt tərəfındən Xandəmirov evlərindən onun ətrafında olan 

evləri yandıra-yandıra Xandəmirov teatrına tərəf alovlanır. Əmirim 

bəyin evini və s. də tamamilə od bürüyür. On səkkizinci gündən on 

doqquzuncu günədək və on doqquzuncu gündən iyirminci günün 

sübhünədək Allahın qəzəb küləyi şiddətlə əsərək yanğını giiclən- 

dirib bütün yanan məntəqəni məhv edir. Düşmən vəziyyəti belə 

gördükdə ürəklənir, islam əhlinin isə rəşadəti min qat artır. Beləlik- 

lə, on doqquz avqust, cümə gününün sabahı açılar-açılmaz dünyaya 

nur saçan günəş göyə yüksələrək bu bəlalı və dəhşətli hadisəyə ta- 

maşa etmək üçün bəsirət gözlərini açır.

İn həman çeşmeyı xorşidı cəhan əfruz əst 

Ke həmi taft bər aramgahe ad o səmud

(yövmi-cümə)1

Fikir ayrılığı gücləndikcə “həzrəti-xoştinət” istifadə yolunu 

geniş görür. Bu minvalla işin nöqsam cəmi müsəlmanlara məlum 

olduqda nicat üçün bir özgə vəsilə yolu axtarırlar, Qalada mühasi- 

rədə və əsirlikdə qalan müsəlman əhlini ölümdən xilas etmək üçün 

çoxsaylı qüw ə toplamaq məqsədilə el ağsaqqallarından birinə mü- 

raciət edib onun tapşırığı və müdaxiləsi ilə buna nail olmaq istəyir- 

lər. Bazar dairəsində və Ağdam ətrafmda başqa yollardan, Cəbrayıl

1 Bu elə həm in bulaqdır ki, günəş tək yanaraq dünyanı işıqlandırır ki, daim Ad 
ilə Səmud məzarına işıq saçır. Cümə günü.

tərəfdən furqonla gələn müsəlman və qeyri müsəlman malları, o 

cümlədən qənd, fərş, ağ duz, neft, yun, un və s. qiymətli məhsullar 

səlahiyyətini itirmiş, cinayətkar əməllər törədən hökumət quldurlan 

tərəfindən tarac olur. Bu qəbil zülmkar hökumət məmurlan öz içəri- 

lərində qarət və soyğunçuluqla məşğul ikən düşmən vaxt itirmədən 

öz işinin tədarükü və döyüşə hazırlıqla məşğul olur. Durumun ağır- 

hğı və əhvalın pərişanlığı Qala mühasirəsində qalan müsəlmanlara 

məcburi, Qala xaricində olanlara isə ixtiyari olaraq çox təsir edir. 

Ağdam bazannda ticarət edənlərin böyük əksəriyyəti şəhər əhli 

olduğundan şəhər camaatınm əhvalımn gərginliyi hamıdan artıq on- 

ları təşvişə salır və riyasəti-batilənin (səlahiyyətini itirmiş məmurlar

-  A.H.) daxilindəki zülm və ədalətsizlik açıq-aydm göründükcə xal- 

qın iztirabı artır və bir özgə rəis və himayəçi axtarışında bulunurlar. 

Bu səbəbdən qəti şəkildə el ağsaqqallanndan birinə yaJvar-yaxar 

yolu ilə müraciət olunur. O ağa “təvazökar,” tərifsevər olduğu hal- 

da, xalqın acizliyi qarşısında müsəlman icmasınm ağsaqqallığmı 

qəbul edir. Digər tərəfdən, bu vəziyyətdə erməni pristav hökumətin- 

də bulunan Şaşa bəy Mimiyov adlı naməlum bir şəxs bir sahibi- 

mənsəb ilə Gəncədən gələrkən hərbi hakimdən cənab Səlim bəyə 

xəbər gətirdiyi halda, Ağdam bazanna daxil olub oradan da höku- 

mət məhəlləsi olan Cəbrayıl tərəfə hərəkət edərkən Qarakənd sər- 

həddində hər ikisi qətlə yetirilir. Bu hadisə Ağdam mərkəzində otu- 

ran dövlət qoşununu və siyasi hökuməti müsəlmanlar üzərinə həyə-



cana gətirsə də, iş Qarakənd ətrafında dondurulmuş halda qalır. 

Ölənlərin cəsədlərini Ağdama gətirərkən mənsəb sahiblərinin cə- 

sədlərini əhli nizama təslim edirlər. Şaşa bəyin cəsədi dəfn üçün 

Xanabad tərəfə göndərilir. Amma bu hadisə müsəlman hərbi höku- 

mətini o qədər təşvişə salır ki, pərişan halda bir yerə toplaşmış xalq 

ürküb dağılır. Müsəlman əhlinin vəziyyəti getdikcə çətinləşir. Qala 

müsəlmanları durumun çətinliyini Ağdam müsəlmanlarına lazım 

olan əşyaları tədarük etmək üçün hakimə bildirib ondan yardım di- 

ləyirlər. Hakimin tədbirinə görə, əlli nəfər kazak bir sahibimənsəblə 

Xankəndindən məmur olunur. Bu mətləbi bir kənara qoyaq, keçək 

digər hadisələrin bəyanına.

FURQONLARIN İLK QARƏTİNDƏN 

SONRA BAŞ VERƏN HADİSƏ

Ağdam dövlət məmurları müsəlmanların uzaqgörən adamla- 

rı ilə razılığa gəlib işbilən və bacarıqlı bir müsəlmam məsələnin 

həlli üçün təyin etmək əvəzinə, göstərilmiş təşəbbüslərin hamısmı 

şəxsi qərəzliyə, fıtnəkarlığa və düşmənçiliyi daha da dərinləşdir- 

məyə xidmət edən bir istiqamətə yönəltməklə başına cəm etdiyi 

ərazil və yağı dəstəsi ilə hökuməti öziinə tabe etdirməyə çalışır.

İslamın ali nümayəndələri belə bir təşvişli halətdə bulun- 

duqlarına görə digər qara camaatın pisindən tutmuş yaxşısına 

qədər heç biri bir-biri ilə nifaq və düşmənçilik niyyətində bu- 

lunmayıb, sakitliklə bir guşəyə çəkilib heç bir hadisəyə müda- 

xilə etməməklə qane olurlar. Bəs hökumət rəisləri düşmənçilik- 

dən əl çəkib nə işlə məşğul olurlar? Hərbi vəsait hasil etmək və 

ordu təchiz etmək adı altında həmin şər dəstəsini buraxırlar. Bi- 

çarə zəif millət və ticarət əhli özünə istər bazar dairəsində, is- 

tərsə də kəndlərdə xəncər və tüfəng gücü ilə kimisindən iki yüz, 

kimisindənsə üç-beş manatadək “millət sandığı” adına xərac 

alırlar. Xalqın nəzərini yayındırmaq məqsədilə bir saxta dəftər 

əllərinə alırlar, amma həmin dəftər hesablama zamanı əsla və 

əbəda ortaya çıxmaz, səhv etdim, kimin cəsarəti var ki, hesab 

istəsin, heç muqufat pulunu rədd etməyə belə ortada əmin şəxs 

bulunmaz və pul toplayanlar öz hüzurunda xalqa bir katib nişan 

verirlər, lakin nə bir müsəlman dəftərdən xəbərdar olur, nə də 

yığılan pulların miqdarı və məsarifi aşkar olur. İndi təsəvvür et- 

məli ki, müsəlmanların iftıxarı, şövkət və əzəməti necə də ayaq- 

lar altına düşmüş, ümumi vəziyyət necə də gərginləşmiş və bər- 

bad olmuşdur. Amansız düşmənin qəddarlığı üzündəıı millətin 

saya gələn şəxsiyyətləri biri-birinə qarşı çıxmış, əhalinin bir 

qismi mövcud zalimanə vəziyyətlə barışmış, digər qismi isə bi- 

zar olub didərgin düşmüşdür. Hər kəs başını götürüb bir tərəfdə



dayanmış, Qalada miihasirədə gözləri yolda qalan müsəlmanla- 

rın təşvişi anbaan artmaqdadır, hamı bu müdhiş vəziyyətdən 

çıxmaqda “həzrət xəlafətin mərhəmətinə” ümid edir... vaveyla 

nə böyük müsibət, yenə də bu bədbəxt millətə tədbir görən bir 

vəkil tapılmaz.

Ağdam mərkəzində siçan və bayquşdan başqa bir canlı 

belə qalmamışdır:

Coğdi didəm neşəste viraneye tus 

ba şumi o nekbəte cəhan xoş mənus 

qoftəm çe xəbər dari əz in kohne robat? 

qofta xəbər inəst ke əfsus-əfsus.1

Bu günlərdə hər yerdə üsyan və inqilab tüğyan edir. Ümumi 

həyəcan və hərc-mərclik qoxusu hər yerə yayılır. Noyabrın sonla- 

rından dekabrm otuzunadək iğtişaşçılar və qatillər dəstəsi Rusiya 

məmləkətinin hər bir guşəsində həyəcana gəlib bütün dəmir yolla- 

rını və teleqraf xətlərini bağlayırlar. Bütün Rusiyada, xüsusilə də 

Qafqazda özbaşınalıq baş alıb gedir. Heç kəsin heç kəsdən xəbəri 

yox, sanki qiyamət günü gəlib çatmışdır, hər kəs öz canının hayın-

' Tus xarabalığında oturmuş bayquşu gördüm 

dünyanm bədbəxtliyi ilə ünsiyyətdə 

dedim ki, nə xəbər bu köhnə rübatdan 

dedi: xəbər budur ki, əfsus-əfsus.

dadır. Bu acmacaqlı vəziyyətlə yanaşı, Ağdam mərkəzinin başsız 

qalmasına baxmayaraq “həzrəti ali rütbə” öz zülmkar peşəsini da- 

vam etdirməkdə olduğu və bir quldur dəstəsi ilə iş birliyinə keçdi- 

yi halda, müsəlman əhlinə ürəyi yanan və bu zalım düşmənə qarşı 

çıxacaq bir kimsə tapılmır. Məzlumların bu qədər zülmə, mə- 

şəqqətə dözmələrinin səbəbi isə erməni kimi şər və qatı düşmənə 

qarşı cavab verməyin “Ali-həzrətə qarşı müxalif çıxmaq” kimi sa- 

yılması idi. Bu məqamda müsəlmanlar arasmda ixtilaf yaranır, bu 

qarşıdurmalar isə bütün müsəlmanların zəifləməsinə səbəb olur. 

Daha kimsə düşmənə qarşı çıxmaq niyyətində bulunmur və islam 

əhli bir-birini ifşa etməklə məşğul olur, məhz bu halətdən çə- 

kinmək yolu ilə biçarə müsəlmanlar öz müsəlman deyilən qardaşı 

tərəfındən hər bir zülmə və təhlükəyə məruz qalırlar. Bu hadisə- 

lərin yazarı olanları bu sınıq qələmi ilə təsvir etməkdə aciz görün- 

sə də, o, vaqiələri olduğu kimi qeyd etməyə çalışır və bunu düz- 

gün təsəw ür etməyi oxucunun öz vicdamna buraxır. Belə bir və- 

ziyyətdə bu sətirlərin müəllifi özü quldurlarm təcavüzünə məruz 

qalmasa da, başqa din qardaşlarmın və müsəlman icmasının bir- 

birinə vurduğu zərərləri, həyasızcasma bir-birinə etdikləri hörmət- 

sizliyi, namus, can və mallarının taptalanması vəziyyətini gördük- 

cə ötən günlərdəki xoşbəxt və təhlükəsiz həyatım həsrətlə yad



edib millətin başından əcnəbı yumruğu əksik olmasın deyə, Allah 

dərgahına dua edir. Fa fəhm əyyühəl müslüm'...

Allah-taala sayballı MoIIa Məhəmməd Bağıra ömür versin 

ki, onun tək çoğdlar təranəsi zalımlart arxayınçılığa və avamları 

cahilliyə təşviq edir.

Koşəndetər ze əcəl çist n 'ışa su goftəm 

cavab dad ke, məmnune nakəsan budən2 

Bunun mənasım bilmək kifayətdir. Keçəlim gələcək hadi- 

sələrin bəyanına və əttufıq fı üllah!3

ŞUŞA ŞƏHƏRİNİN MÜHASÜRƏSİNİN ŞƏRHİ

Dastan islam əhlinin ən dəhşətli və müsibətli günlərinin 

təsvirindən bəhs edir. Gözlər qan ağlasın, ciyərlər dağlansın, bu 

müsibətləri yazmaqdan əlim sınsın, əhvalım pərişan olsun! 

Oxucular düşünməsinlər ki, yazarın ürəyinə qorxu düşüb və 

insanlıq keyfıyyətlərinə xələl yetişibdir. Əsla! Bu girişi yaz- 

maqda məqsəd başqalarında özümüzə qarşı acıma hissi oyat-

1 B eləliklə, başa düş, ey müsəlman...
2 ƏcəJdən daha öJdürücü nədir soruşdum  
dedi: namərdlərdən məmnun olmaq
’ Allah m üvəffəq etsin!

maq və ya gücsüz hala düşməyimizi bəyan etmək deyil. Bütün 

baş vermiş hadisələrin və müharibənin canlı şahidi olduğum 

üçün istəyirəm gələcək nəsillər xəbərdar olsun ki, islam əhlinin 

başma gəlmiş bu ağır müsibətlər düşmən qələbəsindən oldu, 

yoxsa özümüzdən?

Əz mast ke, bər mast ya ke, 

ba mən hər çe kərd an aşina kərdj 

Əgər bu düşmən qələbəsinin nəticəsidirsə, təbii bir haldır.

Kəm mən fəətə  qəlilən qələbət fəətə  kəsirə2 

Allahın istəyi və xarici şəraitin təsiri ilə bunun baş vermə- 

si imkansız deyil, amma bu müsibətlər könüllü olaraq öz nadan- 

lığımız səbəbindəndirsə, hər an təəssüf yeri var.

Ey dide xun bebar ke həngame gerye əst 

əşke xod rizəd ze nuk xameəm  

buye xun ayəd ze tərze nameəm3 

İslam əhlinə bəla, təhlükə və zaval durumu hakim ikən bu 

vəziyyətdən erməni milləti sui-istifadə edib Şuşa qalasında mü- 

hasirədə bulunan müsəlmanlara olmazın təzyiqlər göstərir.

1 bizə olan özümüzdən oldu və ya
m ənə hər nə edildisə dost tərəfındən edildi.
2 Həmana azlığın çoxluğa qələbə çalmasıdır.
3 ey göz, qan ağlaki, ağlamaq məqamıdır 
qələm im öz ucundan qanlı yaş axıdır 
məktubumun tərzindən qan qoxusu gəlir.



Hər iki tərəf əvvəlki davadan qalan xətdə səngərlər tərtib 

edib əliyaraqlı bir-birini öldürməyə hazır ikən heç birinin durumu 

qarşı tərəf üçün gizli qalmır. Xaçmaz tərəfdən ermənilər üçün 

ərzaq Xəlfəli qapısından, Dizaq tərəfdən Daşaltı yolu ilə gəlir ki, 

həmin qapıdan ya dağ kəmərilə ətrafdakı erməni kəndlərindən 

düşmənə hər cür tədarük, xüsusilə ərzaq məhsullan qəfil yetirilir. 

Qala müsəlmanlarınm xariclə əlaqəsi kəsilmiş, hər kəsdə olan ər- 

zaq isə Əskəran yolu bağlanandan bu günədək məsrəf olunmuş- 

dur. Beləliklə, şiddətli qəhətlik durumu nəzərə alınarsa, düşmənin 

necə ürəkli və qisas üçün nə qədər qərarlı olması anlaşılar. Biçarə 

müsəlmanlar isə təşvişli, iztirablı və qarşıdakı fəlakətə olduqca 

intizar halında bulunurlar. Qarşı səngərlərdən amansız düşmənin 

islam əhlinin din və namusuna müxtəlif təhqiredici söyüşlər yağ- 

dırmasınm qarşdığında islam əhlinin məcburən ürkək cavabı du- 

rumun necəliyindən xəbər verir.

Qışın sərt soyuğundan qorunmaq üçün odun yoxluğundan iş 

o yerə çatmışdır ki, əhali evlərin qapı-pəncərəsini, ağac taxtalannı 

ocağa atıb yandırır. Qəhətlik o qədər şiddətlənir ki, hər bir müsəl- 

man evində buğda, un, düyü ehtiyatı tükəndiyi üçün başqa hər növ 

dənli bitkiləri yemək məcburiyyətində qalırlar. Qənd, çay, neft və 

bəzi gərəkli tələbat və ərzaq məhsullan tamamilə tükənmişdir. Qa- 

la müsəlmanları xəfiyyə Rəsul vasitəsilə hər dörd-beş gündən bir 

öz ağır və məyusedici durumlarmı Ağdam mərkəzinə hali edirlər.

Ağdamda olan bütün Qala əhli həddindən ziyadə qüssələnməsi və 

öz ailə, qohum və başqa din qardaşlarmın acmacaqlx halına məyus 

olması səbəbindən meydan dairəsində ağlaşır. Bu acınacaqh duru- 

mun əks sədası bütün ətraf kəndlərə yayılsa da, köməyə çatan bir 

kimsə tapılmır. Bu anlamdakı Ali həzrətin öz haram işlərini da- 

vam etdirməsinə baxmayaraq xalq yenə də ondan üz döndərmir. 

Xalq həmkarlıq və çıxış yolu göstərməyə layiq olan bir şəxsi seç- 

mək istədikdə isə bu “şərəf ’ yenə də həmin ağaya nəsib olur. Təc- 

rübəli və fəsahət sahibi olan ağa bu məsuliyyəti qəbul etmək qar- 

şılığında belə bir şərt qoydu ki, onun izni olmadan şəhər üçün yeni 

toplanmış ərzaq karvanı göndərilməsin. Bu, bir müsibət. İkinci 

müsibət isə özü gəlib hər şeyi araşdırdıqdan sonra son qərarı ver- 

məsilə bağlı qənaət idi. Çox təəssüf ki, nadanhq və təkəbbürlük 

kimsəyə məqsədə nail olmağa və məqsəd ətrafına baxmağa fursət 

vermir. Məsləhət xəbəri yetincə, ikinci karvani-bədbəxt həm 

həzrəti xəlafət Pənahi əmrilə təchiz olunaraq bir həngamə və 

əzmlə əcnəbilər əlinə, onların Vasitəsilə də düşmən əlinə təslim 

olunur. Belə bir cahilanə və məğruranə kargüzarlıq nəticəsində 

əhli-islamm içərisində bulunduğu təhlükəli durum tarixi ruzigarda 

əbədi olaraq yadigar qalır.



ON DOQQUZ DEKABR.

İKİNCİ ƏRZAQ KARVANININ DÜŞMƏN TƏRƏFƏ 

DAVASIZ TƏSLİM EDİLMƏSİ

Ötən yazılarda qeyd edildi ki, Qalada müsəlmanların 

bütün yemək, içmək və lazımi ərzaq məhsulları tükəndiyindən, 

o cümlədən şəhər ətrafından heç bir kömək yetirməyə imkan 

qalmadığından şiddətli mühasirə əzabına düçar olub yavaş-ya- 

vaş qıtlıq bəlasına giriftarlıqdan qurtulmaq qaçılmaz görünür- 

dü. Şəhər müsəlmanları kömək istədikləri üçün hökumət tərə- 

findən əlli nəfər kazak bir səlahiyyətli şəxslə təyin olunur ki, 

Ağdam ətrafından şəhər müsəlmanlanna ərzaq yetirməyə yar- 

dım etsinlər. Bu anda hərbi general tərəfındən ötən zamanlar 

şəhər hökumətində olmuş bir nəfər qarabağlı bəy Ağdamdan ər- 

zaq göndərmək üçün yol təhlükəsizliyini təmin etmək məqsə- 

dilə məmur olunur. Bu zaman həmin məmur bu bədbəxt kar- 

vanın təşkil edilməsində həzrət ilə birlikdə iştirak edir və bu 

yolda göstərilən bütün xidmətləri hakimin hüzuruna çatdırmağı 

öz üzərinə götürür.

İkinci karvanın göndərilməsinin təfsilatı belədir ki, birinci 

ərzaq karvanı Əskəranda yerləşən düşmən tərəfındən ələ keçi- 

rildikdən sonra ermənilər Qala mühasirəsini daha da gücləndi- 

rirlər. Mühasirəni elə sıxlaşdırırlar ki, bir nəfər müsəlmanm şə-

hər divarlarmda görünməsinə belə imkan qalmır, hələ hansısa 

müsəlmanın ərzaq və yardım istəmək məqsədilə Qaladan çıxıb 

getməsini demirəm. Qalada qıtlığın başlandığım ancaq xəfiyyə 

Rəsul öz dililə və məktubla xəbər verdikdən sonra Ağdam mər- 

kəzində olan bütün şəhər əhalisi və bəlkə də müsəlmanların ha- 

mısı dərdnak bir halətdə ikinci ərzaq karvanını təşkil etmək 

niyyətinə düşür. Bu dəfə haradan furqon sorağı ahnırsa, orada 

cəm edirlər və digər yollar təhlükəli olduğundan ancaq Yevlax, 

Tərtər və Cəbrayıldan daxil olan furqonları saxlayıb hər növ ər- 

zaqla dolu yetmiş iki furqon cəm edirlər və hansı vasitə ilə Qa- 

laya göndərməyi düşünürlər, bu ərzaq toplanan zaman Ağdam 

dairəsi qiyamət gününə bənzər bir mənzərəni xatırladır ki, gəl 

görəsən. Çünki hansı şəxs iqtidarına görə öz əyalına, qohumu- 

na, məhrəmlərinə və ya sadəcə müsəlmanlara nə götürürsə, bö- 

yük bir mərəkə və tamaşaya bənzəyir. Belə ki, bəzi növlərin 

qiyməti baha olduğundan əksər yoxsulların alıb göndərməyə 

imkanı çatmır. Qüdrət sahibləri, sərvətlilər alıb göndərdikdə isə 

yoxsullar baxıb zar-zar ağlayırlar və ya xeyir həvəslə hər kəs öz 

ımkanma müvafiq nə alıbdırsa, onu götürüb daşıyanda ürək ağ- 

rısı ilə ağlayır ki, görəsən, göndərdiyi bu yaşıl kağız qohumuna 

və əyalına çatacaqdırmı, xülasə etmək lazımdır ki, bu müdhiş 

və kədərli hadisənin guşələri və sirləri zikr olunası deyil, ancaq 

göz ilə görmək və müşahidə etmək gərək. .



Ta çe miquyəd qələm dər dəste mən 

micəhəd mahi vəli əz şəste mən 

acezəm mən dər negare macera 

şahede əhval həsti, ey xoda 

Karvamn yükü min bir müsibətlə hazır olarkən Xankən- 

dindən məmur edilmiş əlli nəfər kazak Ağdama daxil olur, elə 

həmin saat həzrətin vücudunda həyəcan artır, qorxu və həyəcan 

artdıqca bədənində titrəmə müşahidə olunur. Öncəki bacarıq- 

sızlıq və nadanlıq sübut etdi ki, karvanı əw əlk i yolla göndər- 

məkdə ehtiyath olmaq gərəkdir, lakin cənab həzrət düşünüb ye- 

ni bir yol tapmaq əvəzinə, öz şəxsi mənafeyi üçün ikinci karva- 

nın göndərilməsini darvazanm fəthi kimi qələmə verərək onun 

hazırlamb yola düşməsini daha əhəmiyyətli hesab edir. Ərzaq 

göndərənlərin əksəriyyəti mühasirədə qalmış qohumlarına ye- 

yinti və lazım olan digər məhsulların çatdırılmasmı yeganə xə- 

yal kimi təsəvvür etdiklərindən kazakların gəlişini xeyirli bir 

vasitə hesab edərək həzrətin müdaxiləsi ilə karvanı yola salma- 

ğa tələsirlər. Qaladakı müsəlmanların təhlükəli vəziyyəti digər 

müsəlmanları elə bir təşvişə salır ki, karvamn yola düşməsi mə-

1 Ta qələm  əlim də nəsə yaza, 
balıq tək əlimdən sıçrayır 
mən macəranı yazmaqda acizəm  
A llah, sən özün əhvalata şahidsən.

sələsində ərzaq və başqa gərəkli vəsaitləri göndərənlər heç xa- 

tırlamağa belə macal tapmırlar ki, iyirmi beş gün öncə kazak 

və hökumət məmurlarımn müşayiət etdikləri karvanın başına nə 

qəza gəldi. İndi də kazak aparan karvan nə olacaq, cənab həzrət 

isə bəlli olmayan səbəblərə görə karvanın yola düşüb getməsin- 

dən yanadır, görəsən kazaklara inamrmı və əgər inanırsa hansı 

dəlillərə görə inanır və görəsən karvanı Cəbrayıl və İsrafil mü- 

şayiət etməlidir, ya yox?! Görəsən bu həzrət hansı dəyanət və 

müqəddəsliklə mələklər aləminə yaxm hesab olunur?! Biçarə 

və iztirab içində bulunan camaatı, o cümlədən ərzaq göndərən- 

ləri karvanm hazırlanmasma təşviq edib razı salır, xəyala gələsi 

; bir neçə şübhəli məqamları da hansı yollasa guya həll edir. 

Dövlət məmuruna və kazaklara zəhmət haqqı verilir ki, karvam 

Əskəranadək salamat aparıb düşmənlərə rahat tapşırsınlar. Bu 

səbəbdən də onlarm bir günlük yeyib-içmək və digər xərclərini 

əhalidən yığılmış pullar hesabına təmin edirlər. Bundan əlavə, 

karvanın Əskəranadək təhlükəsiz bir şəkildə gedib çatması 

üçün Ağdamda oturan kazaklardan əlli nəfəri də əlavə olunur. 

Cənab həzrət, bu cür təhlükəsizliyin təmin edildiyi bir yerdə 

karvandan nə nigarançılıq, göndərməkdə nə ləngimə, “Həzərat, 

durmaq yeri deyil” deyib əlli min manatdan artıq qiyməti olan 

karvam kor-koranə tapşırır yüz nəfər və iki nəfər səlahiyyətli 

şəxsə. Bu mövqedə həzrət xahiş edir ki, Ağdama yığılan beş
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yüz nəfərədək əhalidən və orada bulunan bəzi mötəbər şəxslər- 

dən ibarət bir dəstə karvan dalmca getsin ki, onun Əskərandan 

keçməsini müşahidə edib Qalaya sag-salamat çatmasına ümid 

bağlasmlar. Həzrətin bu istəyi ilə dövlət məmuru razılaşsa da, 

onu söz verməyə vadar edirlər ki, onlar karvanı müşayiət edər- 

kən işlərə müdaxilə etməyəcəklər, lakin müsəlman atlıları na- 

məlum bir səbəbə görə tüfəngdən istifadə etsələr, yaxud dava 

niyyətində olsalar, nizam-intizamı pozsalar, kazaklar müsəl- 

manlara qarşı ciddi tədbir görəcəklər. Bu cür açıq və ixtiyari bir 

şəkildə müsəlman əl-qolunun bağlanmasına cənab həzrət razılıq 

verib karvanı onlara tapşırıb yola salır.

Allah xatirinə, əziz oxucular, görün, bu sayaq anlaşma ilə, 

bu vəziyyətlə müsəlman atlılarının və digər mötəbər şəxslərin 

karvam müşayiət etmələrində nə fayda ola bilər ki, müşayiət et- 

dikləri karvana zərər toxunduğu təqdırdə mühafızlərin kənardan 

sakitcə seyr etməkdən başqa bir hüquqları olmasın?!

Amansızcasına olan bu anlaşmadan açıqca duyulan xəyanət 

və hiləgərlik qoxusunu necə də olar ki, cahillərin pənahı sayılan 

həzrətin o şişkin burnu hiss etməmiş olsun?! Zavallı karvan yola 

düşərkən altı yüz nəfərədək silahlı atlı ancaq seyr etmək məqsədi- 

lə hərəkət edir. Bu hadisələr acı göz yaşları axıtmağa və nalə edib 

şivən qoparmağa layiq olsa da, karvanın arxasınca həsrətlə baxan

biçarələrin düşüncələrində Şeyx Şirazinin bu hikmətli sözü can- 

landıqca ürəkləri daha artıq od tutub yanır:

Ey karevan aheste ran ke arame canəm mirəvəd...1

Əgər karvam müşayiət edənlərin ləyaqət, bacanq və təcrübə- 

ləri olsaydı, digər tərəfdən, ötən hadisədən ibrət alsaydılar, bir an 

işə başlamazdan öncə onun nə ilə sonuclanacağından agah olardı- 

lar. Bu lənətə gəlmiş vəziyyətdən tam aşkar olurdu ki, müsəlman- 

ların topladıqları azuqə qıtlıqdan əzab çəkən öz millətinə qismət 

olmayıb düşmən qamına axacaq. Karvan düşmən məntəqəsinə 

çatar-çatmaz Ağdam mərkəzinə dəvət olunan “ağıllı adam” -  

cənab həzrət tərəfindən xəbər yetir ki, o gəlib çatana kimi karvan 

hərəkət etməsin, lakin nə fayda! Peyğam müşayiət əhlinə və xə- 

sarət görən yazıq bəndələrə yetincə karvanı ələ keçirmiş düşmən 

sı'lahlıları sərasər atəş açaraq Ağdam mərkəzinə xəbər verirlər ki, 

rahat olun, kazaklar karvanı gətirib salamat bizə təslim etdilər. 

Mütamadi şəkildə atılan bir neçə tüfəng səsi eşidildikdə hadisə 

məlum olur. Mərkəzdə qalan bəzi sadəlövhlərin zənnincə, guya 

mühafızə etmək və xəbərdarlıq üçün kazaklar və müşayiətçi atlılar 

keçid yolunun təhlükəsizliyini təmin etmək məqsədilə düşmənə 

qarşı tüfəng atırlar, həqiqətdə isə tüfəngin atılması bu məqsədə 

xidmət etmirdi. Eşidilən o tüfəng sədalan düşmən tərəfə məxsus

1 Ey karvan, asta get, çünki səndə canımm rahatlığı gedir.
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idi və onların qələbəsindən xəbər verirdi. Bu hadisədən iki nəticə 

hasil etmək mümkündür: birincisi, öncədən kazaklarla düşmən 

arasında müsəlman karvanım öz aralarında bölüşdürməyə dair sa- 

zişin olmasıdır; ikincisi, müsəlman süvariləri ilə cənab sərkərdə- 

nin məhz gözə kül üfürmək məqsədilə karvanı müşayiətə çıxarma- 

sıdır ki, belə olduqda yenə əsas səbəbkar uzaqgörənlikdən məh- 

rum öz mənəm-mənəmliyinə qapılmış cənab həzrətdir.

Kazakların bu əməlini araşdırmaq üçün dövlət müfəttişliyi 

işə başlayır, lakin zərurət üzündən iki nəfər istəməyərəkdən bır- 

birinə düçar olan kimi, bunlar da başlarını aşağı salıb rədd olur- 

lar. Çarəsiz millət başsızlıqdan, tədbirsizlikdən bir növ xiffətə 

düçar olubdur ki, bu da milləti məhv edir, amma bu anda bö- 

yük hərbi başçı, ali həzrət Rəyasət mərkəzində rahathqla oturub 

öz işləri ilə məşğul olur.

Bu bədbəxt hadisədən sonra camaatın mötəbər müttəhid şəxs- 

ləri, o cümıədən əli qələm tutanları bu qorxunc rəzalət və rizalətdən 

xəbərdar olub xəsarət alanlara və ümummüsibətzədələrə baş sağlığı 

vermək, mühasirədə qalanlara yeni bir çarə bulmaq məqsədilə bir 

araya gəlirlər. leleqrafxana əhli müsəlmanlann yazıqlığını və məz- 

lumluğunu nəzərə alıb ümumi tətilə son qoyaraq onlarm mövcud 

bədbəxt vəziyyəti ilə bağlı Gəncə qubematoru cənab Sərdari-Vala 

məqamın hüzuruna teleqraf göndərirlər ki, ali hökumət tərəfındən 

qəti hökm verilsin.

ÇƏRŞƏNBƏ, ON YEDDİ AVQUST, 

MÜHARİBƏNİN İKİNCİ GÜNÜ

Qarabağ inşa edilən gündən ən dəhşətli nifaq səhəri açıldı. 

İrəvan darvazası önündə Xəlfəli müsəlmanlarına məxsus çox ali 

və qiymətli imarətlərin yanğmından qalxan qırmızı alovlar və 

səksən yaşlı qəssab Abbas bəyin qanına boyanan hadisə və bəla 

günü üzümüzə açıldı. Ürəyimizin odu həmin imarətlərin yan- 

ması, mərhum Abbas bəyin qətlə yetirilib evinin odlanması və 

əşyalarının qarət edilməsi xəbərindən daha da şiddətləndi. Bir 

qədər keçmiş Cəmşid bəy evindən aşağı, hacı Rza adlı şəxsin 

ocağına düşmən od vurdu. Beləliklə, erməninin içində bəslədiyi 

kin, küdurət hissi özünü büruzə verdi və onlar dayanmadan 

qətl, qarət törətməyə, hər yerə od vurmağa başladılar.

Bu tayfanın birdən-birə belə ədavət göstərməsi müsəl- 

manları təşvişə salıb təbii səhlənkarhq və süstlükdən çıxartdı və 

onlar tamamilə əmın oldular ki, düşmən zarafat etmir, bu du- 

rumda onu zəif sanmaq nadanhqdır, belə düşmənə qəti cavab 

vermək gərək. Həmin an ağsaqqallar məhəllə-məhəllə gəzib 

bir-birindən adamların, silahların sayını öyrənməyə və səngər- 

Iər qurmağa başladılar. Müsəlmanlarm ürəyində bir ümid qığıl- 

cımı parladı: sayları az olsa da, düşmənə müqavimət göstərmə- 

yə davam etməlidirlər. Çünki ətrafdakı müsəlmanlardan da yar-



dım məqsədilə gələn olacaqdır və həqiqətən də, bu cür oldu. İlk 

gecənin macərasından sonra yay fəsli bağlarda və digər yerlər- 

də qalan müsəlmanlar xəbərdar olan kimi ertəsi gün səhər bir 

dəstə silahlı atlı daxil olur. Köçərli səngəri zəif olduğundan və 

bəzi rahatlıq axtaran ağaların evlərini mühafizə etmək məqsədi- 

lə adıçəkilən atlılar o tərəfə məmur olunurlar. Günorta çağı qar- 

qarbasardan içərisində iki bacarıqlı və işgüzar olan bir dəstə da- 

xil olub yenə Köçərli tərəfə və Xacə Mərcanlı səngərinə bölü- 

nürlər. Yeni gələnlər üçün hər məhəllə məscidində çay-çörək, 

pendir, bişmiş ət, atlar üçün isə tövlə və ot-ələf hazırlamr. Hind 

arxından atlılar varid olur, ancaq Taza ağa və kargüzar evinin 

xüsusi mühafizə olunduğunu yəqin bildiklərinə görə ətrafdakı 

erməni və müsəlman qonşuların evlərini qarət etməklə məşğul 

olurlar. Həmin bu gün vilayət rəhbəriyyətindən sayılan bəy Ağ- 

damdan Qalaya daxil olur, günortadan sonra atlılar gəlirlər. Bu 

gün daxil olan, sayı iki yüz nəfərdən artıq olan süvarilərin ha- 

mısı düşmənlə müharibəyə başlayır. Burada bir faktı da qeyd 

etmək gərəkdir ki, Şuşa şəhəri, ətrafında ermənilər yaşayan uca 

bir dağın zirvəsində inşa edildiyindən miiharibə zamanı ətraf- 

dan gələn müsəlman atlılarına ermənilər hər keçiddə əzab verir- 

lər: pusqular qurub onlara atəş açırlar, məsələn “Qaraağac” qə- 

biristanhğında, Əskəran qalasmda, Xacəli çayının üstündə, Bal- 

lıca sərhəddində, Ağakörpüsü, Kəhrat, Qaraqaya adlanan yer-

lərdə. Belə hadisələr yeri gəldikcə zikr olunacaqdır. Gəncə əya- 

lətinin hakimi Baranovski bu gün şəhərdə və erməni məhəllə- 

sində sakindir. Şuşa hakimi Pivavarov da Ermənistanda sakin- 

dir. Erməni məhəlləsindən müsəlman məhəllələrinə və əksinə 

gediş-gəliş hamı üçün məhduddur, çünki erməni səngərləri uca 

yerlərdə yerləşdiyindən alçaqda göz qarşısında görünənlərə hə- 

min andaca güllə atırdılar, ona görə vəziyyətdən xəbərdar ol- 

maq məqsədilə hökumət müsəlman tərəfinə məmur şəxslər gön- 

dərir. Müsəlman tərəfindəıı Ermənistana gedən adi şəxslər gün- 

düz divar kölgəsindən, gecələr isə qaranlıqdan yararlamb get- 

gəl edirdilər. Belə təəssüfdoğurucu qeydlərdən aydın olur ki, bu 

hadisələr üz verən zaman ali məqam şəxslər var idi ki, müsəl- 

man milləti içərisində məqam, riyasət və rifahda ola-ola, ya dü- 

şüncəsizlikdən, yaxud da zatı qırıqlıq və qeyrətsizlikdən iki tə- 

rəf arasında vasitəçilik bəhanəsi ilə düşmən tərəfinə keçib öz 

millətinin tərəfınə gəldikdə riyakarcasına göz yaşı tökərək is- 

lam mücahidlərini davadan vaz keçməyə dəvət edirdilər. Hər 

bir halda, bu ağaların əməllərindən biçarə millət heyrətlənir və 

çaş-baş qahr. Zalım düşmənin göstərdiyi ədavət qarşılığında 

müsəlmanlar cavab vermək məqamında ikən onların müharibə- 

ni tərk etmək çağırışları insanlara çox təəccüblü görünür və bu 

cənabların vasitəçiliyindən şübhələr yaranır. Belə vasitəçilik 

məqamında düşmən yeni hücuma başlayır. Mənfur ermənilərin



sülh üçün bir saat belə aman vermədikləri və hər tərəfdən yağış 

kimi güllə yağdırdıqları bir zaman müsəlmanları müharibəni 

tərk etməyə çağırmaları, əlbəttə ki, islam ümmətinə xəyanət və 

onları qəflətə salmaq deməkdir, müdafiə vaxtı müsəlmanları cə- 

sarətdən salmaq və onların qolunu bağlayıb düşmən əsarətinə 

verməkdir. Məsələn, qeyrətlə düşmənə qarşı müqavimət göstər- 

diyi bir məqamda “müsəlman mücahidlərinin fişəngləri qurta- 

rıb” şayəsini yaymaq səngərdə olanların inanc və həvəsini ta- 

mamilə məhv etməyə qadir bir kəlmədir. Halbuki, müharibə 

zamanı hər tərəf öz hərbi qüvvələrini cəsarətləndirmək üçün, 

həqiqətdən uzaq olsa da, onların qələbə çalmağa yaxm olduqla- 

rını söylərlər. Belə bir durumda istər-istəməz müharibəyə məc- 

bur edilib özünü müdafıə etmək istəyən müsəlmanların iradə və 

ruhiyyəsini pozmaq cəhalət və xəyanətdən qaynaqlanan bir hal- 

dır. Bu kəslər özlərini müdrik bildikləri üçün bu cür edirdilər, 

lakin bundan belə nəticə hasil olur ki, onlar xəyanətə əl atırdılar 

və həqiqət əhli tərəfindən onların mühakimə edilməsi gərək. 

Hər halda müsəlmanları təşvişə salmaq üçün çox sözlər danışır- 

lar, ancaq müharibənin üçüncü günü baş verənlər bu vasitəçilər- 

lə düşmən arasında dostluq münasibətləri olduğunu sübut etdi.

İkinci gün dava xəbərini eşitdikdən sonra xəyanətkarlar- 

dan biri şəhərə tərəf gələn zaman erməni kəndlərinin yaxınlı- 

ğında düşmən silahlılarının əlinə keçir, onu Qalaya gətirib er-

məni keşişlərinə təslim edirlər, halbuki, düşmən əlinə keçən hər 

bir müsəlman ağır işkəncələrlə qətlə yetirilirdi. Bu “möhtərəm” 

əsirə həddindən artıq hörmət göstərirlər. Əsirin vasitəçilərlə 

müttəfıqliyi ermənilərin ona xoş niyyətlə yanaşmalarına səbəb 

olur. Əsir üçüncü gün düşmən caynağmdan tez bir zamanda xi- 

las olmaqla öz millətinə qovuşur. Müsəlman məntəqəsində vasi- 

təçilərdən birinin evində sığmacaq tapan erməni həkimi qısa bir 

müddətdə azad olur.

Nacəvan mərdist çon canusyar o mahyar 

Yare dara budən o del ba Sekəndər daştən' 

Beləliklə, on yeddinci gün ətrafdan kömək üçün süvarilər 

gəlsə də, müsəlmanların müdafiəsində irəliləyiş əlaməti görün- 

mür. Talış Doluxanovun evindən müsəlmanlara tərəf sərasər tü- 

fəng atılması səbəbindən və bir çox hallarda gediş-gəliş üçün 

təhlükə olduğundan rəislərin məsləhəti ilə o yerin qarşısında, 

Luniyaqın aldığı evdən bir səngər düzəldib düşmənə cavab ve- 

rilməsi lazım bilinir. Bir dəstə silahlı gənc o evə daxil olarkən 

Ermənistan tərəfdən iki dəfə ardıcıl çoxlu beşaçılan tüfəngləri 

ilə zalp səsi eşidilir. Bu halda təşvişə düşən müsəlmanlar elə 

zənn edirlər ki, dövlət qoşunu onlarla müxalifətə başlamışdır. 

Daha sonra isə məlum olur ki, hakim Pivavarovun həyasız oğlu

1 Zahirən Daranın dostu, qəlbən isə İskəndərlə olmaq 
Canusyarla Mahyarın əm əli kimi nakişilikdir.
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atasımn nəzarətində olan kazak dəstəsini götürüb mülahizəsiz 

və ya bir nəfərin təhriki ilə müsəlman tərəfınə güllə atıbdır. On 

yeddinci günün sübh çağında baş verən olaylardan sonra tə- 

rəflər arasında o gün gecə-gündüz atışma səsləri eşidilir, ancaq 

müsəlmanların əhvalındakı məyusluq, ruh düşkünlüyü açıq-ay- 

dın bəlli idi. Çünki xaricdən daxil olan süvarilər vasitəsilə düş- 

mənə qələbə çalmağm mümkünsüzlüyü müsəlmanlarda iradə- 

sizlik və düşkünlük yaradırdı.

Məhəllə əhli səhərə kimi məscidlərdə lazımi vəsait topla- 

yıb səngərlərə çatdırır. Gecə yarısı diişmən Köçərli məhəlləsinə 

hücum etdiyindən oradan kömək istəmək məqsədilə məhəllələ- 

rə gələn bir neçə cahil axmaqcasına hay-küy salır ki, düşmən 

sərhəddi aşıb müsəlman tərəfınə təcavüz edib, lakin bir qədər 

sonra bəlli oldu ki, düşmənin hücumuna baxmayaraq müqavi- 

mət hələ də davam edir və səngərlərə kömək gərəkdir, həmin 

andaca bu səngərlərə yardım göndərilir. Xülasə, o günün hadi- 

səsindən, xüsusiiə ermənilərin istifadə etdiyi beşaçılan tüfəng- 

lərin zalpından müsəlmanlarm əhvalımn gərgin olmasına bax- 

mayaraq, həmin gün səhərə kimi hamı oyaq qalır. Beləliklə, on 

səkkizinci günün sübhü qəzavü qədər ilə açılır.

MÜHARİBƏNİN OTUZUNCU GÜNÜ -  CÜMƏ AXŞAMI, 

ON SƏKKİZAVQUST

Hələ səhər açılmazdan öncə, dünən müsəlman ərazisinə 

yağdırılan beşaçılan tüfənglərdən soraq tutmaq məramı ilə bu 

sətirlərin müəllifı bir neçə nəfərlə Qalanm yanına gedərkən o 

məsafədə olan keçidləri yuxarı xətdən aşağı, müsəlmanlar tərə- 

fə qaçan dalışələli və əliuşaqlı insanlarla dolu görür. Səbəbini 

sorduqda isə erməni xəttinə yaxınhqdan qorxduqları üçün evlə- 

rini tərk edib aşağı -  müsəlman məhəllələrinə pənah aparmaq 

niyyətində olduqları bəlli olur. Bu işin yanlışlığı ortaya çıxdıq- 

da isə hamısı geri qaytarılır. Bir neçə evin üzərinə bacarıqlı 

şəxslər nəzarətə qoyulur, ətrafdan güclü atlıların gəlişi və səhər 

açılan kimi müsəlmanların düşmən üzərinə hücum edib qalib 

gələcəkləri ümidilə hər kəs öz evində məskunlaşır. Qalaya daxil 

olduqda Xacəmərcanlı səngərində baş verən hadisənin təşvişin- 

dən başını itirmiş xalqın məskunlaşması ilə məşğulluq hamını 

arxayın edir. Səhər açılan kimi, o məntəqəyə çoxlu insan topla- 

şır və hər kəs ürəkdən bu məqsədə xidmət edir. Dünən baş ve- 

rənləri unudub bu gün üçün tədbir qılmaq məqsədəuyğun bilin- 

diyindən xalq bu ərazidə müdafıə və müharibə hazırlığına məş- 

ğul ikən bəziləri aşağı küçələrə müraciət edir. Mərdinli məhəl- 

ləsində həzrəti Qazi mərkəzində bir neçə rəis o cənab ilə gərgin



müzakirə apararaq Xacəmərcanlı səngərinə təhlükəsizlik xəbəri 

verilir. Bununla belə, orada hazır olan camaat üləma və rəislər 

hüzurunda Ümmət Şurası təqdir olunduqdan sonra zaman itir- 

mədən düşmən üzərinə hücum etməyi qərara alır. Allahın da 

istəyi bu məqsədə yaxın olduğundan yarım saat ərzində şəhər 

əhli-böyükdən tutmuş kiçiyədək hamı birlikdə cəm olur və avaz 

ilə “Ya Əli” deyərək düşmən tərəfə hərəkət edir. Bütün ağsaq- 

qallar, başbilənlər, xüsusən bacarıqlı həzrəti şeyx irəlidə, böyük 

bir cəmiyyət isə onun ardınca şən və xürrəm, deyib gülərək, zi- 

yafətə gedən kimi düşmən üzərinə hücum edirlər. Bu məqamda 

islam əhlində şəhadət şövqi artır. Belə ki, oraya çatmamış bütün 

kəslər bu səhər müsəlmanların vaxtından tez qələbə çalacaq- 

larım hiss edirlər. Sanki müsəlmanların daxilinə görünməz bir 

təpər gəlir. Müharibəyə yollanan hər kəs silaha qurşanmazdan 

öncə düşmən səngərlərini yandırmaq üçün yanğın ləvazimatı 

götürür. Düşmən üçün möhkəm səngər və müsəlmanlar tərəfə 

hücum etmək üçün əlverişli məkan olan Xacəmərcanlı səngəri 

ilə üzbəüz çolaq erməni evinə od vururlar. Alov bir anda oranı 

bürüyərək yaxın səngərlərə də yayılır. Yanğının qorxusundan 

düşmən geri qaçıb ön xətdə olan imarətləri boşaldır. İgidlər hər 

boş və ya içində sahibi olan evlərə çatdıqda oram dayanmadan 

odlayırlar. Beləliklə, odun alovları məşhur "Qazançı" kilsəsinin 

ətrafındakı evlərə də yayılır. Bəla odu bu səngərdən qalxan ki-

mi düşmən üçün o biri səngərlərdə də duruş gətirməyə güc qal- 

mır. Məhayi səngərinin ağzındakı evlərə də hər iki tərəfdən od 

vurulur. Qarşıya çıxan hər bir erməninin daş hasarlarım bir an- 

daca dağıdıb hər nə varsa yandırıb yaxırlar. Aliksanm evinə od 

vurub özünü, ailəsini və sahib olduğu malları yandırırlar. 

Amansız yanğın həmin ərazidən Kamalovun, oradan da digər 

qonşuların evlərinə, o cümlədən Əskərovun imarətinə, Xonun- 

sovun möhkəm və əzəmətli malikanəsinə, Xacə Söhrab kilsəsi- 

nin ətrafındakı evlərə, o biri xətlə isə Kamalovun evinin qarşı- 

sından Cəfər bəyin dörd yoluna gedən alt və üst tərəfdəki evlə- 

rin hamısına yayılır. Əskərovun imarəti yandıqda ev sahibi elə 

zənn edir ki, müsəlmanlar onun evini bilərəkdən yandırıblar. 

Ancaq ümid edirik ki, müsəlman öz millətinə qarşı bu səhvi heç 

zaman etməz, lakin bunun necə baş verdiyi bizə məlum deyil. 

Köçərli səngərindəki hadisələr mərhum şahzadə Rzaqulu Mirzə 

malikanəsinin ətrafındakı bəzi kiçik evlərdən də yan keçmir. 

Dörd yol pusqusunda duranlar da əlaltından müsəlman evlərinə 

bitişik olan bir-iki evi odlayıb əiə keçəni qarət etməyə başlayır- 

lar. Ağadədəli döşündə olan yollardan və Şahbaz dərəsi tərəfdən 

islamın igid aslanları şücaətlə hərəkətə gəlib erməni çapxanası- 

nı və qarşıya çıxan digər son dərəcə əhəmiyyətli və böyük bina- 

ları yandırırlar. Bir qolu Cəmşid bəy evinə tərəf, o birisi isə 

Ağadədəli dağının qiblə tərəfındə olan erməni cındaxanası bo-



yunca ərazilər bütünlüklə od-alova bürünür. Cmdaxanadan üç 

erməni qızı ələ keçirilir və onlar tövbə edib günahları yuyul- 

duqdan sonra şəhadətin deyib islamı qəbul edirlər. Bu möhtə- 

şəm qələbəni görən düşmən bütün səngərlərdən geri çəkilib ta- 

mamilə başım itirir. Hər an bəla odu alovlanıb erməni məhəllə- 

sinə yayılır. Gün axşam olunca şiddətli yanğından bir çox əzə- 

mətli və möhkəm binalar yanıb külə dönür. Bu vəziyyətdən bü- 

tün Ermənistan bir-birinə dəyir. Nə əfv diləməyə, nə yanğımn 

qarşısmı almağa, nə də ki müqavimət göstərməyə imkan tap- 

mırlar, hamısı məhv olacağım düşünür. Nəhayət, amansız yan- 

ğının hücumundan həddindən ziyadə qorxan erməni ağsaqqalla- 

rı ağlaya-ağlaya hakim Baranovskinin hüzuruna gedib müsəl- 

man millətinə təslim olmaq üçün məsləhət istəyirlər. Baranov- 

ski bunu qəbul edib müqavilə üçün günortadan sonra müsəlman 

qalasına gəlib əfv diləyir. Müsəlmanlar əfvi bəzi şərtlərlə qəbul 

edirlər. Hakim qazi təklif edir ki, onun evində erməni əyanları 

ilə sülh şəraiti tərtib olunsun. Hakim və qazi rus kilsəsinin 

qarşısına çıxdıqda erməni səngərlərindən sərasər güllə atılır. 

Bunu gördükdə hakim kənara çəkilib qaziyə söyləyir ki, öz ma- 

likanəsinə qayıtsın. Bu hadisədən məyus olan hakim o gün Er- 

mənistandan evini dəyişib mərhum Mehdiquluxamn malikanə- 

sinə gəlir. Bu olay müsəlmanın öz iradəsində və bu qəsd -  qisa- 

sa son qojonaqda daha da qərarlı olmasına rəvac verir. Bugünkü

hadisələrdə müəlliflə münasibəti olan gənc bir iranlı türk səngə- 

rindən çıxıb düşmənə qarşı gedən zaman qarşı tərəfın gülləsinə 

tuş gəlir. O rəhmətliyin şəhadətə nail olmasına sevinmək lazım 

ikən həmin gəncin ölümündən müsəlmanlar kədərlənirlər. Belə- 

liklə, on səkkizinci gündən iyirminci gün günortaya kimi Mə- 

hayi, Xacəmərcanlı, Hamamyanı, Ağadədəli səngərlərindən və 

bir qədər də dördyol ağzından Ermənistana vurulan od Allahın 

izni ilə şərqdən qərbə əsən güclü külək vasitəsilə neçə yerdən 

bir-birinə bitişik binaları və səngərləri ağzma alıb yandırır. 

Əgər təbiətin bu işə yardımı olmasaydı, insan bacarığı neçə ay 

müddətində daşdan inşa edilən belə möhkəm və uca sarayları, 

bazarları, karvansaraları bu cür yandırıb yaxa bilməzdi. Belə- 

liklə, iki gün yarım müddətində çoxlu binalar yandı, saysız-he- 

sabsız əmlak və diri canlar məhv oldu. Bunun isə münaqişədən 

deyil, Allahın qəzəbindən baş verdiyi məlumdur. Erməni tayfa- 

sının şər və nifaqı, islam əhlinə qarşı olan kin-küdurəti və düş- 

mənçiliyi iki giin yanm müddətində beş-altı dəfə artıqlaması ilə 

var-yoxlarının yandırılması ilə nəticələndi. Yanğından sonra bi- 

nalara düşən gün işığından məlum olurdu ki, Allahın qəzəbi bu 

xəbis, təkəbbürlü xainlərin fıtnə-fəsad məkamnı təmizləmək 

üçün yandırıb yaxmışdır. Ermənilərə xas olan rəzillik, paxıllıq 

və kin-küdurət əsl nadanlıq nümunəsidir. Onlar yersiz olaraq is- 

lam əhlinə qarşı ədavət törətdilər, amma qələbəyə nail ola bil-
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mədilər. On səkkizinci gün yanğın anbaan şiddətlənir və düş- 

mənin qorxusu min qat artır. Od yaxmlaşan evlərdə insan ol- 

masa da dünya malı bütünlüklə qalmışdır. Bəzi evlərdən kişilər 

qaçmış, qadınlar isə rəhm ümidi ilə qalmışlar. Bəzi evlərdə isə 

ölüm və müharibə qorxusundan hələ islam mücahidləri yetiş- 

məmış ev sahibləri taxt üstündə keçinib ölmüşlər. Bəzi evlərdə 

Şam və ya giinorta yeməyi yeyilməmiş qalmış, dəyərli və dəyər- 

siz hər nə varsa qarət olunmuş, düşmən evlərində və başqa mü- 

hafızə yerlərində olan qarət əsasən öz dindaşları və hərbsevər 

haramxorlar tərəfindən törədilmişdir. Sülh niyyətində olan bir 

qism ermənilər isə bu faciəvi hadisələrdə öz lənətlənmiş din- 

daşlarına qarşı çıxmaq imkanma malik olmurlar. Kədərli insan- 

ların aman səsi və haray-həşirləri yerdən göyə ucahb, qiyamət 

meydanına bənzər dəhşətli bir mənzərə yaradır. Qaçmaga ayağı 

və imkanı olan hər bir kəs isə bu dünya fəlakətindən birdəfəlik 

uzaqlaşmaq istəyir. Bacaran övrət-uşağı ilə, bacarmayan isə 

yapa-yalnız başını götürüb şəhərin nəzarət və mühafizəsinə mə- 

mur olunmuş silahlıların tərəfinə keçib dövlət qoşununun köl- 

gəsində özünə aman diləyir. O yer kiçik bir məkan olsa da, 

böyük-kiçikliyindən asılı olmayaraq mindən artıq erməni sığın- 

maq ümidilə oradakı qoşuna pənah apanr, o səbəbdən ki, islam 

əhlinin ədəb-ərkanma arxayındırlar ki, qoşvm olan yerə təcavüz 

etməyi rəva görməzlər. Bəziləri bu xəyaldadırlar ki, alov hər

yeri bürüyəcək və ya islam mücahidləri hər yeri zəbt etdikləri 

halda şəhərin qüllə və divarlarından, uca dağlar zirvəsindən 

özünü aşağı atacaqlar. Və ya bir yolla şəhərdən çıxıb dağa-daşa 

səpələnəcəklər. Müsəlmanların göyə yüksələn səsi və yanğının 

şiddəti düşmənlərin canına elə bir qorxu salmışdır ki, bu özün- 

dən müştəbehlər ağülarım itirmiş, tədbir, nicat və çıxış yolunu 

tamamilə unutmuşlar. Şəhərin yuxarı tərəfınə yanğın çatmamış 

bir çoxları erməni məhəlləsindən qaçmağa üz tutmuşlar. Onlar 

bundan xəbərsizdirlər ki, islam əhli öz bacarığmı nümayiş etdi- 

rərsə, onların qaçmasına və bir yerdə sığınacaq tapmasına heç 

bir ümid qalmaz. Bir kəs tapılmaz ki, baş verəcək hadisəniri 

təhlükəli nəticələrini nəzərə alsın. Erməni səngərlərində döyüşən 

və ya küçələrdə qətl və qarətlə məşğul olan erməni quldurları 

sülhsevər erməniləri ölümlə təhdid edərək savaşa təhrik edirlər.

MÜHARİBƏNİN DÖRDÜNCÜ GÜNÜ -  CÜMƏ GÜNÜ -  

ON DOQQUZ AVQUST

Bu kədərli yazılardan hər bir düşüncəli şəxsə məlum olur 

ki, o dəhşətli yanğınm müsibətindən sonra düşmən qorxusun- 

dan, ıslam əhli isə qələbə sevincindən səhərə kimi aram olmaz. 

Müəllif cəsarətlə deyə bilər ki, bu dəhşətli və qorxunc hadisə
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baş verərkən istər ermənilərdən, istərsə də müsəlmanlardan bi- 

tərəf mövqedə bulunan kəsin bir qismi mötədillikdən çıxıb izdi- 

hamdan dəhşətə gəlmiş, bir qismi həyəcandan nə edəcəyini bil- 

mir, heç kəsin yemək, içmək, nə də vacib işlərini yerinə yetir- 

mək fıkrindən belə keçmir. Hər bir kəs sanki oturub durmasmı 

belə yanılmışdır. Şəhərdə olan düşmən əhli qorxusundan, dost 

isə sevincindən adi halətindən çıxmış, bütünlüklə düşmənin 

diqqəti nicata, islam əhlinin diqqəti isə qələbəyə yönəlmişdir. O 

qədər çalışmağa və təlaşa baxmayaraq heç kəs yorğunluq hiss 

etmir. Tərəflər üçün qorxunun şiddəti və qələbə sevinci böyük 

bir müşkülə çevrilmişdir. Hər iki tərəf, təbii ki, aramlıq və mö- 

tədillikdən kənar bir halətdədir. Bu olanlara mənəvi cəhətdən 

nəzər yetirdikdə qəribə bir mənzərə insamn gözü qarşısmda 

canlanır; tərəflər arasındakı təhlükəli qarşıdurma iki dövlətin 

nizamlı qoşunu arasmda baş verən müharibəyə bənzəyir. Bu 

halda qəfıldən iki m ilbtin arasında baş verən şiddətli müharibə 

hər ikisini bütövlüklə zavala vadar edir.

Dünən -  cümə axşamı baş verən hadisələrdə təfsilatı ilə 

zikr etdi^/imiz yanğınların törədiyi yerlərə və hansı əraziyədək 

yayıldığıııa işarə etdiyimizdən, bu gün yanğımn davamına həmin 

müxtəlif yerlərdən haraya qədər gedib çıxdığından xəbər veririk; 

necə ki qeyd olundu, amansız yanğın səhər tezdən şiddətlə hərə- 

kət etməkdə ikən islam cəngavərləri ciddi-cəhdiə çahşıb duruma

nəzarət edirlər. Yanğın Balameydan ağzında Kələntərov məntə- 

qəsindən üzüyuxarı erməni bazarının sol tərəfindən başlayaraq, 

Mərdiağa karvansarasından keçib İvanxublarovun dükanmı əhatə 

edincə, bu məsafədə bazar arxasında dərə tərəfə baxan bütün 

yerlərə yayılınca, Qazançı kilsəsinin qarşısından bütün bazar və 

onunla birlikdə o istiqamətdə Amborum tərəfə baxan yolun 

bazara bitişik imarətlər boyunca hər iki tərəfdən böyük erməni 

meydanına yetincə, Amromov istiqamətindən notarius yerləşən 

evədək “yenə erməni meydamnın ağzı” istiqamətində olan ali 

imarətlər, bazar-dükan, karvansaralar və dükanlar yamb kül olur. 

Ağadədəli döşündəki binalar da alışıb yamr. Ancaq Qilaçovski 

qəbiristanhğının yuxarısında bir neçə evdə çoxsaylı erməni silah- 

hları səngər qurmuşlar və hələ də düşmənçilik və ədavətdən əl 

çəkməmişlər. Onların orada səngər qurmağı islam mücahidlə- 

rinin rahatca irəliləməsinə imkan vermir. Halbuki, bu evlərin 

Cəmşid bəy evinə baxan tərəfı neçə gündür ki, yanmaqda davam 

edir. Orada olan bütün gözəl binalar ya tamamilə yanıb külə dön- 

müş, ya da bu saat da şiddətlə yanmaqdadır. Daha nə qorumaq. 

Ancaq inadkarhq üzündən erməni quldurları o evlərdə ilişib 

qalmışlar. Bunları oradan uzaqlaşdırmaq vacib olduğundan islam 

mücahidləri onları yandırmağa məcbur olmuşlar.



DÖRDÜNCÜ GÜN.

İSLAM MÜCAHİDLƏRİNİN AĞADƏDƏLİ DAĞINA

HÜCUMU

İndi müəllif on doqquzuncu gün islam mücahidlərinin 

Ağadədəli dağında yerləşən erməni quldurlarına qalib gəlmək 

üçün etdiyi hücumları olduğu kimi təsvir etməkdə, həqiqətən, 

acizdir. Bununla belə, tarixi faktları yazmaq məsuliyyəti məc- 

bur edir ki, müəllif bacardığı qədər öz vəzifəsinə əməl etsin. 

Buna görə ki, gələcək nəsillər bu fədakarların şücaətindən şövq 

və qürur hissi keçirib, döyüşlərdə onlara ibrət və nümunə olsun. 

On doqquzuncu gün günortaya yaxın əlliyə qədər islam qəhrə- 

manı və fədaisi nizamlı şəkildə düşmənə qarşı hərəkət edir. Bu, 

elə bir halda baş verir ki, düşmən həddindən artıq hazırlıqlı və 

silah-sursatla yaraqlanmaqla yanaşı, hündür daş evlərdə mövqe 

tutmuş və qarşıdan gələn qarışqanı belə vurmaq imkanına ma- 

likdir. Belə bir düşmənə qarşı nifrətlə fədakarlığa əl atmış islam 

mücahidlərinin hamısı qara paltar geymiş, qara yayhqla başla- 

rım bağlamışlar. Əllərində tüfəng, bədənləri fışəng qatarları ilə 

örtülmüş şəkildə bir-birinin ardmca nizamlı şəkildə və ara ver- 

mədən düşmən səngərlərinə atəş aça-aça hücum edirlər. Düş- 

mən qarşıdan gələn islam əhlini görür. İslam mücahidləri alçaq- 

da və düzənlikdə olsalar da, düşmənin cavab atəşləri beş yüz

addım ontara tərəf irəliləmiş, lakin bu, islam mücahidlərinə bir 

zərər yetirə bilməmişdir. Düşmənin uca hasar içərisində olması- 

na baxmayaraq, qorxunun şiddətindən hasardan arxa yolla çıxıb 

qaçmağa müvəffəq olmuşlar. İslam mücahidləri o hasarlara od 

vururlar. Əgər Allahm izni, müsəlmanların əzmkarhğı, düşmə- 

nin qorxaqlığı və zəifliyi olmasaydı, belə bir qələbə əldə etmək 

mümkün olmazdı. Düşmənin halının pisləşməsi və başını itir- 

məsi səbəbindən atdığı hər güllə belə hədəfə dəymir. Yayın or- 

tası günorta çağı günəşin və yanğmların istisindən, başqa yer- 

lərdə alovlanmaqda olan odların təsirindən şəhərdə nəfəs alma- 

ğa belə imkan yoxdur. Belə bir saatda müharibənin bu qızğın 

anlarında mücadilə edən islam qəhrəmanlarımn halım təsəvvür 

etraək çox çətindir. Dörd gün döyüş meydamnda dayanmadan 

müdafiə olunan və yuxarıda zikr edildiyi kimi, hücumlarda 

günbatanadək yeyib içmədən qəhrəmancasına sərasər döyüşən 

bu fədakarların çox yorğun və əzgin olmaları olduqca təbiidir. 

Ancaq ertəsi gün həmin igidlərdən biri müəlliflə üzləşdiyi za- 

man çox çalışması və görünüşünün dəyişməsi səbəbindən bu 

sətirlərin müəllifı onu tammamış, sonradan başa düşmüş ki, bu 

dərəcədə dəyişiklik qələbə üçün həddindən artıq çahşmasına və 

döyüşdə canmı sipər etməsinə şahidlik edir. Hər dəfə düşmən 

tərəfmdən atəş açılıb ölüm göz qarşısında canlanarkən aydın 

olur ki, belə bir halda insan vücuduna gərək olan bütün tələbat-



lar unudulur. Belə bir məqamda insanın nəinki zahiri görünü- 

şünün dəyişilməsi, hətta bir gecədə başının və üzünün tükünün 

ağarması belə mümkündür. Xülasə, islam mücahidlərinin bu - 

günkü döyüşü təqdirəlayiq bir hadisədir. Bu qələbələrdən sonra 

axşam düşür, gecə olur. Bu gündən başlayan və davam etməkdə 

olan digər yanğın alovlarınm şöləsi gün işığı tək şəhərin bütün 

səmasını bürüyür. Alovların işığı o qədər parlaqdır ki, şəhərin 

bir çox yerində bu işıqda qəzet oxumaq belə mümkündür. Bü- 

tün bu səbəblərdən şəhərin havası o qədər pisləşmiş ki, nəinki 

müharibə günləri, bəlkə sülhdən iki həftə sonra belə yanğın 

qoxusu hər yerdə duyulurdu və istinin şiddətindən havada sarı 

duman görünürdü. Neçə günlük yağıntı havanı bu zəhərdən və 

qoxudan təmizləyir. Bu gün islam əhlini məyus edən hadisə 

bundan ibarətdir ki, Ağadədəli döşünün Şahbaz dərəsinə baxan 

istiqamətində Mehdi Yusif Xəyyatov bir neçə yoldaşı ilə bir- 

likdə səngərdən qaçan erməniləri təqib edərkən erməni güllə- 

sinə tuş gəlib şəhid olmuşdur. Tüfəngi və cəsədi açıq bir yerdə 

qaldığından ona yaxın gedən hər kəsi düşmən atəşə tuturdu. Bu 

işdən müsəlmanların ürəyi sıxılır. Onlara belə bir qorxulu xəbər 

də çatır ki, bu yerdə düşmən bacarıq göstərdiyi üçün hücuma da 

əl ata bilər, buna görə də müsəlmanlar əl-ayağa düşüb düşmənə 

tərəf hərəkətə başlayırlar və tezliklə onları səngərdən qovub 

mərhum Mehdinin cəsəd və tüfəngini götürürlər. Bu şəhidin

müsibətindən bütün müsəlmanlar qəmgin olur. Günbatandan 

sonra həmin vahiməli hal və hər yeni yanğımn böyüklüyü göz 

qarşısında canlandıqca düşmənin ruhu şam tək əriyir. Nə höku- 

mət əhlinin tədbiri, nə də bədniyyətli düşmənin hiylə və yalva- 

rışları qətlə son qoymağa və müharibəni dayandırmağa təsir 

göstərmir. Dəniz tək dalğalanan müsəlmanların hücumu və yan- 

ğının sürətlə^hərəkəti daha yaşamaq və ömür sürmək ümidini 

puça çıxarır. Düşmən məhv olacağını anlayır. İslam ümmətinin 

igidləri Qazançı kilsəsinin ətrafı yandığından qüllələrə çıxıb 

zəngləri səsləndirirlər, bununla da erməni məbədlərinin fəth 

olunduğuna işarə edirlər. Bəllidir ki, zənglərin səsini eşidərkən 

ermənilər nə qədər təsirlənirlər. Halbuki, məbədlərə qarşı müca- 

hidlər tərəfındən heç bir ədəbsizlik üz vermir. Yanğın zamanı 

kilsələr ətrafında və bəzi mötəbər şəxsləriıı evlərində saxlanılan 

döyüş sursatı, o cümlədən bomba, dinamit, sandıq-sandıq tü- 

fəng, fişəng və s. kimi əşyalar od düşən zaman böyük gurultu 

ilə partlayıb evləri dağıdaraq düşmən dəstələrini məhv edir. Mi- 

sal üçün, üçüncü gün Xonunsovun evinə od vurulan zaman bi- 

rinci mərtəbədən üçüncü mərtəbəyə qədər hər yanı zədələyir və 

həmin evdə pusqu quran iyirmidən artıq düşmən silahlılarım 

məhv edir. Belə ki, onların cəsədlərinin tikələri havaya səpələ- 

nir. Xülasə, yazdıqlarımız ümumi vəziyyəti əks etdirməklə ya- 

naşı, fəlakət bədbəxt şəhər üçün o gün bütün gün ərzində da-



vam edir. Böyük bir cəmiyyətin çalışmaqdan tamamilə rəngİ- 

rufu solur. Qalib millət sevinc hay-küyündən, məğlub düşmən 

isə baş vermiş hadisənin qorxusunu yaşaya-yaşaya bu işin sonu- 

nu gözləyir. Əgər bir gün daha qələbə yolunda himmət olu- 

narsa, dünya tarixində millətlər arasında baş verən bu böyük 

olayın xəbəri qiyamətə kimi insanların nəzərini cəlb etməyə la- 

yiq bir hadisə olacaqdır. Ancaq Allah iradəsi ilə dünyadakı ha- 

disələrə sərhəd qoymaqla özünün mütləq gücünü və sonsuz ka- 

milliyini insanlara göstərir.

MÜHARİBƏNİN BEŞİNCİ GÜNÜ, ŞƏNBƏ GÜNÜ,

İYİRMİ AVQUST, MÜTARİKƏ1 VƏ SÜLH GÜNÜ

Güclü işıq şüaları dost və düşmən gözündən qaranlıq pər- 

dəsini götürdükdə yazılmış qərara əsasən, islam mücahidləri 

səngərlərdən irəliləməyə başlayırlar, yəni Köçərli səngərində 

olanlar üç yüz addım irəli Əsədibəyov evinə tərəf, dörd yol sən- 

gərindən üzüyuxarı dərə ilə Aydınovdan üzüyuxarı və Mamalı 

səngərindən hər iki tərəf bütünlüklə yanğına bürünmüş, erməni 

meydanmda klub deyilən ümumi yığıncaq yerinin qarşısından

1 M üvəqqəti barışıq

(min beş yüz addım), Xacəmərcanlı və hamamyanı səngərlərin- 

dən yenə üzüyuxarı Qazançı kilsəsinin o tərəf-bu tərəfı ilə ümu- 

mi yolla hər yandan yanğına bürünmüş küçələr erməni meyda- 

nınadək (min beş yüz addım irəliyə qədər) uzanırdı, yenə Ağa- 

dədəli dağından üzüyuxarı Gövhər ağa evinə tərəf baxan dərə- 

nin döşü ilə təxminən altı-yeddi yüz addım irəliyə qədər yandı- 

rıb yaxan, can yaxan və məhvedici amansız alov hərəkət edir. 

İnsan xisləti belədir ki, dəhşət, qorxu və təhlükə hiss etdiyi yer- 

dən qaçmaq üçün şərait olmadıqda çalışır ki, bir təhər təhlükə 

yerindən uzaqlaşsın. Belə bir anda insana xas olan təmkinlik və 

qətiyyətlik xüsusiyyəti öz mahiyyətini itirir. O yan-bu yanda 

gizlənmiş düşmən əlisilahlıları islam mücahidlərinin bugünkü 

hücumunu və amansız canyaxan alovu uzaqdan gördükdə belə 

bir vəziyyətə düçar olub canlarım qurtarmaq üçün qoyun sürüsü 

kimi hara qaçacaqlarının fərqinə varmadan hər kəs bir tərəfə üz 

tutub gedir. Dövlət ordusu olan yerdə insan övladı dənizdən 

çıxarılmış, quru torpaq üzərində bir-birinin üstünə tökülmüş ba- 

Iıqlar tək qımıldanır, yeni qaçanlar isə harada sığınacaq tapa- 

caqlarını bilmədən həyəcan içində dəhşətli ölüm hissi keçirirlər. 

Hər gün acizlik və rəhm diləmək məqsədilə Ermənistanda məs- 

kunlaşmış şəhər hakiminə hər zaman olduğu kimi müraciət 

edirlər. Bu şəxs ermənilərin durumunun çətinliyini hər zaman 

kazak vasitəsilə yazılı şəkildə əyalət hakimi Baranovskiyə xə-



bər verir. Bu gün erməni icması öz ruhaniləri vasitəsilə şəhər 

hakimindən acizanə şəkildə xahiş edir ki, mümkün yollarla is- 

lam ümmətindən əfv və aman diləsin. Belə ki, erməni böyüklə- 

rinin islam millətinin qəzəbinə düçar olmasına baxmayaraq, qa- 

dın və uşaqlara aman verilsin və əgər tələb olunarsa, qadm və 

uşaqlarım müsəlman icmasma göndərsinlər. Habelə bildirirlər 

ki, islam əhlinin sülh üçün qoyduğu bütün şərtləri olduğu kimi 

qəbul etməyə hazırdırlar. Düşmən tərəfındən belə acizanə xa- 

hişlər bir tərəfdən, hakimin təkidləri isə digər tərəfdən hər gün 

islam əhlinə çatsa da, cərəyan edən hadisələrdən macal tapıb 

dəyərləndirməyə imkan bulunmur. Çünki islam mücahidləri 

hücumu dayandırsalar da, yanğını söndürməyə macal yoxdur. 

Allahın qəzəbi amansız bəlanı özü isıtiqamətləndirir və hələ də 

erməni quldurları müqavimət adı ilə hər yeni səngərdən qaçsa- 

lar da, atışmadan əl çəkmirlər. Düşmənin belə acizliyi və yalva- 

rışları ayın on səkkizinci və on doqqıızuncu günləri müsəlman- 

ların ürəyini o qədər yumşaltmasa da, iyirminci günün ertəsinə 

kimi düşmənin düçar olduğu bəlanı və düşdüyü fəlakəti hər bir 

müsəlman hiss edir. Hamı üçün yəqin olur ki, əgər elə bu gün 

islam mücahidləri öz işində möhkəm dayanarsa, şəhər bütün- 

lüklə ermənilərdən təmizlənər. Ona görə də bu yəqinliklə mü- 

səlman qamnda olan qeyrət və rəhm özünü göstərir, müsəlman 

zatında olan insaf və mürüvvət üzə çıxır. Bəziləri sırf rəhm gös-

tərmək niyyəti ilə, bir çoxu nadancasına təsirləndikləri səbəbin- 

dən, bəzi cahillər ermənilərlə olan münasibət və ticarət xatirinə, 

bir qismi isə alınan qisası yetərli bildikləri üçün düşünürlər ki, 

sülh kəlməsi dilə gəldikdə qəbul edilsin. Amma uzaqgörən və 

gözüaçıq insanların çoxu axıra kimi müdafıəni davam etdirməyi 

lazım bilirlər. İslam əhlinin içərisindəki belə bir ixtilafdan 

istifadə məqsədilə bir sıra münafıq' və insani keyfiyyətlərdən 

məhrum namərd və düzgünlükdən uzaq, xəmiri riyakarlıqla 

yoğrulmuş şəxslər müsəlmanların bu ixtilafından yararlamb 

“insanpərvərlik və rəhmlilik” şüarı ilə ortaya düşüb car çəkirlər 

ki, “ey insanlar, erməni tayfasının böyükləri ölmüş və yaralan- 

mış, diri qalanlar isə rəhm ediləsi əlsiz-ayaqsız Övrət-uşaqlardır. 

Bütün qalanları son dərəcə məzlumluqla təslim deyib aman is- 

təyirlər” . Amma bu “insanpərvər” həzrətlər həqiqətin əksinə 

olaraq onlara aman dilədikləri bir zamanda düşmən səngərlərin- 

dən atışma səsi daha da güclənir. Bəzi iradəsizlər də bu sözə 

qüvvət verib söyləyirlər ki, “əgər bütün ermənilər və onların 

əmlakı məhv olarsa, islam milləti dövlət qarşısında məsuliyyət 

daşımalı olacaqdır”. Bəziləri isə ümumi vəziyyəti belə qarışıq 

gördükdə öz şəxsi mənafeləri naminə sülh sözünə dəstək verir- 

Iər. Xülasə, günortaya yaxın müharibə və qətl odu hələ səngi-

1 İkiüziü, riyakar



məmiş Mərdinli məhəlləsində din başçıları və müsəlman m illə- 

tinin böyükləri toplaşdıqları bir halda əfv xahişi və müharibəni 

dayandırmaq adına əyalət hakimi tərəfmdən müsəlmanlara bir- 

birinin ardınca xəbərlər gəlir. Bu zaman riyakarların çoxu 

millətin ixtilafından sui-istifadə edib camaata qisasın həddindən 

artıq olduğunu, ermənilərin hamısınm edamına görə dövlət qar- 

şısmda məsuliyyət daşıdıqlarını söyləyir və əyalət hakiminin tə- 

ləbini önə çəkib sülh üçün camaatdan xahiş edir. Müsəlman əh- 

linin hamısı qəzəbli halda olsa da, əvvəldə zikr olunan bəzi 

şəxslər müsbət cavab almağa müvəffəq olmasalar da, ümum- 

millətin dilindən “bəli" sözünü eşitmək çətin olsa da, digərləri- 

nin razılıq sədasmm eşidilməsi cəmiyyət arasında açıqcasına 

ixtilafın yaranmasına rəvac verir. "Sülh məramlı" riyakarlar 

xalqm ixtilafından sevinir, sülh niyyətində olmayanlar isə bu 

durumdan qəzəblidirlər. Yarım saat var-gəldən sonra “baş bilən- 

lərin”məsləhəti ilə sülhə razılıq təklifinə “bəli” söyləyirlər, an- 

caq bu, bütün cəmiyyətin səsi deyildir. Həmin andaca yazılı şə- 

kildə səngərdəki bütün müsəlmanlara xəbər çatdırılır ki, mü- 

vəqqəti olaraq atışma dayandırılsın və səngərlər sülh şəraitinin 

yaranmasına qədər qorunsun. Belə elanlar səngərlərə göndəril- 

dikdə oradakı döyüşçülər ruhən və cismən müharibə şövqündən 

düşüb səngərlərdə qalsalar da, döyüş niyyətindən əl çəkirlər. 

Ancaq bütün səngərlərin durumu eyni olmadığından atəşkəs xə-

bəri çatan zaman bəzi səngərlərdə tərəflər arasında qızğxn atış- 

ma və qarşıdurma baş verir, o cümlədən də Balameydana yaxın 

Qazançı kilsəsinin həyətində görünən müsəlman mücahidlərinə 

qarşı yanğın davam edən xarabahqlardan keçib kilsə qarşısında 

divar arxasmda pusqu quran neçə erməni gənci sərasər atəş açır. 

Bu məsələ müsəlmanlarm təəccübünə səbəb olur. Onlar düşü- 

nürlər ki, bu yerlərdə düşməndən bir əsər-əlamət gərək qalma- 

yaydı, bəs atəş açan kimlərdir?! Bu məsələyə aydınlıq gətirmək 

məqsədilə atəş açanlara cavab olaraq kilsə həyətində bulunan 

müsəlmanlar hücum edib atəş açırlar. Bu anda müsəlman müca- 

hidi Şahmar bəy Qalabəyzadə düşmən gülləsindən yaralanıb 

şəhid olur. Rəhmətliyin yanında olan cəngavərlər onun cəsədini 

götürüb qatilə tərəf hücum etsələr də, heç bir fayda vermir. Bu 

kədərli xəbərdən islam əhlinin qələbə sevinci ilə dolu qəlbi pə- 

rişan olur. Baxmayaraq ki, belə bir dəyərli və ali rütbəli müca- 

hidin qisasım almaq üçün islam əhli hamılıqla fəryad edib, heç 

bir fərq qoymadan quldurları məhv edirlər, ancaq sülhə razılıq 

verdiklərinə görə buna qarşı çıxmağı islam heysiyyətinə xilaf 

bilib üz verən hadisəni təhəmmül edirlər. Beləliklə, bu dəyərli 

insanın qanı yerdə qalır. Xülasə, müharibənin dayandırılması 

elan olunarkən müsəlmanlar tərəfındən həzrəti qazinin başçılığı 

ilə beş nəfər vəkil (vəkillərdən biri müəllif özü idi) islam əh- 

linin sülhü qəbul xəbərini əyalət hakiminin hüzuruna yetirməyə



məmur olunur. Vəkillər kütləıiin qarşısından hərəkət edib rus 

kilsəsinin yanından keçən zaman erməni silahlılarının beşaçılan 

güllələrinə tuş gəlirlər. Yol açıq olduğundan sürünə-sürünə ora- 

dan keçib mərhum xan həyətinə daxil olurlar. Bu zaman divar 

kölgəsində bir-iki münafiqlə səndəl üzərində oturan hakim və- 

killəri görcək, bunu xeyir əlaməti sanıb uzaqdan təzim edərək 

ayağa durub vəkillərə tərəf gəlir. Görüş mərasimindən sonra 

vəkillərin məqsədini bilər-bilməz tez otağına gedib Ermənistan- 

da olan şəhər hakiminə kağız yazır, bir kazak atlısı ilə müsəl- 

manların sülhü qəbul etmələri xəbərini göndərir. Xahiş edir ki, 

təcili surətdə müsəlman-erməni səngərlərində atışma dayandı- 

rılsın ki, sülhün digər şərtlərini yerinə yetirməyə başlasınlar. 

Müsəlman vəkillərindən də xahiş edir ki, Ermənistandan xəbər 

gələnə kimi orada qalsınlar. Vəkillər gözləməkdə ikən erməni 

xislətindəki xəbislik, nankorluq və murdarlıq özünü büruzə ve- 

rir. Müsəlman səngərlərində razılıqdan sonra atışmanın dayan- 

dırılmasına və heç bir güllə səsinin gəlməməsinə baxmayaraq, 

erməni səngərlərindən eşidilən güllə səsi birə min artır. Qalib 

və məğrur müsəlmanların sülhə razılıq vermələri səbəbindən 

məğlub düşmən minnətdarlıq etmək əvəzinə, zatlarındakı mur- 

darlıq və cılızlıq özünü büruzə verir. Erməni quldurları ya sülh 

istəyən ermənilərə müxalif çıxmaq, ya da müsəlman səngərlə- 

rində atəşin dayandırılmasını yeni müharibəyə hazırlıq güman

edib, öz düşmənçiliklərini birə min artırırlar. Müsəlmanlar sülh 

qərarım düşmən tərəfə və hakim hüzuruna yetirdiklərindən söz- 

lərinə əməl etməməyi öz qeyrətlərinə sığışdırmadıqları halda, 

erməni quldurları aşağıdakı kimi murdarhqlar törədirlər:

1. Şahmar bəyin öldürülməsi;

2. Qilaçovski qəbiristanlığmdan köhnə rus topu ilə müsəl- 

man tərəfinə atəş açmaq. O topun bir gülləsi də Gəray bəyin evi- 

nin üstünə düşür və zərər yetirir;

3. atəşkəs xəbərindən sonra ara vermədən müsəlman küçə- 

lərinə atəş açıb onlara xəsarət yetirmək, məsələn: Şahzadə evin- 

dən Xanlıq tərəfə yükdaşıyan hambala güllənin dəyməsi;

4. müsəlman vəkillərinin hakimin yamnda erməni xəbərini 

gözlədikləri və sülh müjdəsini uzaqdan xəbər vermək üçün ha- 

kimin göstərişi ilə uca ağac başına ağ bayraq sancdıqları halda, 

ermənilərin Xan evinə sərasər atəş yağdırmaqları və s. bu kimi 

hərəkətlər.

Hakimin göndərdiyi xəbərə bir süvari ermənilərdən cavab 

məktubu gətirir. Xəlifə Aşutin vəkili sülhsevər ermənilər tərə- 

fındən minnətdarlıq edib izhar edir ki, ümumermənilər cani- 

dillə sülh diləyirlər və göz yaşları tökə-tökə müsəlman məhəllə- 

lərinə gəlməyə hazırdırlar. Müsəlman vəkilləri bu cavabı aldıq- 

dan sonra sülhün şərtlərini tərtib və təmin etmək niyyətilə geri 

qayıdırlar. Bir saatdan sonra ümumerməni ağsaqqalları, xəlifə



və keşişləri, başbilənlər və erməni icmasının mtixtəlif təbəqələ- 

rindən ibarət böyük bir heyət bütün hökumət üzvləri ilə yanaşı 

yüz kazak atlısı olan böyük izdihamla rus kilsəsinin yanında cə- 

nab vilayət hakimi ilə üzləşib birlikdə yuxarı məscidə tərəf hə- 

rəkət edirlər. Heyətin önündə gedən erməni ruhaniləri əllərində 

erməni kilsəsinə məxsus üzərində xaç şəkilləri və müqəddəs Hi- 

yakel rəsmləri həkk olunmuş bəzədilmiş nişanlar, bayraqlar və 

s. bu kimi “İsəvilik” ayinlərinə və ibadətinə məxsus nişanələrlə 

irəliləyir və müsəlman əhlinə çatdıqda rəsm üzrə hörmətlə tə- 

zim edirlər. Müsəlmanlar isə öz növbələrində onlara qarşı çox 

səmimi davramb layiqincə hörmət və qonaqpərvərlik göstərir- 

lər. Bu izdihamh görüş zamam qalib və məğlub həyəcanh bir 

şəkildə sülh nemətinə nail olduqlarına görə dualar edirlər. Daha 

bu cür bəla və müsibətlərdən uzaq olub sülh və əmin-amanlıq 

şəraitində yaşamaq üçün minacatlar oxuyurlar. Allahın evində 

bütün insanlar hamısı eyni mövqedə bulunaraq ən dəhşətli mü- 

sibətlərdən xilas olub sülhə və səfalı bir aləmə daxil olurlar, la- 

kin min qat təəssüf olsun ki, bu sülh və əmin-amanlıq şəraiti 

tərəflər arasında çox sürməyəcəkdir. Belə bir halda ermənilər 

məscidə daxil olarkən onların səngərlərindən ardıcıl güllələr 

atılır, camaatın hamısı məscidə daxil olmamış bu yağdırılan 

atəşlərdən biri bazar içində bədbəxt, yoxsul bir müsəlmana də- 

yib oradaca onu həlak edir. Ermənilərin məsciddə və məscidin

həyətində olduqlarını görən biçarə müsəlmanlar bu hadisənin 

böyük bir fəsad törədəcəyini nəzərə alırlar. Bu səbəbdən cəsə- 

din yaxmlığındakı müsəlnıanlar mərhumun cəsədini kənara çə- 

kib məsələni gizli tuturlar ki, erməni camaatı məscid dairəsində 

rahatlıqla sülh müqaviləsini bəyan etsin. Bu həmin hadisələrdən 

biridir ki, sülh əleyhdarı olan erməni quldurları saziş xəbərini 

eşitdikdən sonra düşmənçiliyi artırmaq məramı ilə törətmişlər. 

Məsciddə sülh müqaviləsi oxunduqdan və dini ayinlər yerinə 

yetirildikdən sonra həmin cəmiyyət hökumət və qoşunların mü- 

şayiəti ilə Ermənistana tərəf yola düşür ki, orada da müsəlman 

cəmiyyətinin hüzuru ilə sülh elan edilsin. Məsciddən hərəkət 

edən zaman ermənilərin xahişinə əsasən onların dini bayraq- 

larından biri sülhə sadiqlik əlaməti olaraq məscidin minarəsinə 

sancılır. Bu ali heyət Ermənistana tərəf gedərkən yolların o tə- 

rəf, bu tərəfındəki küçələrin bəzisi tamamilə yanıb külə dön- 

müş, bəzisi yanmaqda davam edir və bəzi uca binalar təzəcə 

yanmağa başlamışdır. Sözügedən yanğınlara gözləri sataşan nü- 

mayəndə heyəti bu müdhiş mənzərədən təsirlənir. Onlar erməni 

meydanma gedib tərəflərin ruhanilərinə sülhün uzun sürməsi 

üçün dualar oxutdurur. Erməni meydanından Ətapiskov küçəsi- 

nə və oradan seminariya qarşısından enən yenişli yolla müsəl- 

man xəttinədək gəlib, onlarla dostcasına vidalaşırlar. O andan 

etibarən hər iki tərəfdən atışma dayandırılır və hər iki tərəf izti-



rabdan yaxa qurtarır, ancaq ehtiyat məqsədilə hər iki tərəfdən, 

habelə hökumət tərəfındən səngərlərə nəzarətçi qoyulur. İgidlə- 

rə qələbə sevinci əl versə də, məğlubların üz verən bəlalardan 

bir qədər rahatlaşmalarına baxmayaraq, bu müsibətləri tamami- 

lə unutmaq və rahatlaşmaq mümkünsüzdür.

SÜLHDƏN SONRA İSLAM ƏHLİ ARASINDA BAŞ 

VERƏN HADİSƏ

Sülh şəraiti yaranan zaman islam milJəti arasmda xoşagəi- 

məz bir hadisə baş verir ki, onun araşdırılması və məzəmmətə- 

layiq təsiri hər bir vicdanlı müsəlmamn fıkrini uzun zaman 

məşğul etməyə bilməz. O xoşagəlməz vaqiənin məzmunu beiə- 

dir ki, millətlər arasmda baş verən müharibənin sonunda həm 

şəhərlilərdən, həm də kəndlilərdən ibarət islam mübarizlərinin 

çoxu sülhə razı deyildir. Bu sazişlə ağıllı və uzaqgörən tayfa 

başçıları da razılaşmırdılar. Ümmət öncülləri və vəzifə axtaran- 

lar, xarici və ticari mənafeyi mülahizə edənlər qələbə təntənəsi- 

nin əhvallarmı xoş etməsi səbəbindən, hökumətpərəst rəislər isə 

siyasi riyakarlıqlarından qəddar düşmənin tamamilə məhv ol- 

duğu bir halda sülh səslərini ucaldıb düşməni bu məğlub du- 

nımdan xilas edirlər. Belə böyük bir hadisənin nə ilə nəticələnə-
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cəyini təsəvvürə gətirmək mümkün deyil, hər tərəfdən məhv 

edilmiş düşmənin sülhə razılıqda məqsədi öz camnı xilas etmək 

və onlara dəyən böyük zərərin hər zaman qisasını almağa çalış- 

malarıdır. Düşmənin sülhdən əsas niyyəti güclü bəla təhlükəsin- 

dən canını qurtarıb qisas üçün əlverişli zaman gözləməkdir. 

Odur ki, əvəllər sülhə razılıq verən nadanlar bu təhlükəli nəti- 

cəni nəzərə almayıb şəxsiqərəzlikdən uzaq və müsəlmanlara 

məxsus rəhmlilik, ürək genişliyi və insafa əsasən o an "sülh" 

sözünə müxalif çıxmırlar. Buna görə də qalib mübarizlər du- 

rumdan narazı qahrlar. Bu müharibədən öz şəxsi mənafeləri 

üçün faydalanmaq niyyətində olanlar da narazılara ”dəstək ver- 

dikdə” sülhlə razılaşmayan kəndlilərdən ibarət süvarilər kütləvi 

şəkildə saziş imzalanan gün öz yerlərinə qayıtmaq məqsədində 

bulunurlar. Şəhərlilər nə qədər israr etsələr də, onlar dayanma- 

yıb öz yurd-yuvalarına yola düşürlər. Qalanları isə sülh günü- 

nün ertəsi dəstə-dəstə öz kəndlərinə geri dönürlər. İncik kəndli- 

lər getdikdən sonra şəhər əhli kədərlənir və hələ sülh şəraiti 

millətin arasında bəlli olmadığı halda bacarıqlı mübarizlərin şə- 

hərdən getməsi şəhərliləri iztiraba salıb qorxudur ki, olmaya 

atlıların yoxluğundan erməni kəndliləri istifadə edib şəhərə da- 

xil olaraq qisas almağa başlayırlar. Buna görə də geri dönən sü- 

varilərin ardınca gedən hörmətli rəislər nə qədər xahiş etsələr 

də, onlar şəhərə qayıtmağı qəbul etmirlər. Kəndlilərin belə



inadkarlıqla davranmalarının arxasında m üxtəlif səbəblər vardır 

ki, o səbəblərm qəddar düşmənin istəyinə uyğun olduğunu mü- 

səlmanlar hiss etmirlər. Kəndlilər belə incik halda yola düşüb 

kənara çıxan kimi, Ağdam ətrafına çatana qədər müxtəlif xəsa- 

rətlər alırlar. Hər yerdə nizamh və hazırhqlı şəkildə pusquda 

duran ermənilər uca dağlar zirvəsindən və möhkəm səngərlər- 

dən atəş açıb atlıların bəzisini yaralamağa, bir çoxunu isə öl- 

dürməyə müvəffəq olurlar. Sonra isə həyasızcasına qaçıb öz 

yurdlarına daxil olurlar. Xüsusilə Əskəran qalasından keçən za- 

man baş verən olayların necəliyi öz məqamında söyləniləcəkdir.

İYİRMİ BİR AVQUST, BAZAR GÜNÜ,

SÜLHÜN İKİNCİ GÜNÜ

Bazar gününün ertəsi erməni tayfasmdan ibarət bir dəstə 

adətləri üzrə münasib vəziyyət bulurkən meydana çıxıb ləziz 

təam, şərab, meyvə alıb, yeyib içmək, əylənmək məqsədilə öz 

imarətlərinə dönürlər. Bir dəstə isə baş vermiş hadisələr səbə- 

bindən ya özgələr evində, ya da ki küçələrdə acınacaqlı durum- 

dadır. Meydan məqsədilə gələnlər gördülər ki, meydan yoxdur, 

çünki meydan ətrafında olan uca saraylar, karvansaralar, bazarlar 

ya tamamilə yanıb külə dönmüş, ya da yanmaqdadır ki, söndür-
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məyə imkan belə yoxdur. Hər növ mal, şərab, paltar satılan çox- 

saylı bazar-dükanlardan əsər-əlamət belə qalmamışdır. Nə müş- 

təri, nə bazar, nə əmlak, nə də ki, iş qalmışdır. Bazar divarları 

yanmış və meydan küldən düzəldilmiş təpəyə bənzəyir. Yanıb 

uçmuş, dağılmış yerlər qəribə bir görüntü yaradır. Hər tərəfdən 

buraya axışıb gələn, bir-biri ilə görüşən biçarələrin bəzisi yarah 

durumda, bəzisinin yaxım həlak olmuş, bir çoxunun yuvası da- 

ğılmış, bəziləri xəsarət və zərərin çoxluğundan dəli kimi nalan, 

bir çoxu isə bütün bu hadisələrdən sarsıntı keçirərək əl-aman ça- 

ğırıb haray qoparır. Bu bədbəxtlər üçün heç bir təskinlik yeri 

yoxdur. Hər halda, Allahın qəzəbinə tuş gəlmişlərin bu dəhşətli 

hadisələrin nəticəsini təhəmmül etməkdən başqa bir çarələri 

qalmamışdır. Hər kəs öz yurd-yuvasını soraqlayır, amma kim nə 

tapa bilər?! Odlanmış divarların heybətinə bir baxan ikinci dəfə 

baxmağa cürət etmir. İllər uzunu əldə edilən və uzun ömürlər 

sərmayəsi olan bütün varidatın məhv olmasından dizlər titrəyir, 

ürək sıxılıb bel bükülür. Bu kədərli görüntüyə gözucu nəzər 

yetirdikdə huş itib baş gicəllənir. Geri qayıtmağa da imkan yox- 

dur. Qayıtsan belə hansı qohumuna üz tutub ümid bağlayasan ki, 

səndən daha artıq fəlakət və eytiyac içində bulunmasın. Bu təf- 

silatlardan bu gün sülh günü olmasına baxmayaraq, ən dəhşətli 

bəla və müsibətin hiss olunduğu bəllidir. Dünən qətl və müharibə 

günü ikən təhlükə və hücum gördükdə hər kəs üçün həyatım



qorumaq məqsədilə çalışmaq vacib bir hal idisə, bu gün sülh şə- 

raitində hamı bütün yaşayış imkanlarından məhrumdur. Həyatını 

qorumaq məcburiyyətində ikən ümid gözünü hər tərəfə dolandır- 

dıqca çarə yolunu bağlı görüb, dost-düşmənə əl açmaq xəcalətin- 

də bulunan hər bir kəsin hər dəqiqə ölüm əzabını hiss etmək qor- 

xusunu sözlə ifadə etmək mümkün deyildir. Xülasə, erməni 

millətindən olan dövlətli şəxslər imkanları daxilində öz qohum 

və yaxınlarına köməklik edib yardım əllərini uzadırlar. O gün hər 

kəs itkin düşənlərindən xəbər tutmağa çalışır. Hökumətin müda- 

xiləsi ilə dava başlandığı gündən hər iki millətin məhəllə və sər- 

hədlərində itkin düşən şəxslər tərəflər arasmda dəyişdirilir. Mü- 

səlman tərəfində qalan altmış erməni sağ-salamat və qayğı gör- 

müş şəkildə öz millətinə verilir. Müsəlmanlardan da sayı ondan 

artıq olmayan Çuxur məhəlləsindən olan qəssab Kərbəlayi Əli- 

əkbər və erməni əsirliyində qalan çoxsaylı insanlardan bir neçə 

nəfəri müsəlman millətinə qaytarılır.

Amma insanlıq və insaf şərtlərinə zidd olaraq sülh günü- 

nədək erməni əsirliyində qalan müsəlmanlardan on yeddi nəfəri 

ac-yalavac qaranlıq yerlərdə işkəncə ilə saxlanılaraq saziş xəbə- 

rindən sonra müxtəlif əzablarla qətlə yetirilmişdir.

SÜLH MÜQAVİLƏSİNİN YENİ FƏSADI

Sülhdən sonra tərəflər arasında yaranan məsələlərdən və 

baş verən gizli hadisələrdən üzə çıxan ehsasat sülh müqaviləsi- 

nin təsirindən irəli gələn gözəl əhvalı yavaş-yavaş məhv etməyə 

başlayır. Erməni məhəllələrində yanmış divarlar sanki onlann 

ürəyinə yanar bir daş basır və ev-eşiyi dağılmış hər bir kəsin 

üzündə ölüm əzabı görünür. Müsibətə mübtəla olanların halını 

və saysız-hesabsız qətlə yetirilənlərə matəm tutanları görməyə 

imkan belə yoxdur. Müsəlmanlar müharibə zamam üz verən 

müsibətlərdən əlavə, yoxsul və çalışqan iranlı fəhlələrin qətlə 

yetirilməsindən və əsirlikdə öldürülən başqa şəxslərin qəm- 

qüssəsindən son dərəcə məyus olmuşlar.

Bu gündən erməni tayfası nələrin baş verdiyini düşünüb 

dəstə-dəstə toplaşaraq bir-biri ilə fıkir mübadiləsinə məşğul ikən 

yatmış oyanan və sərxoş ayılan kimi bunlar da ayılıb başqa bir 

əhvala düşürlər.

Fəsad və kin-küdurət odu ürəklərdə alovlansa da, hiyləyə əl 

atmağı daha münasib bilib son dərəcə əzmkarlıqla üz verən dəh- 

şətli hadisələrin qorxulu və fəlakətli nəticələrini yavaş-yavaş ara- 

dan qaldırmaq məramı ilə məsləhətləşib çıxış yolu axtarırlar.

Müftəxor və fitnəkar dəstələr sülhsevər və avam ermənilə- 

ri yenidən aldatmaq üçün yaxşı bir vasitə tapırlar. Ennəni “na-



danlığından” günahı başqalarında axtanr, nifaqm səbəbini araş- 

dırmaq əvəzinə, təcavüz etdikləri millətə qarşı yenidən düşmən- 

çilik fıkrini ortaya atırlar. Bir gün öncə baş verən qorxulu hadi- 

sələrin təsiri sankı unudulur. Əvvəlki kimi, yenə də etdikləri na- 

dan və düşünülməmiş səhvlərini etiraf edib islah etmək əvəzinə, 

yeni bir cinayətə əl atmağa hazırlaşırlar. Üsyankarlıq və nan- 

korluq xəstəliyinə mübtəla olmalarından və mal-dövlətə sahib 

olduqlarından onlara əl verən "qürur" erməni tayfasını baş 

verən olaylardan təsirləndirib, hamılıqla qisas almaq qərarına 

təhrik edir və bütün yanğınların, qətllərin əvəzini müsəlman 

millətindən çıxmaq niyyətinə düşürlər. Bu qara niyyətlərini 

həyata keçirmək üçün hiyləgər tədbirlər görməyə başlayırlar. 

Davakar və nadan ermənilər sülh gününün ertəsindən millət 

içində nifaq toxumu səpmək üçün yenidən hərəkətə keçirlər. 

Şəraiti və mənafelərini nəzərə alaraq şəhər içində zahirən yol 

getsələr də, şəhər kənarında çox sayda erməni kəndlilərini nifaq 

və savaşa təhrik və məcbur edirlər. Bütün bunlara baxmayaraq, 

erməni kəndlilərinin fıtnə-fəsadı öncədən üzə çıxmışdır, ancaq 

şəhər savaşı davam edən günlər və ondan sonra da uzun müddət 

sürmüşdür. Şəhərdə baş verən hadisələrdən sonra erməni düş- 

mənçiliyinin davam etməsinə onlar bais olmuşlar. Dağların zir- 

vəsində məskunlaşan erməni kəndliləri müharibə günləri ermə- 

ni məhəllələrinin yanğınmdan göyə qalxan alovlara tamaşa et-

dikcə ürəkləri ədavət odu ilə ahşıb yanırdı. Yollar kənarında 

məskunlaşan ermənilər isə dəstə-dəstə müsəlman athlarımn şə- 

hərə tərəf getdiklərini müşahidə etdikdə həddindən artıq kədər- 

lənirdilər. Sülh sazişindən sonra ısə bunlar şəhər ermənilərinin 

təhrikinə qeyrətlə cavab verib fədakarlığa hazır olurlar. Həmin 

bu məsələ günü-gündən və saatbasaat böyük bir fəsada səbəb 

olub tərəflər üçün tarixi nəticələr yadigar qoyur. Müharibə da- 

vam edən zaman hər gün müsəlman atlıları Əskəran qalasından 

keçərkən bir çox hadisələrlə qarşılaşırlar. Qarağac qəbiristanlı- 

ğından başlamış Xuramord, Xanabad, Daşbaşı və Qıhncbağ er- 

məniləri Əskəranda, Naxçıvan erməniləri kimi pusqu qurub 

oradan keçən atlıları gülləbəran edirlər. Zərərli və zərərsiz atlı- 

lar Əskəranı keçib Ağakörpüsünə çatanadək m üxtəlif erməni 

pusqularının olması səbəbindən böyük qorxu və təhlükə hiss 

edirlər. Bu körpü dar bir dərədə yerləşdiyindən Atabəyov dəyir- 

manında möhkəm səngər quran ermənilər oradan keçən müsəl- 

man atlılarına atəş açıb onların rahat keçməsinə mane olurlar. 

Tərəflər arasında atışma baş verir. Kəhrat deyilən dağın zirvə- 

sində, Qaraqayada pusqu quran Şuşa kəndliləri, Dağdağan er- 

məniləri də atəş açırlar. İlk günlər bir neçə müsəlman atlıları 

təhlükəsiz şəraitdə get-gəl edirlər, ancaq dördüncü gün Xanqa- 

raqoyunlu sakini olan qeyrətli bir gənc, Xəlil Hacı Qurbanəli 

oğlu öz gənc oğlu və bir neçə atlı ilə Kür qırağından Qala hadi-



səsini eşidib oraya gələrkən bağlara daxil olduqdan sonra Şallx 

tərəfə keçib Qarqardan sovuşan zaman pusquda duran ermənilər 

tərəfmdən atəşə məruz qalır, gənc, comərd Xəlil öldürülür. Er- 

mənilərin hücumu mərhumun silahdaşlarına onun cəsədini gö- 

türməyə imkan vermir. Bədnam qonşular o rəhmətliyin cəsədini 

tikə-tikə edərək qarnını yırtıb, üzünü tanmmaz hala salırlar. 

Gecə düşərkən isə mərhumun oğlu qəhrəman silahdaşları ilə 

birlikdə özünü şəhid atasının cəsədinə çatdırır, onu öz yerlərinə 

apararaq Bərdədə İmamzadə hüzururıda dəfn edirlər. Bu xəbər 

bütün şəhər əhlinin həddindən artıq məyusluğuna səbəb olur. 

Nəticədə yenə sülh bərqərar olur. Ertəsi gün şəhər əhlindən Mə- 

həmməd bəy Səfər bəy oğlu sülhü qərıimət bilib çöl işlərinə baş 

çəkmək məqsədilə Qaladan hərəkət edib Əskəran qarşısındakı 

Qarqar çayından keçən zaman kəmfürsət düşmən pusqu yer- 

lərindən atəş açıb o biçarəni qətlə yetirir, cəsədini parça-parça 

edərək üzünü və digər bədən üzvlərini kəsib ciyərini çıxarıb 

aparırlar. Bir gün sonra Qaladan qayıdan süvarilər Əskərandan 

keçərkən Kəngərli atlılarından olan nüfuzlu və sərvətli Mehdi 

Heydərqulu ermənilər tərəfındən qətlə yetirilir. Bu zaman atış- 

manın şiddətlənməsi və atlıların ermənilərin çox güclü olduğu- 

nu hiss etmələri səbəbindən onlar geriyə çəkilməyi qənimət 

bilirlər. Mərhum Heydərqulunun cəsədi yerdə qalır. Zalım və 

axmaq ermənilər ruhsuz cismin üstünə tökülüşüb insanlığa zidd

hər nə əməllər mümkünsə, o cəsəd üzərində həyata keçirirlər. 

Rəhmətlik şişman olduğu üçün qarnmı yırtıb ciyərini çıxarırlar. 

Bu zaman bir neçə atlı da yaralanıb qaçır. Habelə həmin gün və 

digər günlər avqust ayının axırınadək sözügedən yerlərdən 

keçən müsəlmanlara erməni pusqularından atəş açılır. Avqustun 

iyirmi altıncı günü Qafqaz məmləkətinin şeyxülislamı mərhum 

Axund Əbdülsəlim cənabları Qafqaz canişininin əmrinə əsasən 

tərəflər arasında münaqişənin həlli üçün kazak dəstəsinin mü- 

şayiəti ilə Qala tərəfə gedən zaman Əskərandan keçərkən Qa- 

ladan gələn atlılarla qarşılaşdığı anda erməni tərəfindən şiddətli 

atəşə məruz qalırlar. O tərəflərdə erməni kəndlilərini belə 

şiddətli düşmənçilik törətməyə Artucaq təhrik edir. O zamanlar 

Ağdamda pristavlıq edən erməni Yaralov dindaşlarını islah et- 

mək adı ilə onların içərisinə getdiyi zaman özü də atışmada işti- 

rak edirdi. Şeyx həzrətləri daxil olan gün hökumətin əmri ilə 

Qalaya güclü piyada və süvari dəstələri də daxil olur. Daha son- 

ra general-mayor Taqayişvili hərbi hakim təyin olunduğundan 

iyirmi yeddinci gün şəhərə daxil olur. Cənab Baranovski yoldan 

keçərkən görüşdükləri zaman cənab generala Qala hadisəsindən 

bəhs edir. O, öz təəssüratım olduğu kimi bildirır, yəni müsəl- 

manların düşmənə tamamilə qalib gəlmələrini, rəhmli olma- 

larından və comərdlik etmələrindən sonuncu həlledici zərbəni 

vurmamalarım, bunun qarşıhğmda isə şəhər və kənd ermənilə-



rinin bütün alçaq, ləyaqətsiz, xoşagəlməz sifət və hərəkətlərini 

cənab generala bəyan edir.

Cənab general şəhərə daxil olan kimi tərəflərin qurduğu 

səngərləri yoxlayıb yeni gəlmiş qoşunu lazım olan yerlərdə ke- 

şik çəkmək, nizam-intizamı qorumaq üçün təyin edir. Hərbi ida- 

rə təyin edib hər iki tərəfdən nizam və sülh adı altında tayfa 

başçılanm öz hüzuruna dəvət edir. Hər tərəfdən iyirmi nəfər se- 

çib qarışıq bir cəmiyyət yaradır. Onların öhdəsinə müxtəlif mə- 

suliyyət qoyur. 0  cümlədən:

-  hər iki tərəfə dəyən zərərin müəyyənləşdirilməsi;

-  tərəflərin keçmişdə olduğu kimi, yenə də bir-birinin mə- 

həlləsindən heç bir müdaxilə olmadan hərəkət etmələri;

-  ermənilər daha çox zərər çəkdikləri üçün onlara təzminat 

verilməsi;

-  müsəlmanlarda olan ərzaq, meyvə, ot-ələfm onlara satılması;

-  tərəflərin vəkillərindən ibarət bir komitə təşkil edib sülhü 

elan etmək və xalqın ümumi asayişini təmin etmək üçün kəndlərə 

göndərmək;

-  sülh durumu tamamilə bərqərar olana qədər müsəlman 

tərəfındə müvəqqəti bir teleqraf və poçtxana təsis etmək;

-  məktəbli uşaqların təhlükəsiz şəraitdə erməni məhəllələ- 

rində təhsil almalarından tam əmin olana qədər müsəlman tərə- 

fində kiçik bir məktəb inşa etmək və hər bir işdən daha əhə-

miyyətli olan yol və keçidləri, ticarət mallannm daşmmasım və 

digər bu kimi məsələlərin təhlükəsizliyini təmin etmək və s.

Lakin bu qaydalara diqqətlə əməl edilmir. Hələ xalq gər- 

gin haldan çıxmamış bir-biri ilə əlaqələri çox zəifdir və təbii 

olaraq ötən zamanlardakı rəğbət və qarşılıqlı ehtiram hissi du- 

yulmur. Yüz illərlə yarası sağalmayan və gözdağı olan yanğın 

qalıqları göz qarşısındadır. Hər baxdıqda namus yarası erməni 

qəlbində tüğyan edir, ədavət və nifaq xəstəliyi anbaan şiddətlə- 

nir. Müsəlman bu haləti hiss etdiyi üçün erməniyə artıq heç bir 

inämı qalmamışdır. Beləliklə, hər iki tərəfdən fəsad odunun 

alovlanmasına çox az təkan gərəkdir. Kəndlilər içərisində bu 

cür böyük bir narahatçılıq və qovğa hökm sürür. Şəhər yanğı- 

nından erməni kəndliləri "qeyrətə gəlib" hər cür fədakarlıqla 

müsəlmanların üzərinə hücum edib qisas almaq niyyətində- 

dirlər. Bir yandan dağlarda məskunlaşan müsəlman köçərilə- 

rinin keçdikləri yollara yaxın erməni dəstələri onlara əzab- 

əziyyət məqsədilə, digər tərəfdən isə müsəlman dəstələrinin 

zəiflədiyini görən çoxsayh erməni kəndliləri onlara xəsarət ye- 

tirmək məramı ilə, bir yandan da Qaladan bağlaradək pusquda 

duran ermənilər hər yerdən müsəlmanların üzərinə hücum edib 

onlann get-gəllərinə mane olurlar. Sülhdən sonra baş verən ha- 

disələrə görə şəhər daxilində bu məsələ hədə-qorxu həddində 

qalsa da, şəhər kənarında artıq dava başlayır. Şuşa mahalının



bəzi yerlərində ermənilər vəziyyətə müvafıq iş gördükləri hal- 

da, cənab generalın məsləhəti ilə əyan-əşraflardan biri Cəbrayıl 

mahalına xalqı sakitləşdirmək üçün göndərildiyi zaman Qalada 

təbliğ etdiyi nəsihətlər və xəyallarla iş görməyə başlayır. Söylə- 

diklərinin hamısı düşməni cəsarətli islam millətini qorxaq kimi 

qələmə verməyə yönəlmişdir. "Düşmənin hərbi gücü çox, bilik 

və texniki avadanlığı həddindən artıqdır", kimi ifadələr işlədilir. 

Xülasə, öhdəsinə götürdüyü işi öz bildiyi kimi yerinə yetirib 

qayıtdığı zaman Ağdam dairəsinə çatmamış köçəri Dəmirçi 

Həsənli camaatımn hamısmın Qarqar çayının o tayında oturaq 

həyat tərzinə keçmələrindən xəbər tutub, Abdal və Gülablı 

kəndlərini ətraf ermənilərin dağıtması səbəbindən onlardan (er- 

mənilərdən) qisas almaq məqsədlərini anlayır və onların bu is- 

təyinə müxtəlif yollarla əngəl olur. Düşmənin Gülablı və Abdal 

kəndlərinə çoxsaylı döyüşçülərlə hücum edib bu iki kəndi, xü- 

susilə də Gülablını darmadağın etməsi isə öz məqamında şərh 

ediləcəkdir.

QALA DAVASI VƏ SÜLHDƏN SONRA 

ŞUŞA MAHALINDA BAŞ VERƏN HADİSƏLƏR

Qarabağda baş verən iğtişaş və hadisələri təfərrüatı ilə 

yazsaq neçə cilddən ibarət böyük bir tarix kitabı ortaya qoyular, 

lakin biz bu hadisəyə dair xülasə etməyə çalışırıq. Ancaq hər 

bir hadisəyə dair qısaca məlumat verib əsas səbəbini şərh etmə- 

yə və millət düşmənlərinin real durumlarından bəhs etməyə diq- 

qət yetiririk. Qeyd etdiyimiz kimi, şəhər davası beş gün uzan- 

dığına görə yavaş-yavaş müxtəlif hadisələr şəhər daxilindən 

kənara da yayılır. Ermənilər "qürurlarından", öz güc və bacarıq- 

larına inandıqlarından baş vermiş hadisənin qisasını almaq üçün 

gecə-gündüz yeni fitnələr düşünüb hər cür hiyləyə əl atırlar. 

Xüsusən təhlükə sovuşduqdan və bunlar hökumətlə ınünasibət 

yaratdıqdan sonra arxayınlaşıb, öncəki mütilikdən qurtulub 

"mənəm-mənəmlik" iddiasına düşürlər. Xaçın dərəsində bütün 

Cavanşir, Şuşa və Zəngəzur ermənilərinə hökm edən Daşnak- 

sütyun partiyasından olan zərgər Amazesb adlı birisi öz silah- 

daşları ilə fıkir mübadiləsinə girib Qarabağ dairəsindən olan 

bütün erməni tayfalarını asanlıqla həyəcana gətirirlər. Erməni 

millətinə xas olan tez coşmaq xüsusiyyəti yenidən özünü gös- 

tərir və bunlarda üsyan əlamətləri görünməyə başlayır. Şəhər 

daxilində özlərini zahirən tərəflər arasında münasibətləri islah



edən kimi göstərsələr də, arxada, xüsusilə də şəhərdən kənarda 

fitnəkarlıq edib çoxlu cinayətlər törətınəyə çahşırlar. Kəndlərdə 

hücum fıtvası verir, şəhərdə isə müsəlmanların qarşısına ağır 

şərtlər qoyurlar. Belə ki, dəmir yolundan Ağdama kimi er- 

mənilərə gələsi ərzaq və başqa ticarət malları ünvamna çatma- 

dığı halda dəyən zərərə görə müsəlmanlar cavabdehdirlər; mü- 

səlmanlara gələn hər bir mal ermənilərə də satılmalıdır; ermə- 

nilərin əmlakınm və canının hər yerdə təhlükəsizliyinə zəmanət 

verilməlidir. Bu sözləri hökumətə söyləməklə böyük bir fitnə- 

karlığa hazırlıq görürlər. Əgər həqiqətən də, ermənilərin ehti- 

yaclarını təmin etməyə qadir idilərsə, nə üçün sülh pərdəsi al- 

tmda bu günə kimi müxtəlif fıtnə və fəsad törətmişlər və yeni 

hadisələrin başlanmasına zəmin yaratınışlar?! Bunun anlamı nə- 

dir?! Əgər bu tələbatm və zərərin ödənilməsi səlahiyyəti və gü- 

cü müsəlmanlardadırsa, ermənilərin bunun üçün onlardan xahiş 

etmələri təbiidir. Ancaq bunlar iradəsiz hakimi öz tərəflərinə 

çəkməklə məğlub ikən qalib, buyruq qullan olduqları halda ha- 

kimə, qorxaq ikən mübarizə çevrilərək təkəbbürlə nələrisə tələb 

edib yeni hiylələrə əl atırlar. Bahadırovlar və Gerasimlər xəyal- 

larındakı bu niyyətləri ilə yanaşı, digər istəklərini də həyata 

keçirmək üçün bunları bəhanə edirlər. 0  təkliflərin yerinə yeti- 

rilməməsi səbəbindən bunlar istəklərinə nail olurlar. Çünki belə 

bir hərc-mərclik zamanında və Qarabağın bütünlüklə qarışıq bir

vəziyyətdə olduğu məqamda xalqın ismət və həya pərdəsinin 

yırtılıb heyvani istəklərin hakim kəsildiyi bir durumda yüz min- 

lərlə müxtəlif düşüncəli insanlardan kim xahiş edib zəmanət 

verə bilər ki, Yevlaxdan gələn ərzaq salamat ünvanına çatacaq 

və müsəlman öz əli ilə məşəqqətlər bahasına əldə etdiyi ərzağı 

düşmənə satmalıdır və ya sülhdən sonra düşmən yenidən şid- 

dətlə meydandarlıq etdiyi bir halda müsəlman əlinə düşən für- 

sətləri itirsin? Belə görünür ki, irəli sürülən bu şərtlərdən başqa 

cür istifadə etmək məqsədi güdürdülər, necə ki sonrakı hadisə- 

lər bunu təsdiq etdi. “Yevlax yolu təhlükəlidir” deyib Gəncədən 

Şuşa şəhərinə kimi yol çəkmək istəyində bulunurlar. Belə ki, 

Gəncədən başlayıb Murovdağımn şimal tərəfındən gəlib Tərtər- 

dən Qarıkörpüdən keçib, oradan da hər yerdə ermənilərin məs- 

kunlaşdığı uca ərslər və dağlarla Cavanşir mahalına keçib, 

həmin ərazidən də Xaçın dərəsinə enib, daha sonra Həsənkiçik 

altından Xacəəlili tərəfə aşıb düz yolla Qalaya sarı gəlir. Bu yol 

üzərində müsəlmanlara heç təsadüf edilmir, çünki burada mü- 

səlm anlar məskunlaşmamışlar.

Ermənilər onların müxtəlif növ mal və içkilər gətirməsinə 

müsəlmanların əngəl törətdiklərini bəhanə edib çalışırlar ki, hakimi 

islam əhlindən incik salsınlar, o ki qaldı salim qalmaq sözü...; on- 

ların mahallarda bu qədər qətl və cinayət törətdikləri bir halda mü- 

səlmanlarda təmkin qala bilməz. Beləliklə, məlum olur ki, sülhdən



sonra bütün qeyd olunan bəyanatlar bəhanədir və millətin arasmda 

ədavət və nifaq toxumu səpməyə xidmət edirdi. Həkim Bahadırov, 

Gerasim Şahnəzərov, Livan Atabəyov, Qriqoriyan Kəsapəkov və 

başqa bu kimi erməni başçüannm səyi və fıtnələri nəticəsində ya- 

ranmışdır və bunlardan əsas məqsəd isə Qala yanğmınm qisasım 

almaq idi.

SÜLHDƏN SONRA ŞUŞA MAHALINDAKI HADİSƏLƏR

Şuşa və ətraf kəndlər içərisində baş verən fəsadlar belə 

başlayır:

1. Şəhər davasmın əvvəlində Kəbirli camaatımn sakin ol- 

duğu yerlərdə müxtəlif erməni kəndlərinin əhalisi tərəfındən 

hücuma məruz qalırlar, yəni bir tərəfdən Kəndxuz, Qarakənd, 

Mavaz, Yenikənd kəndlərinin əhalisi, digər tərəfdən isə Ağbu- 

laq, Hərəzaran, Pərəcamal, Naxçıvan və Kötük əhli bu mühari- 

bədə çoxsaylı müsəlman qətlə yetirmiş və yaralamışdır. Bütün 

ev, dükan, anbarlarda olan hər cür mallar qarət edilmişdir. Düş- 

mən cəmiyyətinin çoxluğu zavallı müsəlmanları elə bir iztiraba 

salmış ki, imkam olan hər kəs öz canını və ailəsini piyada və ya 

süvari şəklində götürüb qaçmağı hər bir dünya malından üstün 

bilir. Bununla belə, çoxsaylı övrət-uşaq və kişi bəlaya düçar
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olur. Bir nəfər qadm diri şəkildə əsir düşür. Xülasə, altı yüz, 

yeddi yüz evdən ibarət o iki kənd bütünlüklə viran olur. Ermə- 

nilər evləri, imarətləri yandırmaqla və təzə sarayları söküb 

aparmaqla məşğul olurlar. Hücumun səhər açılmazdan öncə ge- 

cə yarısı baş verməsinə və düşmənin vəhşi hərəkətindən xəbər- 

siz Gülablı camaatımn yuxuda olduqlarından döyüşə hazırlıqlı 

olmamalarına baxmayaraq, yenə də böyük bacarıq və şücaət 

göstərib onlara qarşı müqavimət göstərirlər. Bu hadisədən öncə 

öz aralarında bir-biri ilə ciddi ədavəti olan Gülablı gəncləri 

imansız düşmənə qarşı birləşib döyüşsələr də, sayca çox olan 

düşmənin hücumundan öz yerlərini qoruyub saxlamağa mü- 

vəffəq olmurlar. Gözəl gənclər qətlə yetirilir, bütün evlər qarət 

olunur. Müsəlmanların cavab atəşindən düşmən tərəfındən yet- 

miş nəfər həlak olur və bir çoxu yaralanır. Düşmən gecə yarısı 

hücum etsə də, müsəlmanların onlara qalib gəlməsi mümkün 

idi. Lakin təəssüflər olsun ki, hakim tərəfındən Kəndxurd kən- 

dinə mühafızəçi kimi göndərilən kazak dəstəsi öz başçıları ilə 

birlikdə düşmən qoşununa necə hərəkət etməyi, hərbi qaydaları, 

tiifəng atmağı öyrədib, onlarla birlikdə hərəkət edərək mü- 

səlmanları geri oturdub məğlub duruma salırlar. Belə işlər bəzi 

süvari və piyada qoşun hissələri tərəfindən müsəlman millətinə 

qarşı tez-tez törədilir. Belə vəziyyətdə qoşun əhli tərəfmdən bu 

işin baş verməsi o qədər də təəccüblü deyil. Çünki ermənilər



xristianlıq adı ilə dövlət qoşununa sığınıb, onlardan dəstək al- 

maq üçün hər cür fədakarlıq göstərirlər. O cümlədən onlara gö- 

zəl hədiyyələr verib, süfrələr açıb, onların dincəlmək və əy- 

ləncələri üçün hər cür şərait yaratdıqlarından qoşunun düşmənlə 

birləşib müsəlmanlara qarşı hücum etməsi heç bir təəccüb yeri 

qoymur. Əgər bu, onların məsuliyyət və vəzifələrindən kənar 

deyilsə də, onlar tərəflər arasında müharibəyə əngəl olmaq bə- 

hanəsini gətirirlər. Belə hadisələr sonralar da təkrarlanır. Bunla- 

rın hər biri yeri gəldikcə qeyd olunacaqdır;

2. burada müsəlman adlanan bəzi əyan-əşrafların əxlaqı- 

mn təsviri üçün bir hadisənin qeyd edilməsi yerinə düşərdi: yu- 

xarıda xatırlanan Kəndxurd erməniləri mühafızə adı ilə hakim- 

dən kazak istədikləri zaman Gülablı kəndinin sahibkarlarından 

biri hakimin yanında olduğundan müraciət edənlərin xahişindən 

xəbərdar olur, ermənilərin sırf Gülablı camaatından qorxmaları 

səbəbindən mühafizəçi istədiklərini eşidən bu malik hakimə 

yaramb müraciət edənlərə yaxşı görünmək üçün öz rəiyyətinə 

hədə-qorxu gəlir və onlann əl-ayağım yığışdırmağı öz öhdəsinə 

götürür. Sonradan isə ermənilərin təkidi ilə Gülablı camaatma 

hədə-qorxu və əxlaqsız sözlərlə dolu məktublar yazır. Lakin 

Kəndxurd və Gülablı kəndlərinin coğrafi şəraiti göstərir ki, 

Kəndxurd kəndi neçə qat erməni kəndləri ilə dörd tərəfdən əha- 

tələndiyindən oraya rahathqla təsir göstərmək imkansızdır. Gü-

lablı kəndi isə üç tərəfdən ermənilərlə əhatə olunur, bir tərəfi 

ucsuz-bucaqsız çöllükdür, yəni bu kənd hər zaman erməni hü- 

cumundan təhlükədədir. Bunun əksinə, Kəndxurd tərəfə təcavüz 

etmək imkansız olduğu və bu vəziyyəti qeyrətsiz malik bildiyi 

halda, hakimə yaltaqlanaraq, öz kəndlilərinə hədə-qorxu gəlmə- 

yini bəhanə edərək ona söyləyir ki, ermənilərin istəyini yerinə 

yetirib onları mühafizə etmək məqsədilə bir dəstə kazak versin. 

Və elə olur ki, bu kazaklar Gülablıya hücum etməkdə düşmənlə 

müttəfiq olurlar. Xülasə, ermənilər Gülabhnı və Abdalı dağıdıb 

ev-eşiklərinə, bağlarına və müsəlman məscidlərinə yiyələnmək- 

lə bu qeyrətsiz malikin yaxşılığınm əvəzini çıxırlar. Bu zaman 

Ağdam mərkəzində minlərlə müsəlman ağaları və bəyləri, hətta 

Gülablı mülkünə bağlı olan hakimlər hazır olduqları halda, 

məzlum Gülablı camaatı tərəfindən hər saat yardım xahişi ilə 

göndərilən atlılara heç biri əhəmiyyət vermir. İş o yerə çatır ki, 

gənc uşaqlar qeyrətə gəlib bu müsibətə dözməyərək orada olan- 

lara və rəhbərlərə söyüşlər yağdırırlar, bir neçəsi isə fədakarca- 

sına savaş meydanına yollanır. Gülablı və Abdal viran olduqdan 

sonra beş-altı yüz ev sakini gözləri ağlar, sinələri dağlı, saçları 

yolunmuş halda ucu-bucağı görünməyən düzəngahlara və qə- 

dim Qarabağ çöllərinə dağılırlar. Ağdam mərkəzinin yaxınlı- 

ğına pənah gətirənlərin çəkdikləri maddi zərər hakimin hüzu- 

runda siyahıya ahndıqda yeddi yüz min manatdan artıq olduğu



aşkarlanır. Bu macəradan sonra biçarə gülablılardan bir neçə 

dəfə gizlincə öz xarabalıqlarına baxmağa gedənləri düşmən gül- 

ləbəran edib hər dəfə bir çox insanı qətlə yetirmişdir;

4. Qala davası qurtarmamış Qaybalı, Kərkicahan kəndlərin- 

də ermənilərə yaxın ərazilərdə sakin olan müsəlmanlara və o yer- 

lərə yaxm Xəlfəli, Canasan və Nəqilər camaatma ermənilər hü- 

cum etdiyi üçün zavallılar bütün əmlaklarmı atıb gecənin qaran- 

lığında müsəlmanlar yaşayan tərəfə qaçıb dağıhrlar. Ələ keçən 

öldürülür;

5. Beləliklə, olub-qalanlarını atıb quru canlarmı götürüb 

qaçanlar çılpaq və ayaqyahn, bir parça çörəyə möhtac halda 

Qağarca yanmdakı böyük olmayan Qaradağiı adlı müsəlman 

kəndinə pənah gətirirlər. Ələ keçənlər faciəli şəkildə öldürülür. 

Bu əlsiz-ayaqsız övrət-uşaqlar pənah gətirdikləri din əhlindən 

heç bir yardım və qayğı görmürlər. Bunlar üçüncü cilddə “Əx- 

laqe müslimin” kitabında qeyd olunacaqdır;

6. Qaladan Ağdama kimi kazak mühafızəsi olmadan get-gəl et- 

mək mümkünsüzdür. Hər yerdə pusqulardan silahlı erməni dəstələri 

ortaya çıxıb və ya uzaqdan güllələr yağdınb zərər verirlər. Bir sözlə, 

hər yer, xüsusilə Ağakörpüsü və Əskəran qalalan get-gəl üçün təh- 

lükəli bir məkana çevrilir. Saziş imzalanan günün ertəsi mərhum 

Mehdiqulu xanın evinə məxsus at ilxısı Xan bağında olarkən miraxur 

sülh bäğlandığına əmin olub ilxıru aşağı Sultanbud tərəfə aparmaq

istərkən Əskəran pusqusunda duran ermənilər ilxmı miraxur və 

mehtər qabağından qovub Xanabad dağlanna tərəf, oradan isə özgə 

yerlərə apanb müharibə qərıiməti kimi ermənilər arasmda bölmüşlər. 

Bu hadisə zamanı, habelə Qala yardımına gedən atlıların üzərinə Əs- 

kəran və digər tərəflərdən tökülən erməni dəstələrinin başçısı Ağ- 

damda pnstavlıq edən kazak ermənı Vano Yaralov olmuşdur. Bu 

qanşıq erməni hökumət paltannda asayiş yaratmaq əvəzinə, fəsad və 

savaşın baş verməsi üçün çox səy göstərmişdir. İlxı sahibinin vəkaləti 

əsasmda bu sətirlərin müəllifi Qalada cənab hakimin hüzurunda 

həmin pristav haqqında tədbir görməsini tələb etsə də, nə böyük, nə 

də kiçik hakimlər tərəfındən heç bir ölçü götürülmür. O biri hakimə 

söylənilsə də, laqeydlik göstərərək ilxmı gizlətmək üçün düşmənə 

fursət vermişdir. Əgər bu hadisə sülhdən öncə baş versəydi, nəticə bu 

cür olmazdı. Belə görünür ki, sülh islam əhlinə yeni düşmənçilik gə- 

tirmiş, hər yerdə ermənilərə yaxın müsəlmanm mülkü və malı olduğu 

təqdirdə ya qarət edilmiş, ya da yandmlmışdır. O cümlədən Xana- 

badda mərhum Həsənağanm imarəti odlanmış, bağçası isə viran 

edilmişdir. Xanbağı mülkündə yerləşən aşağı və yuxarı karvansara- 

lan və dükanlan yandırıb içindəki bütün əmlakı ermənilər qarət et- 

mişlər. Ətaxan oğluna məxsus karvansara, dəyirman və digər ərazi- 

lər yandırılmış, ələ gələn dəyərli əşyalar qarət edilmişdir. Bu fəsad- 

larla yanaşı, Qala davası davam edən zaman Ağdam ətrafmda olan 

Xublarov, Soğomonov, Harunov və kor Manasa məxsus karxanalar



bütün avadanlığı ilə birlikdə yandınlmış və digər bir çox ərazilər 

qarət edilmişdir. Xülasə, müqavilədən sonra müsəlman camaatı 

sülh yolunu tutsa da, yuxanda zikr olunan Əskəran hadisələri və di- 

gər ərazilərdəki erməni hücumlan müsəlmanlan yenidən şura gəti- 

rib mümkün yerlərdə qisas almağa sövq etdirir. Beləliklə, fıtnə od- 

alovu hər yerdə alovlanır.

ZƏNGƏZUR MAHALINDA BAŞ VERƏN HADİSƏLƏR

Şuşa hadisələri başlamazdan öncə tərəfləri həyəcana gəti- 

rən əsl hadisələrin başlanğıc yeri Bakı, İrəvan və Naxçıvandakı 

vaqiələr olmuşdur. Hər yerdə əhali orta və mötədil vəziyyətdən 

kənar olaraq həyəcanlı şəkildə bir-birinə kəc baxır. Harada hansı 

millət çox olursa, onun təəssübünü çəkir, şərait münasib olduqda 

az saylı millətə çox təkəbbürlü və ikrahla baxırlar. Bu kimi sifət- 

lər ancaq erməni millətinə məxsusdur, xüsusilə də onların çox 

olduğu Zəngəzur ermənilərinə. O zamanlar Zəngəzur mahalmda 

erməni millətində müşahidə olunan iğtişaş köçəri və yerli müsəl- 

man əhlindən bir neçə günahsızın qanına və qalmaqala səbəb ol- 

duğundan ümumköçəri camaatmın içərisində böyük həyəcan və 

münaqişəyə səbəb olmuşdur. Bu məqamda Şuşa qalasındakı dava 

xəbəri ildırım sürətilə köçərilərə yayılır. Bu səbəbdən dolayı

onlar dağlardan arana enmək qəranna gəlirlər. Şuşa köçərilərinin 

bəziləri dağdan enən zaman bir sıra erməni kəndlərinə, o cümlə- 

dən Minkənd kəndinə hücum etmək niyyətinə düşürlər. Bu hü- 

cum zamanı kənd əhlinin yarısından çoxu öldürülür və mal-qa- 

raları qarətə məruz qalır. Hətta belə söylənilir ki, kiçik yaşlı 

uşaqlar və qadınlardan əli tutanlar qaçıb aradan çıxmışdır. Digər- 

Iəri isə qətlə yetirilmişdir. Bu hadisənin sədası Gorus məhkəmə- 

sinə yetdikdə minlərlə erməni hərəkətə gəlib dağlar döşündə, də- 

rələr küncündə məskunlaşan yerli ac-susuz və silahsız kürdlərin 

üzərinə tökülüşüb qarışqa kimi onları dağıdıb, birinə də aman 

vermədən uşaqlı-böyüklü hamısını vəhşicəsinə qətlə yetirib son- 

radan yandırmışlar. Ermənilər Malıbəyli, Qarıqışlaq, müsəlman 

Minkəndi, Buzlu, Sümüklü, Türklər, Sultanlı, Əcəbli, Qarz, Qa- 

zı, Qurdəli və s. kimi kəndlərə hər yerdən hücum edib onları vi- 

ran qoymuşlar. Atmağa bir silahı belə olmayan əliyahn camaatın 

üzərinə düşmən coşmuş dəniz kimi tökülüşür. Bu günahsız in- 

sanlara qarşı göstərilən zülm və vəhşət ancaq mənfur ermənilərə 

xas xüsusiyyətdir ki, onun şərhini qələmə almaq üçün daş ürəkli 

və polad təbiətli olmaq gərəkdir. Hadisələr bununla bitmir, Sisi- 

yan mahalına, Bərguşad və Həkəri dərəsinə qədər yayılır. Hansı 

millət güclüdürsə, qonşu millətə qarşı ixtilafa və qətlə başlayır. 

Xüsusilə çoxlu varidata malik və sayca üstün olan Sisiyan ermə- 

niləri aciz və hər biri bir parça çörəyə möhtac kürd camaatma



qarşı hücum edib qəddarlıq göstərməkdə əllərindən gələni əsir- 

gəməmişlər. Bu zavallıların can və mal itkiləri həddindən artıq 

çox olur. Bununla yanaşı, Qaladərəli eıməniləri saylarınm, yaraq- 

yasaqlarımn çox və yerlərinin möhkəm olmasma güvənərək islam 

ümmətinin yollarmı bağlamağa başlayıb zəif müsəlman qonşula- 

rma həmlələr edib, ələ düşən müsəlmam öldürmüşlər. Bu biçarə 

müsəlmanlar saylarının az və silahlarmın olmaması səbəbindən 

müqavimət göstərə bilməyib məğlub olmuşlar. Lakin Bağırbəyli 

davasmda müsəlmanlar çoxsaylı ermənilərin böyük əksəriyyətini 

qətlə yetirib onlarm hücumunu dəf etməyə müvəffəq olmuşlar. 

Qaladərəlilər müsəlmanlara vurduğu zərərə və törətdikləri cina- 

yətlərə görə lazımi qisasa məruz qalmadılar. Belə ki, onlardan 

ciddi hesab istənilmədi. Həkəri dərəsində "Əliquluuşağı" deyilən 

erməni kəndinin sakinləri öz yerlərini boşaldıb qaçsalar da, zə- 

rərsiz keçinə bilmədilər... kürdləri Zarsilo, Xəlfəli camaatma Qala 

davasında böyük yardım göstərdilər. Xülasə, Zəngəzur dairəsində 

baş verən əhəmiyyətli vaqiələr bunlardır ki, zikr olundu və hər 

birinə qısaca işarə edildi, beş-üç nəfərin öldürülməsi və bu kimi 

xırda hadisələrin uzun-uzadı şərhinə isə ehtiyac duymuruq. Zən- 

gəzur ətrafında vaxtilə baş vermiş böyük hadisələrin hər biri öz 

məqamında nəql olunacaqdır. Çünki bu tarixin üslubuna görə, 

vaqiələr ardıcıl şəkildə baş verdiyi zaman qeyd ediləcəkdir.

CƏBRAYILDA BAŞ VERƏN HADİSƏLƏR

Yuxarı tərəfdən uzununa Kirəş dağınm şərqə yönələn üzü 

hər yerdə uca dağlar zirvəsi ilə Ziyarət dağma yetənədək, aşağı 

tərəfdən isə eninə düz çöllərə yetişənədək, hər nə varsa viran 

olur: erməni camaatı ilə məskun uca məkanlar, meşələr, dərələr, 

bərk yerlər və bu ərazidə erməni sakinləri ilə qarışıq müsəlman 

kəndi yoxdur, demək olar ki, böyük bir erməni heyəti bu mə- 

kanda yerləşmişdir. Bu ərazidə məskunlaşan ermənilər adətən 

zaman keçdikcə dəyişilsələr də, siyasi və dini məsələlərdə yaxşı 

nə varsa heç nəyi əxz edə bilməmişlər. Öz yerlərində sənətkar- 

lıq və əkinçiliklə məşğul olmaqları ilə yanaşı, kənar ərazilərdə 

də məişət adına hədsiz səylər göstərmişlər. Güzəranları xoş keç- 

diyindən ətrafdan duyduqları hiss və təsirlər səbəbindən xud- 

pəsənd, həddindən artıq təkəbbürlü olduqlarından hamıya özlə- 

rindən aşağı baxmış, siyasi məsələlərdə də istədiklərini əldə 

etməyə özlərini qadir və layiq zənn etdiklərindən zəmanə əhli- 

nin düşüncəsi dəniz kimi tüğyan etdiyi bir zamanda Rusiyamn 

daxili və xaricində gecə-gündüz dolaşıb hər cür fıtnəkar quldur- 

larla fikir mübadiləsi aparan ermənilər buram öz fəsad və hiylə- 

Iərini həyata keçirmək, hərbi sursat və texniki avadanhqlar sax- 

lamaq üçün başqa yerlərdən daha münasib bilmişlər. Uzunluğu 

yüz, eni əlli vərəs olan belə bir geniş ərazinin kənar-bucağında



sərhədçilik adı ilə oturan avam və azsaylı süvşri və ya piyada 

dövlət qoşunları ermənilərin hiylə və fitnə-fəsaclına uyub, onla- 

rm içindəki məkrli siyasətlərindən xəbərsiz qallrlar. Bu yerin 

sakinlərinin xəyallarında hansı fəsadları törətmək niyyətlərinin 

olduğu haqda gələcəkdə bəhs ediləcəkdir. Hələlik\ məqsədimiz 

tayfalar arasında baş verən münaqişələrin şərhi plduğundan 

söyləyirik ki, Qala hadisəsinin xəbərindən təşvişə dmşən ermə- 

ni dairəsindən kənara çıxan həmin clüdükçü Öuğawv Xəlfə və 

İşıqh kəndlərindən bir neçə müsəlman ailəsi olar ki, bütün vari- 

datlarım buraxaraq ancaq canlarını götürüb min bir çətinliklə 

qaçırlar. Əvvəldə qeyd olunan erməni kəndlərindəki müsəlman- 

lara bəzi həmlələr edilsə də, ciddi qarşıdurmalar üçün hələlik 

macal tapılmamış, hər iki tayfa bir növ ləng tərpənir, çünki er- 

məni heyətinə qarşı Araz çayına kimi olan bütün çöl müsəl- 

manlarla dolu olmuş, onlar bütöv bir birlik təşkil etmişlər. Bu 

səbəbdən ermənilər tərəfındən müsəlmanlar üzərinə çoxsaylı 

qüvvə ilə təcavüz edilməsi üçün müvafiq şərait yox idi. Yalmz 

erməni xəttində yalqız bulunan müsəlman və əksinə müsəlman 

xəttində yalqız bulunan erməninin zərər və təhlükəyə məruz 

qalması şübhəsizdir. Dam-daşı bir-birinə yaxın olan ərazilərdə 

isə yanğınlar törədilir. Ancaq bir neçə dəfə dəstə ilə Qozluçay 

və Hadrut dərələrində erməni tərəfındən təcavüz baş versə də, o 

qədər əhəmiyyətli nəticəsi olmamışdır. Bütün bunlara görə Cəb-

rayıl mahahnda erməni böyük bir qüvvə olduğu halda, qarşıda 

daha çoxsayh müsəlman sakinlərinin olmasını nəzərə alaraq 

güelü təcavüzlərə əl atmadılar. Onlar öz xeyirlərini yaxşıca nə- 

zərə almışdırlar. Müsəlman tayfasına qalarsa, onlardan hərəkət 

və böyük hücum təhlükəsi heç zaman gözlənilməz. Ona görə ki, 

Qala camaatı bağladığı sülh müqaviləsini ciddi qəbul edib 

sükut edir və düşməndən təcavüz baş verən zaman müdafıə 

olunmağı özünə borc bilir. Son zamanlar bir sıra erməni kənd- 

lərində baş verən hadisələri, habelə müsəlman kəndlərində 

törədilən müsibətləri öz məqamında qeyd edəcəyik.

CAVANŞİR MAHALINDAKI HADİSƏLƏR

Cavanşir mahalında sakin olan ermənilər hər yerdə: uca 

dağlarda, meşələrdə və dərələrdə məskunlaşmışlar. Xətt şimal- 

dan üzü qibləyə nəzərə ahnarsa, demək olar ki, Murovdağının 

şərq döşündən, Talış və Gülüstan adh yerlərdən başlamış Tərtər 

çayını keçdikdə aşağıdan Çaylılar, Marağa, yuxarıdan Madağız, 

İrgənc, Uluqarabəy, Keçiqarabəy, Həsənrız, Ağdərənin yaxınlı- 

ğına və oradan Xaçın dərəsi ilə Doşanh, Vənək, Qazançı, Lülə- 

saz və başqa yerlərə kimi qeyd olunan ərazilərin əhalisinin 

əvvəldən axıra kimi müsəlmanlara göstərdiyi nifaq, ədavət və



son dərəcə düşmənçiliyi heç bir yerin ermənisi etməz. Mühari- 

bədə və münaqişələrdə göstərdikləri müqavimət bu məkanda 

erməni döyüşçülərinin və hərbi ləvazimatın çoxsaylı və nizamlı 

olmasına dəlalət edir. Həmin qüvvə Gəncə ilə Şuşa arasında baş 

verən erməni həyəcanma da səbəb olmuşdur. Bu kəndlər son 

dərəcə abad, əhaiisi varlı, döyüşə hazırlıqlı, yerləri möhkəm, 

səngərləri isə əlverişlidir. Bu cür münbit şəraitə görə murdar və 

fitnəkar zərgər Amarşev kimi tülkü və tülküzadələr hər iki 

millətin əxlaqmın zəif cəhətindən istifadə edərək gizlində qur- 

duqları hiylə tələsi, səfehlik və nadanlarla tökdükləri tədbirlərlə 

dövrün qatmaqarışıq vəziyyətində “aslana” çevrilirlər və ermə- 

ni xalqına rəhbər olmaq iddiasında bulunub, özləri üçün qərar- 

gah yaradırlar. Gah Xaçın dərəsinin zirvəsini, gah Ağdərəni, 

gah kiçik və qədim Qarabəy tərəflərini, gah da Gülüstan çəmən- 

liklərini və oradan da Gəncə və digər şəhərləri ermənilərə ərzaq 

və müharibə ləvazimatı əldə etmək üçün böyük meydana çevi- 

rirlər. Lakin Qarabağ dairəsi cidal yeri olduğundan əksər za- 

manlar əsl qərargah Simurqun uçuş yeri kimi yad edilən Xaçın 

dağının zirvəsində yerləşir. Bu zirvədən həm şəhər, həm də Ağ- 

dam tərəf göz altında bulunur, o cümlədən aranı görmək müm- 

kündür. Həmin istiqamətdə erməni kəndlərinin az-çox bir-birin- 

dən uzaq düşmələri müsəlmanlara qarşı hücuma keçməyə mü- 

əyyən mənada əngəl olurdu, lakin Amazesb olan yerlərdə işb-

təmkinlə və rəsmi bir şəkildə baş verir, hərbi yürüşə başlamağa 

dair keçirilən müşavirələrdə orta məxrəcə gəldikdən sonra hü- 

cuma başlamlır. Erməni quldurlarmın geyimi kazak hərbi pal- 

tarlarını xatırladır. Əsgərlik xidmətini keçmiş erməni zabitləri 

öz fədailərinə hərbi təlinı keçdikdən sonra bu libası onlara ver- 

mişlər. Erməni fədailərinə hərəkət və hücum qaydaları hərbi 

musiqi sədaları altında öyrədilir. Nabələd kəs bu fədailəri gö- 

rərsə, nizam-intizamlı qoşun olduğunu zənn edər. Lakin zatında 

qorxmazlıq və mübarizlik xisləti olmadığından ermənilər nə 

qədər süni şəkildə təlim alaraq islah edilsələr də, həqiqi və əsl 

cəngavər kimi hərəkət etmək iqtidarında deyillər. Hər an hücum 

qəsdində olanda bulunduqları məkamn sakinlərinin bütün gücü- 

nü bir yerə toplayıb bir yerdən hücuma keçirdilər. İki dəfə bu 

şəkildə qarşıdurmaya başlarkən birində qalib, digərində isə 

məğlub olmuşlar. Bundan əlavə, digər ərazilərdə baş verən ha- 

disələr ayrı-ayrıhqda törədildiyindən onlara kütləvi hücum kimi 

baxmaq məqbul deyil. Bu vaqiələrdən biri oktyabr ayının han- 

sısa günündə baş vermişdir. Əgər oxucularımız xatırlayırlarsa, 

bilməlidirlər ki, Qala davası avqust ayının on altısmda baş ver- 

diyinə görə dağlarda məskunlaşan köçəri camaat yavaş-yavaş 

oradan enirdi, bu hadisə həmin günlərdən bir müddət sonraya 

təsadüf edirdi. Cinliəliağalı əhlinin yerləşdiyi Xaçın dərəsində 

Cavad ağa Cavanşirin böyük imarəti və əyləncə yeri var idi,



ıəmçinin onlarla qonşuluqda olan Ismayıl bəy və Sərxavənd ca- 

naatı Qala davasından sonra yenicə dağdan enib öz yerlərində 

)turaq etmişlər ki, bu məqamda ermənilərin qəddarcasına qisas 

ılmaq şövqü ilə alışıb yanmaları üzlərindən duyulurdu. Bu cə- 

uiyyət isə heç zaman düşmənlə dava etməmələrindən və savaş 

ıiyyətində bulunmadıqlarından nə yaıaq-yasaqiarı, nə də ki silah 

5İdə etmək üçün maddi gücləri yox idi. Mədəni cəhətdən o qədər 

iə inkişaf etməmiş bu köçəri tayfa Qala savaşını yenicə eşidib 

>ndan təfsilatı ilə doğru-dürüst xəbəri olmadığından zənn edirdi 

d, dava olmuş, lakin savaşdan sonra Allah-taalamn yardımı ilə 

;ülh müqaviləsi imzalanmış və tərəflər arasında barışıq hökm 

iürməkdədir. Amma azğınlaşmış düşmənin Qala savaşının qisa- 

nnı almaq məramında olduğunu bilrnəyən bu sadəlövh, savaşa 

ıazırlıqsız, düşməndən qafıl tayfa duz-çörəklərini yemiş bu bəd- 

cah qonşuların hücum fıkirlərindən xəbərsiz olaraq sakitcə baş- 

arım atıb yatırlar. Həyasız düşmənm isə içindəki ədavət alovları 

iönməmiş, onlar Minyerlikdən keçib Londlar fıtvası ilə səhər 

ıçılmamış yuxuda olan günahsiz insanların üzərinə hücuma ke- 

:irlər. O anda bir-iki müsəlman ayıq olduğundan bir neçə tərəf- 

lən işğalçılara qarşı müdafıə xəttı yaradaraq hay-küy salırlar. 

^ığır-bağıra hürkək oyanan əlsiz-ayaqsızlar, qocalar və övrət-uşaq- 

ar paltarlarını geyər-geyməz yançılpaq halda, ayaqyalın ölümün 

aynağından xilas olmaq üçün vəhşilər kimi səhralara, dağ-daşlara

və müsəlmanlann yerləşdiyi yerlərə üz tuturlar. Zalım düşmən 

onların əmlakını, o cümlədən tayalarmı odlayıb nə qədər hey- 

vanları varsa hamısını qarət edirlər. Ancaq bunlardan iki nəfər 

həlak olur, qalanları isə namuslannı götürüb aradan çıxırlar, 

düşmən tərəfındən isə dörd nəfər qətlə yetirilir. Hənuz günəş 

şüası aləmi ışıqlandırmamış Xaçın dərəsini düşmənin vurduğu 

od-alovun yandırıcı şüası işıqlandırmışdır. Zahmların qəddar- 

casına törətdikləri bu hərəkətlərdən zavallı məzlumların ah- 

naləsi ərşə ucalır, bunları gözləri ilə görməyən inanmaz ki, nə 

qiyamət zahir olur. Dərin hissiyata malik həssas insan gərəkdir 

ki, bu sətirləri oxuyarkən sözügedən dəhşətli qiyaməti olduğu 

kimi duysun. Daha sonra Cavad ağa Cavanşirin ikimərtəbəli 

böyük imarətinə və digər bütün mal-dövlətinə od vururlar. İçə- 

risindəki qiymətli əşyaları qarət edirlər. Ağanın iki nəfər aciz 

mühafızi və naqabil nökəri hücumu görcək bir güllə belə at- 

mağa qadir olmadan qaçmağa üz tuturlar. Belə böyük bir ailə- 

nin sahibi olan Ağaqədim xanlardan miras qalan sərvət və zinət 

əşyalarını mühafizə etmək üçün hazırlıqlı, qorxmaz və əlli- 

ayaqlı qaravul qoymağa qıymamışdır. Elə bu səbəbdən də belə 

bir insanın məzlumluq mövqeyindən çıxış etməyə, gərək ki, 

haqqı olmasın. Xülasə, bu hücum ermənilərin xeyrinə qalibiy- 

yətlə sonuclanmış, zalım düşmən böyük qarət yükü ilə sevincək 

öz yerlərinə dönmüşdür. Bu hadisədən sonra Həsənrizli erməni-



ləri Kündəli... və qonşularına məxsus üç yüz qara malı qovub hər 

yerdə tək evli, az şənlikli müsəiman evlərini yandırmış, mallarını 

isə tamamilə qarət etmişlər. Qılıçlı köçü Doşanhdan keçərkən 

Doşanh və Vənək erməniləri köçü dağıdıb əllərinə keçəni -  

yun, at, mal və digər əşyaları qarət etmişlər. Köç əhli bu təca- 

vüzkar zahmlara başçılıq edən kəsi tanımışdır. O, həmin böl- 

gənin keşişi idi. Həmin hadisədən sonra bu cür amansız hücuma 

görə cənab sərkərdə keşiş həbs edilmişdir. Keşişin evini kazak- 

lar axtararkən oradan qılıçlı hacı Abbasa məxsus iki min manat 

dəyərində qarət olunmuş əşya tapmışlar. Bu hadisələrdən sonra 

Cavanşir erməniləri qonşu müsəlmanlara və gəlib-gedən məz- 

lumlara qəfıl hücum edib zərər yetirməyə müvəffəq olmuşlar. 

Baş verən hadisələrə işarə edib bəzi əhəmiyyətli vaqiələri də 

qeyd etmək istərdik: kərravəndli Hiimmət bəy bütün mal-qarası 

ilə itkin düşmüş, sonra bəlli olmuş ki, zavallını lüləsaz və Qara- 

bəyli erməniləri bütün mal-qarası ilə birgə düzəngahdan oğur- 

layıb aparmışlar. Hökumət adamları neçə dəfə həmin erməni- 

lərin hüzuruna gedib Hümmət bəyi tələb etmişlərsə də, heç bir 

nəticə verməmişdir. Elə ki kazaklar ümumi məişətə nəzarət adı 

altında haqqmda bəhs edilən erməni bölgəsinə bir neçə dəstə 

yerləşdirdi, ermənilər kazakların nəzarətindən bizar olub Hüm- 

mət bəyin cəsədini vermək məcburiyyətində qaldılar və haki- 

min qarşısında yeri qazıb cəsədi çıxardılar. Altmış yaşlı bir qo-

canın cəsədində o qədər yaralar var idi ki, sağ-salamat yer tapıl- 

mazdı. Bu minvalla ermənilər daha çox hücuma keçə bilmir- 

dilər, lakin müxtəlif yerlərdə qəfil yoldan keçənə təcavüz edib 

qətlə yetirərək malım qarət etməklə məşğul olurdular. Dekabr 

ayma kimi, yəni Papravənd və Bayəhmədli üzərinə daşnak qam 

ilə hücum etdikləri zamanadək hadisələr bu sayaq davam etdi. 

Sarı və Seyidsülən hadisəsinə bu da əlavə olunacaqdır:

Ermənilər bu qarətlə və şənlik yerinin yandınlması ilə üç gün 

ərzində məşğul olmuşlar. Ətrafdan müsəlmanlann harayına gələnlər 

meşə içərisindən güllə atan ermənilərdən bir neçə nəfəri öldürürlər. 

Üçüncü gün müəllif özü Ağdam mərkəzində olarkən erməni millə- 

tinin bu sayaq vəhşicəsinə hücumlanndan oradakı qoşun rəisinə 

şikayətdə bulunur. Rəisin əmrinə əsasən üsyan və qırğmların qarşı- 

sım almaq məqsədilə yüz atlı kazak öz başçıları ilə birgə hadisə ye- 

rinə yollanır. Kazakiann qüwəsini uzaqdan durbin vasitəsilə görən 

ermənilər çevikliklə şeypur çala-çala atəş açmağa başlayırlar. Ka- 

zaklar da öz növbəsində cavab atəşi açırlar, lakin bunlann sadəcə 

kənd erməniləri deyil, hamısının kazak paltarında, hərbçi şəklində 

şeypur sədalan altında hərəkət edən bir cəmiyyət olmasına hey- 

rətlənirlər. Onlar əllərində qırmızı bayraqlar, üzlərində nifrət ifadəsi 

şiddətlə artmaqda olan böyük bir cəmiyyət olaraq qarşı tərəfə güllə 

yağdırmaqda davam edirlər. Qoşun başçısı öz qüwəsini qarşı tərəf- 

lə üz-üzə gördükdə müraciət edir ki, hərbi qanuna əsasən, belə du-



rumlaxda ordu rəhbəri ilə üsyançılarm keşiş və ya başçılan mə- 

sələyə son qoymaq məqsədilə yeni tədbirlər görməlidirlər və bu 

istiqamətdə yeni təşəbbüsdə bulunurlar. Bir məsələ də vardır ki, bu 

məqamda ondan vaz keçmək mümkünsüzdür. Bu da ondan ibarətdir 

ki, Uluqarabəy məntəqəsində oturan rus mühacirlərindən bir keşiş, 

dörd rus Uluqarabəy ərazisində, eləcə də bir rus Malaqan kəndində 

emıənilər tərəfmdən aradan götürülmüşdür. Dövlət məmurları onla- 

rı axtararkən ermənilər bu cinayəti müsəlmanlann üzərinə atmağa 

çahşmışlar. Halbuki, Malaqanda itənin cəsədi Çayhda bir erməni 

evinin qarşısında torpaqdan çıxanlmış və unudulmamahdır ki, Ulu- 

qarabəy sərhəddində bir müsəlman belə tapılmaz. Məsələyə aydınq 

gətirmək üçün qeyd edilməlidir ki, bu işdən ermənilərin məqsədi bu 

sayaq yalan və böhtanlarla Rusiya hökumətini müsəlman millətinə 

qarşı qaldınb düşmənçilik yaratmaq olmuşdur və bununla yanaşı, 

törətdikləri bu cinayətlə gəlmə ruslan məskunlaşdıqlan yerdən qor- 

xudub çıxarmaqla həmin məkanlara sahib olrhaq niyyətində də bu- 

lunmuşlar. Elə bu sayaq keçmişdə və indi də olduğu kimi, ermənilər 

Davud bəy, Məlik bəy və... Dəmirli müsəlmanlarma müxtəlif zərbə- 

lər vurmaqla törətdikləri cinayətlərlə məzlumlan əsrlər boyu otur- 

duqları, məskunlaşdıqları yurd-yuvalarından didərgin salıb öz əhali- 

lərini artırmaqla Azərbaycan ərazilərinə sahib çıxmışlar. Gəlmə rus- 

lara qarşı törədilən bu hiylə və cinayətlər də məhz bu mərama 

xidmət etmişdir.

QEYD EDİLMİŞ HADİSƏLƏRDƏN 

BİR NEÇƏSİNƏ DAİR

Qala davasmdan sonra qədim Qarabağ əyalətində baş 

verən hadisələrə yerli hökumət dairələri müxtəlif siyasi tədbir- 

lərlə müdaxilə etmişlər. Üz verən bütün hadisələr irəlidə öz mə- 

qammda və zamanında zikr ediləcəkdir. Burada indiyədək baş 

verən hadisələrə dair aparılmış qeydlər, zənnimizcə, oxuculara 

kifayət edər. Şəhər erməniləri şəhər hadisəsindən sonra kənar 

ermənilərin həyəcanını artırmağa inadkarcasına səy göstərdilər, 

Bu cür həyəcanlı hay-küylərin isə tərəflər arasında qan davası- 

nın şiddətlənməsinə gətirib çıxarması şübhəsizdir. Odur ki, Qa- 

rabağ əyalətini fıtnə-fəsad alovu bürüyərək qarşısına çıxan hər 

nə varsa yandırıb yaxırdı. Mövcud şəraitdə məhvedici maneələr 

səbəbindən bu hadisələrə təmkinlə yanaşmağa nə bir imkan, nə 

də ki, macal vardır. Ermənilər son zamanlar düçar olduqları 

məğlubiyyət və qəzəb üzündən müharibə və qırğın tədarükü 

üçün müxtəlif fənlərə cani dillə çalışıb bu işdə çoxlu vəsait sərf 

etməkdən çəkinməyərək yeni fıtnə və iğtişaş törətməyə başla- 

yırlar, ta o zamana qədər ki, Bakı hadisələri üz verir. Daha 

sonra isə İrəvan və Naxçıvandakı vaqiələr baş verir. Hər iki 

mövqedə onların məğlub olması şərhə gəlməz. Bununla da rəh- 

bər və irəlidə gedən ermənilər belə zənn edirlər ki, əgər Qala
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hadisəsinin qarşılığında erməni milləti lazımi cavab verib qisas 

almasa, hər zaman məğlubiyyətə düçar olaraq ıslam əhlinin 

ayağı altmda taptalanıb islam qayda-qanunlarına tabe olacaqdır. 

Məhz buna qarşı qisas və qırğın adı ilə bütün Ermənistan ayağa 

qalxmalıdır. Bu qədər üz verən bədbəxt hadisələrdə nəzərə çar- 

pan yeganə çıxış yolu məhz həmin qisasdır (bu mətləbə çox 

sonralar Bakı qəzetlərindəki erməni yazarlarının bir sıra yazı- 

ları da şahidlik edir: əgər Daşnaksütyun fırqəsi və ya başqa er- 

mənilər bu hadisələrə mərdliklə cavab verməsəydilər, erməni 

milləti Qafqazda məhv olardı, ona görə də millətin həyatda qal- 

ması üçün islam əhlinə qarşı çıxmaq gərək idi). Həmin bu qisa- 

sın rəhmsiz şəkildə baş verməsi qeyd olunan yazmın şərhindən 

aydın olur.

BİRİNCİ, Qala iğtişaşı davam etdiyi müddətdə xaricdə, 

yalnız Ağdam ətrafında islam əhli içərisində düşmənçilik haləti 

müəyyən qədər özünü büruzə versə də, digər bütün Qarabağ 

əyalətində qarşılıqlı anlaşma qaydalarına riayət olunub tayfalar 

arasında xoşagəlməz hadisələrin baş verməməsi məramı ilə sülh 

sazişi bütün müsəlmanlar üçün olduqca əhəmiyyətli hesab olu- 

nurdu. Belə ki, (sadəlövh müsəlmanlar) düşmənçilikdən əl çə- 

kib sülhün keşiyində duraraq erməni təcavüzləri baş verən za- 

man ancaq müdafıə ilə kifayətlənirdilər. Bu mövqedə islam əhli 

üçün məqbul bilinən yalnız qeyd olunanlardır. Çünki Qala sava-

şında istədiklərindən də artıq səviyyədə düşmənə məğrurcasına 

qalib gələrək onlara layiq olduqları xəsarəti yetirmişlər. Bundan 

artıq daha nə istəmək olar? Hansı səvıyyədə qələbə əldə etmək 

mümkünsə, ona da nail olmuşlar;

İKİNCİ, hər bir bədbəxt hadisədə hərəkət və hücum ermə- 

nilər tərəfindən başlamışdır. Müsəlmanlar heç zaman birinci 

olaraq hücumda bulunmamışlar. Ən kiçik qarşıdurmalarda belə 

itki verən müsəlman olmuşdur, qarət olunan əmlak da onlara 

məxsus olmuşdur;

ÜÇÜNCÜ, hər yerdə xaricdən nizamlı şəkildə Daşnak- 

sütyun fırqəsinin üzvləri cəm olaraq yerli erməni bəylərinin və 

ağsaqqallarınm rəhbərliyi altmda hazırlıq görüb əliyalın müsəl- 

man əhalisinin zəif və xəbərsiz ərazilərinə saysız erməni cə- 

miyyətləri ilə hücum etmışlər;

DÖRDÜNCÜ, bu fəsadlara son qoymaq üçün şəhər ermə- 

nisi, kənar-guşədən, Gəncə və digər şəhərlərdən Qalaya topla- 

nan Broya üzvləri heç bir iş və tədbir görməyib, əksinə fitnə-fə- 

sadın güclənməsi üçün və qisas almaq niyyətilə gecə-gündüz 

müşavirə ilə məşğul olub çox səy göstərmişlər. Bu durum mü- 

bahisəsiz sübut edir ki, Qala hadisəsindən sonra bütiin erməni 

dünyası bağlanan sülh müqaviləsini ayaq altına qoyaraq öz fit- 

nəkar xislətinə müvafiq müsəlmanlara təhqiramiz nəzərlə baxa- 

raq ciddi qisas almaq niyyətində bulunmuşlar. Bununla da iş



uzanır və hər iki millətin durumu ağırlaşır. Nə əvvəlki Qala da- 

vasımn, nə də sonralar 1904-cü ildə baş verən bədbəxt və faci- 

əli hadisələrin zərər və nəticəsi bu inadkar, nankor millət üçün 

ibrət dərsi olmamışdır. Fövqəladə asan görünsə də, öz ”hüquq” 

və “milli təkəbbürləri” yolunda bu qədər mallarını və canlanm  

nisar edərək təhlükə və bəla sınağına düşüb istədikləri qələbə 

qarşılığında əldə etdikləri rəzalət və məğlubiyyətdən ibrət gö- 

türməmişlər. İki dəfə baş verən rəsmi Qala müharibəsində son 

dərəcə məğlubiyyət və ölümcül vəziyyətə düçar olduqlarx za- 

man məğlub və acınacaqlı durumda hökumət vasitəsilə yalvara- 

yalvara gözü yaşlı, əli bayraqh, özlərini müsəlman ayağxna 

salıb, müsəlman məscidinə pənah gətirmiş, onlardan acizanə şə- 

kildə aman diləmişlər. Bir halda ki, bu qədər səy və nifaqın son 

nəticəsi budur, nəyə görə öncəki müsibətlərdən ağıllı ibrət gö- 

türməmək? Baş vermiş bu vaqiələrdən erməni tarixinə nə yazı- 

lacaqdır? Həqiqət budur ki, bundan başqa yazdıqları hər söz 

batil və yalan olacaqdır. Xülasə, ağıldankəm erməni milləti 

qisas eşqinə düşüb dəli olduqlarına görə özlərini və islam əhlini 

yenidən hər cür çətinlik, bəla və müsibətlərə düçar edirlər. Hər 

tərəfdən müsəlman üzərinə hücum edib qan tökməyə başla- 

yırlar. Elə bir fıtnə törədirlər ki, evlər yenidən xaraba qalır, var- 

dövlət talanır və canlılar öldürülüb yandırılır. Qisas eşqinə dü- 

şənlər öncəki şəhər hadisəsinin hesabını almaq üçün qəzəbli ol-

duqlarından baş verən vaqiələrin törədəcəyi fəsadları nəzərə al- 

mayıb nəticəni görməmişlər. İçərilərinə bilərəkdən dəvət olun- 

muş qəddar və pis niyyətli gənclərin yardımı ilə Avropaya bən- 

zər cənnət kimi Qarabağ əyalətini yanğın məkanına döndərib 

tökdükləri nahaq qanlarla o yerləri laləzarlığa çevirmişlər. Gö- 

rəsən, yetgin olmayan o gənclərin törətdikləri cinayətlərin nəti- 

cəsındən və tökülən qanların sahibi olan o dərdli anaların ürək- 

lərinin yarasma məlhəm adı ilə biriləri quru bir təəssüf hissi ke- 

çirirlərmi?! Yenə həmin yanğınlar, həmin fəci olaylar. Hər yer- 

də sərvət sahibləri olan Camharovlar, Adamovlar, Yüzbaşovlar, 

Mantaşovlar mövcuddur və hədə-qorxu silahı əllərində boş cib- 

lərini asan yolla qazanılmış pul kisələri ilə doldurub, gözəl yer- 

lərdə eyş-işrətlə məşğuldurlar. Belə durumlarda əgər ciddi bir 

səbəb olmuş olsa, qisas xətasını erməninin üzərindən götürüb 

islam ümmətinə bağlamaqda nə əngəl var? Haqq sözdən vaz 

keçmərik və ya demək ki, Qala davasından sonra ermənilər 

yenə də mövcud və müstəqil millət olduqlarını sübut etmək 

üçün qisas almağı lazım bilirlər. Bu da bir səhv, məgər Qala 

davasında islam əhlinin qalibiyyəti bütün erməni millətinin öz 

mövcud elmi, sənəti və var-dövləti ilə bir yerdə yer üzündən 

silinməsinə dəlalət edir? Və millətin ayaqda olmasına mötəqid 

olmaz? Bu iyrənc düşüncə ancaq erməni zəkasına məxsus ola 

bilər. Lakin o zamandan sonra və daha sonralar islam əhli yəqin



etdi ki, hər yerdə və hər zaman say çoxluğu və güclə hər for- 

mada islam milləti ermənilərə qalib gəlmək imkamna malikdir. 

İslam əhli nə qədər qeyri-həmrəy və sadəlövh kimi tanınsa da, 

məkrli və hiyləgər millətə qalib gəlmək iqtidarındadır. Tam ay- 

dınlığı ilə ortada olan tarixi sənədə etıraz etmək sadəcə sadə- 

lövhlükdür. Erməni tayfasınm çox az bir qismi sərvətmənd, bir 

qədəri ortabab və müasir texnikadan xəbərdar, müəyyən bir 

qismi isə hərbi fənlərə malikdir. Görəsən bunları sərvəti onlar- 

dan çox olan bir millətlə müharibəyə sövq edən nədir və bunları 

bərabər tutmaq mümkünmü? Müharibə fənlərində zatən hamısı 

bacarıqlıdır və hər bir erməni qarşısında təxminən altmış nə- 

fərdən çox müsəlman övladı vardır. Lakin bu fıtva müftilərin1 

erməni milləti arasında elm və sənətə malik olduqlarını nəzərə 

aldıqlarından irəli gələ bilər ki, bu da yanlışdır. O səbəbdən ki, 

hər yüz ermənidən on və ya iyirmi nəfər fənd əhli kimi təsəvvür 

olunarsa, hər yüz müsəlmandan cəmi iki-beş nəfər fənd və 

təcrübə əhli tapılar. Tutaq ki, hər iki yüz müsəlrnandan bir nəfər 

fənd əhli tapılsa belə, yenə azsaylı düşmənə məğlub durumda 

bulunmazlar. Tayfalar arasında ümumi savaş olmadığı təqdirdə 

yerinə müvafıq on nəfər fənd əhli erməniyə qarşı bir nəfər 

təcrübəli müsəlman millət hüzurunda bulunsa, yenə də düşmənə

1 Y üksək rütbəli ruhani

qalib gəlmələri təbiidir. Azın çoxluğa nə münasibəti. Bu yerdə 

Çin çoxluğu ilə elə yapon azlığını misal olaraq göstərmək olar. 

Belə olan halda islam əhli ilə düşmənçilik yersizdir. Erməni 

milləti mötəqid olduğu hiylə və fəndlər aləmindən ınsaf ilə bir 

dəqiqə vaz keçərsə, haqq və müarif sahibliyi, ömür təcrübəsi və 

bu kimi başqa məsələlər nəzərə alınarsa, onların nə haqqı var 

ki, islam əhli ilə bərabərlik iddiasında bulunsunlar. Bugünkü 

fənd mübahisəsiz əsas sayılsa da, hər iyirmi fənd sahibi erməni 

qarşısında bir nəfər fənd sahibi müsəlman tapılsa belə, o müba- 

rizlik, hərbi hazırlıq və bu kimi başqa üstün cəhətlər fürsət 

verməz ki, zatən qorxaq, təbiətən tənbəl, özündən müştəbeh və 

müstəbid, sayca az olan bir tayfa mərd və çoxsaylı böyük bir 

millətə qarşı düşmənçilik yolu tutsun. Təsadüfən müsəlman əhli 

bir yerdə məğlub olan surətdə də qarşı tərəfın qələbəsinin heç 

bir faydası yoxdur. İş sona yetən zaman kiçik erməni millətinin 

hamısının yer üzündən silinməsinə mötəbər islam əhlinin bir 

hökmü kifayət edər.

Ey məgəs ərseyi simorğ nə coulangəhe tosl...1

Əgər qisas hökmündə yalnız fənd əhlinin çoxluğuna ümid 

bağlanarsa, erməni səfehliyindən bəyid deyil ki, özlərini yapon 

əhli, islam əhlini isə rus milləti təsəvvür edərlər. Halbuki bu

1 Ey m ilçək , Simorğun sahəsi sənin dolaşm ayerin ola bilm əz ...
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bənzətmə yalnışdır. Yapon millətinin adət və tərbiyəsinin erm ə- 

nidə olması mümkünsüzdür. İslam əhlinin də yaranış şəraiti və 

durumu rus millətinə bənzər deyildir. O iki millət arasında sa- 

vaşa səbəb olan milli məqsəd və yerli şərait olmamışdır. O, si- 

yasi məqsədlərdən doğan müharibə idi. O cür hadisələri nümu- 

nə götürüb müharibə kimi bir işə qol qoymaq cəsarətdən gələn 

bir iş deyil, bəlkə də, üsyandır. Keçək başqa hadisələrin şər- 

hinə. Gələcəkdə baş verəsi olayların hökmünü həmin bu nəticə 

vasitəsilə bilmək mümkündür.

SÜLH SAZİŞİNDƏN SONRA 

ŞƏHƏRİN DURUMU

Sülh imzalandıqdan sonra baş verən hadisələrə lazımınca 

yer və zaman ayrılsa da, bir sıra məsələlərin şərhi müzakirə 

olunmamışdır. Bu səbəbdən bəzi əhəmiyyətli hadisələri qeyd et- 

məyə başlayınq. Oxuculanmıza bəzi vacib vaqiələri anlatmaq 

məqsədilə qeyd olunan qisas məsələsinə aydınlıq gətirməyə 

çalışacağıq. Məsələ belədir ki, sülh müqaviləsindən narazı qa- 

lan kənd süvariləri Qaladan getdikdən sonra bir tərəfdən gözləri 

ilə gördükləri ürək dağından həddindən artıq kədərli və pərişan 

erməni camaatı qisas almaq eşqi ilə alışıb yanırsa, digər tərəf-
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dən “millətsevər” və millətin öncülləri kimi görünən müsəlman 

adlı ağalar və bəylər bulaşıq ətəklərini qorumaq məqsədilə sülh 

imzalanan günün ertəsi və bir neçə gün sonra dolu furqonlarla 

yavaş-yavaş Qaladan köçməyə başlayırlar. Əskəran qalasını ke- 

çənədək geriyə dönən atlılar sayəsində min təhlükə və qorxudan 

salamat ötüşüb hər kəs öz evinə yollanır. Qaladan belə eyni 

zamanda hərəkət edən əsil-nəcabətli iki nəfər topladıqlanndan 

əlavə yenə təzə bir faydalı ad və rəsmiyyət ünvanı ilə kənara 

çıxırlar. Biri C. hərbi hakim tərəfindən təyin olunur ki, Xaçın 

çayından Ağdamadək gediş-gəliş yolunun qorunmasına nəzarət 

etsin (Bu iş kazak mühafizəçiləri ilə əlbir olub haram qazanc 

əldə etməyə gözəl bir vasitə olur). Biri də A. O da Xaçından 

Yevlaxa qədər olan yollardan gedib gələnlərin təhlükəsizliyinə 

nəzarət etmək üçün təyin olunur (bu ağa üçün rəsmi fürsət və 

bəhanə tapılır ki, bəzi qəsb olunmuş hərbi ləvazimatı kənara 

çəkib yaltaqlıq və ikiüzlülük etməklə qisas və düşmənçiliyin 

şiddətləndiyi bir zaman fitnəkarların başçısı Bahadırovu öz mü- 

hafizəsi altma alsın və digər bu kimi işlər öz məqamında qeyd 

və şərh ediləcəkdir). Beləliklə, müsəlman içərisindən “nəciblər” 

və m ülkədar adlananlar şəhərdən uzaqlaşdıqca şəhər ermənisi 

xaricdən gələn ermənilərlə daha artıq güclənir, qisas və savaş 

iradəsi daha da möhkəmlənir. Şəhər müsəlmanlarının isə əksi- 

nə, bu cür durumdan həyəcan və iztirabları şiddətlənir. Bu və-



ziyyət ümumi bir ruh düşkünlüyünə səbəb olur və ağıldankəm 

ermənilərdə belə bir təsəvvür yaradır ki, şəhərdə qalmaq təhlü- 

kəlidir. Mülk sahibi olan əyanlardan başqa bazar ətrafmda tica- 

rət edən şəhər əhlinin hamısı şəhərdən kənara çıxır. Həmin il 

sentyabr ayının sonuna qədər çox az saylı sərvətli və bir çox 

imkansız, yoxsuldan başqa kimsə şəhərdə qalmamışdır. Şəhərdə 

müsəlmanların azlığı erməni millətinin üsyan və nifaqının çox- 

luğuna səbəb olmuşdur. Bütün bunlardan sonra hadisələr gün- 

bəgün və saatbasaat əks istiqamətdə cərəyan edir və yeni vaqiə- 

lərin baş verməsi heç kimsəyə sirr qalmır. Buna səbəb hər şey- 

dən çox hökumət əhlinin gördüyü tədbirlərin nöqsan və əhə- 

miyyətsizliyidir. Sülhdən beş gün sonra təntənə və təmtəraqla 

ordu və topxana müşayiəti ilə şəhərə daxil olan hökumət sülhü 

təmin etmək adı altında müsəlman millətindən aldığı təkliflərin 

heç birini layiqincə önəmsəmir. Müsəlmanlar sülhün bərqərar 

olması yolunda gözəl səylər göstərir və şülhlə bağlı təkliflər 

irəli sürürlər. Onlar qalib tərəf olsalar da, sülhün qorunması 

üçün hakim hüzurunda millət vəkilləri müzakirələr aparan za- 

man yenə də əhəmiyyətli və münasib şərtləri qeyd edən müsəl- 

manlar olur. Sülhün və anlaşmanın təmini üçün hələlik o şərto 

riayət etmək lazım olduğu halda iş təcili əmələ keçir. Ancaq er- 

məni milləti üçün gərəkli olan şərait mövcud idi. Sälh müqavi- 

ləsinin bağlanması, yəni müsəlmanın qətl və savaşdan əl çək-

məsi, bununla da onlarm təşvişi azalıb əldə olan ləvazimatı da- 

ğılır. Özləri də sakitliklə qisas məsələsinə əhəmiyyət verirlər. 

Bu anlamda hökumət hüzurunda onların təkliflərinin həyata ke- 

çirilməsinə münasib şərait yaranır. Sülhün möhkəmlənməsi adı 

ilə müsəlmanların təklifləri aşağıdakılardan ibarətdir:

1. şəhər məktəbini və realni məktəbin iki şöbəsini erməni 

məhəllələrindən müsəlman ərazisinə köçürmək. Bu tədbir o sə- 

bəbdən gərəkdir ki, şiddətli ədavətdən və müharibədən sonra 

erməni millətinə inam tamamilə itmişdir. Ona görə də mümkün 

olmaz ki, müsəlman uşaqlarınm iki vərəs məktəbə tərəf yol ge- 

dib erməni küçələrindən, xüsusilə yanğından xaraba qalmış kü- 

çələrdən salamat qayıtmasına ümid ola. Lakin məktəb erməni 

uşaqlarınm evinin içidir. Elə bu səbəbdən də müsəlman övlad- 

ları müharibədən sonra təhsildən qalmasınlar və realni məktə- 

bin böyük şöbələrini erməni məhəllələrində qoymaqla onların 

istəkləri nəzərə alımr. Zamanın tələbi ilə müsəlmanlar az istək- 

lərlə qane olsalar da, buna əhəmiyyət verən olmadı;

2. bəzi dövlət idarələri poçt, teleqrafxana, xəzanə, notari- 

us və s. ki hər zaman erməni məhəllələrində olmuşdur, indi za- 

manın tələbi ilə millətlər arasında orta bir xətdə yerləşdirilsin 

ki, hər iki tərəf eyni hüquqla ondan yararlana bilsin. Çox danı- 

şıqlardan sonra bu idarələrdən ancaq poçt və teleqraf min min- 

nətlə müvəqqəti olaraq müsəlman küçəsinə gətirilir. Digər ida-



rələrə dair isə yersiz üzrlər gətirərək müsəlman nümayəndəsini 

geri qaytarıb yeni fıtnə törətmək üçün bəhanə yeri saxlayırlar. 

O məqsədlə ki, biçarə müsəlman daim Ermənistana ayaq döy- 

sün. Onu da qeyd edək ki, hökumət əhli daim xristiyanlığın 

təəssübkeşi olaraq onların tərəfıni saxlayırdı. Tərəflər arasmda 

dava düşdükdə hökumət əhiinə qarşı və ya dövlət mənafeyinə 

zıdd müsəlman tərəfdən nə ötən zamanlar, nə də ki indi heç bir 

üsyan törədilməmiş və belə bir şiddətli ədavət zamanı hətta öz 

düşməni olan ermənilərin malına və canına da zərər yetirmə- 

mişlər. Müsəlman hövzəsində əsir hökmündə bulunan ermə- 

nilərin əmlakına və canına mükəmməl insaf göstərib, əmlakını 

qarətdən, canlarını isə ölümdən hifz edib hökumət hüzurunda 

onları düşmənə qaytardıqları, pristavları, bəlkə başçı yerində 

oturanları erməni tayfası qətlə yetırib, xəzinə mallarım, küçə- 

lərdə çinovnikləri öldürüb əllərindən aldıqları halda, zəruri 

məqamda məhkəmələr, xəzinədarlar, müəllimlərin sözü ilə qeyd 

olunan idarələrin erməni məhəllələrində qalmasını təhlükəsiz 

hesab edib, müsəlman küçələrinə gəlməsinə hökumət razılıq 

vermir. Belə bir hökumətə müsəlmanın nə itaəti, nə də təmənnası 

ola bilər;

3. bu hadisədən sonra şəhər xarabalığa çevrilmiş, şəhər 

əhli hər cəhətdən xəsarət görmüş və fəlakət halında olmaqla bə- 

rabər, bütün sakinlər yoxsul və rəzil duruma düşmüşdür. Belə

bir xarabazarlıq səbəbindən şəhərin böyük xərclər tələb edən 

idarəsinə ehtiyac duyulmur, kütlə çaş-baş qalmışdır;

4. müsəlman məhəlləsində davaxananm bir şöbəsini açmaq. 

Bu iş qısa müddət ərzində nöqsanlı şəkildə həyata keçirilir;

5. erməni millətindən olan və bu halda hökm sürən nahaq 

qanlar tökən, bu savaşa bais olan, hər yerdə qarət və qətl ilə ta- 

nman firqəni şəhərdən və erməni kəndlərindən uzaqlaşdırmaq. 

Bu sözə mütləq bir cavab olmadı;

6. bu halda fəsadı aradan qaldırıb nizam-intizamı qoru- 

maq üçün göndərilən piyada və süvari qoşun dəstələrində bulu- 

nan erməni əskərlərini və vəzifə sahiblərini bu dəstələrdən kə- 

nar edib özgə yerə göndərmək, buna da mütləq cavab alınmadı. 

Halbuki, müsəlman xəttində mühafizəçilər arasında olan erməni 

zabiti hər zaman fitnə törədib qalmaqal yaratmaqla məşğul idi;

7. Ermənistandan qarət olunan müsəlman dükanlarının 

əşyalarını və ya maya dəyərini sahiblərinə qaytarmaq və mül- 

kiyyəti ermənilərə məxsus dükan sahibləri ilə, ötən zamanlarda 

olduğu kimi, əlaqə saxlamaq və get-gəli davam etdirnıək, lakin 

buna qəti cavab yoxdur;

8. müsəlman bazarlarında oturan erməni tacirlərinin dava 

məqamında dükanlarda qalan nə qədər əmlakı var idisə, müsəl- 

m an milləti mühafizə edərək heç birinə toxunmadan bütün mal- 

ları sahiblərinə qaytarmışlar. Bu səbəbdən əvvəlki münasibətləri



yenidən bərpa etmək məqsədilə bu erməni tacirlərini, ötən za- 

manlar olduğu kimi, yenə də müsəlman bazarlarında ticarət et- 

məyə məcbur etmək. Bu təklifə nə hökumətdən xoş yanaşma, nə 

də ermənilərdən razılıq duyulmur;

9. erməni məhəllələrində bulunan müsəlman əyan-əşrafla- 

rına məxsus mülklərin zamanı çatmış vergisini müvafıq dövlət 

qanununun əsasında ödəyib, mülk sahiblərinə yetirmək. Demək 

olar ki, bu da cavabsız qaldı. Çünki verilən əmrə əsasən, hər 

mülk sahibinin ərzi-hal məktubu yazmaq üzərınə düşər ki, bu da 

yerli məsulun hüzurunda müzakirə edilib razılıq verilə. Bir halda 

ki, göydən hadisə yağıb yerdən bəla bitər, hansı mülk sahibi qəsd 

edər ki, gəlir xatirinə camndan keçə. Mühafız kazaklar vasitəsilə 

müzakirə ediləsi yerə getmək mümkünsə də, kazak və erməni 

ruhən və təbiətən həmrəydirlər. Içki və əyləncə məclisi onlarda 

hazır ikən erməni qardaşınm şad-xürrəmliyinin müqabilində mü- 

səlman mülkədarının qanı nə böyük və qiymətli bir şeydir ki?! 

Həm də ki, belə bir məqamda kazak heç bir məsuliyyət daşımır. 

Dövr inqilab zamanı olduğu kimidir. Məsələn, iki nəfər soy- 

köklü böjöik xan nəvələrinin, ya keçmiş zamanda biçarə məzlum 

Süleyman xan kimi etibarlı şəxsin qam səbəbiııdən dad etsin, 

kim ona hay verər? Üç il savaş zamarımdan keçsə də, indiyədək 

öz vergisini ödəməyə qadir olan mülkədar azdır. Bundan əlavə, 

bəhanə axtaran və zalım erməni üçün çox az bəhanə yolu tapılar

ki, haqq borcunu vermək yolunda üzrlər gətirsin. Onların gətir- 

dikləri bəhanələrin hamısı qəbul olunur. Xülasə, sonuncu;

10. hərbi hakim özü ilə Tiflisdən gətirdiyi rüzgarın şər və 

fəsadı, arsız Xaçapurov adlı şəxsi ki, gecə-gündüz hər yerdə ha- 

zır və örtülü mətləblər məhrəm idi, milləti mülahizə edərək öz 

yanından uzaqlaşdırmaqla bitərəf mövqedən çıxış etmək istər. 

Vəziyyətdən bixəbər hakim Tiflisdən o şəxsi özü ilə gətirməsi 

səbəbindən bu yerdə hökm sürən pis münasibəti hiss etsə də, o 

qədər iradəli deyil ki, belə xırda, lakin haqq sözə əncam etməklə 

fəsadı aradan qaldırsın.

Hakimin bu məqamda göstərdiyi himmət və təcrübədən 

anlamaq mümkün ki, altı səbəbdən törəyən hadisə və fəsadlara 

qarşı nə bacarıq göstərmək gərək? Heç bir aqil insana qaranlıq 

qalmaz ki, müsəlmanın söylədiyi şərtlər sülhün möhkəmləndi- 

rilməsinə xidmət edən səmimi-qəlbdən irəli sürülən təkliflərdir. 

Lakin bədbəxtlikdən hakim tədbir görüncə erməni məclisinin 

fitvası ilə hər yerdə fitnə odu alovlamr və elə bir durum yaranır 

ki, bir yox, bəlkə on taqayişvililərin tədbiri hadisə alovunu sön- 

dürə bilməz. Müsəlmanların şöylədikləri mətləblərdəki kimi, 

onun quru və boş tədbirləri də faydalı görünməz. Necə ki cənab 

generalın gəlməsi məqamında bu mətləblər qeyd olunmuşdur. 

Bunlar aşağıdakılardan ibarətdir:

1. tərəflərin səngərlərini gəzib baxmaq;



2. öz nizam-intizamı ilə lazım olan yerlərdə pusqu və mü- 

hafızəçilər qoymaq;

3. təcili bildirişlə yol-yolacaqları açmaq;

4. şəhərə dəyən zərəri müəyyən etmək;

5. müsəlman millətini ermənilərə lazım olan əşyaları sat- 

mağa vadar etmək;

6. asayişi qorumağa riayət etmək;

7. furqonçuları və digər yolçuları hərəkətə gətirmək.

Əlavə: əgər bunlardan məqsəd gediş-gəliş yollarını azad et-

məkdirsə, yaxşı nəticə əldə edilməz, çünki bütün yol qoşun əhlinin 

ixtiyarında olduğundan özləri sərbəst şəkildə gedib gəlirlər. Lakin 

sadə camaata gəlincə, nə erməni Yevlaxdan Ağdama, nə də mü- 

səlman Ağdamdan Qalaya tərəf qorxudan hərəkət etməyə imkan 

bulmaz. Müsafiri kazakm qətlə yetirməsi, yaxud erməni ilə 

müsəlmanın bir-birini öldürməsi, yol boyunca bu cür hadisələrin 

baş verməsi labüddür. Lakin məzlum qanı xüsusunda cinayəti 

araşdırmaq nəhayətdə çətin bir məsələ kimi hiss edilir. Buna görə 

də bütün səfər əhli səfərlərini batil edib məəttəl qalır. Hər kəs 

gizlincə çöllük yolla gedərsə də can təhlükəsi onunla bərabər olar.

Xülasə, cənab hakimin gəlişi ilə eyni zamanda daxil ol- 

muş Zaqafqaziya şeyxülislamı qazi evində məskən saldıqda ora 

bütün müsəlmanlar üçün müraciət və məsləhət yerinə çevrilir. 

Cənab hakim də onun hüzurunda müsəlmanlarla görüşür. Hər

iki əziz qonaq sülh və barışıq adı ilə tərəflər arasında şuralar, 

iclaslar, ziyafətlər təşkil etsələr də, bütün bu görülən tədbirlər 

erməni üsyanma səbəb olur və təhlükəsizliklə qisas üçün giz- 

üncə tədbir görməyə əlverişli şərait yaradır. Zəlil və sonsuz fə- 

lakətə düçar olan erməni bu xoşniyyətli əməlin nəticəsində təh- 

lükəsizlik və arxayınçılıq hiss etdikcə kin və ədavət odu anbaan 

rəhmsiz ürəklərində tüğyan edir. Üzdə sülh və barışıq adı ilə 

qəbul etdikləri tədbirlərdən arxada ədavət və fəsad üçün yeni 

hazırlıqlar görürlər və həmin bu təsəvvür öz təsdiqini Qarabağ 

əyalətində sülhdən sonra baş verən hadisələr zamanı tapmış 

olur. Şəhərin durumu anlaşılmaz olarkən kəndlərdə hadisələr 

şiddətlənir və həzrət hakimə bu xəbərlər çatdırıldıqda əhvalı qa- 

rışır. Müsəlman milləti daha da pərişan və qəmgin olur. Həzrəti 

hakim kəndlərin asayişi üçün çıxış yolunu erməni başçılarından 

tələb edir. Onlar üzdə quru söz versələr də, batində fəsadın şid- 

dətləndirilməsi ilə məşğul olurlar. Bu vəziyyətdən xeyirli nəticə 

hiss etmədiyində hakim şeyx həzrətləri ilə birlikdə məcbur olur 

ki, tərəflər arasında sülh sözünü qanuniləşdirmək niyyətilə Ağ- 

dam mərkəzinə təşrif aparsınlar. Kazak vasitəsilə hər iki tərəf- 

dən Ağdama çoxsaylı şəxslər dəvət olunur. Lakin müsəlman 

çoxluq, erməni isə azlıq təşkil edir. Hər halda savaşın baş ver- 

məsi batil, sülhün qorunması Iazımdır deyib, hər iki tərəfə mü- 

raciət etmək qərarına gəlinir.



Neşəstəndo, qoftəndo, bərxastənd.1

Şeyx həzrətləri Tiflisə, cənab hakim isə Tərtərə yollanır. Kin- 

küdurətlə dolu ürəklər və qürurlu səfehlər öz əhvalında qalırlar. Hər 

halda, bunlar gözdağımn göz qarşısında olmasma güclü təkan. verir. 

Belə sülhün davamlı olmasma ümid etmək xam xəyal və yanmçıq 

düşüncədən başqa bir şey deyildir. Qaladan vəkalət ünvanı ilə Ağ- 

dama gələnlərdən biri də İvan Xublarov olur. Ağdama gəldikdən 

sonra öz meyxanasına baxıb şiddətli qəzəb və ədavətlə bütün müsəl- 

manlara cavab olaraq söyləyir: ”mənim şərabxanamın yanmasırun 

zərəri yoxdur. Tezliklə elə bir zaman gələr ki, dağlarda yaşayan 

ermənilərin atlan Kür çayından su içər”. Bu söz o mətləbə işarədir ki, 

çöllərdə yaşayan bütün müsəlmanlar erməni qisasırun nəticəsində 

məhv olub çöllər boş qaldıqda ermənilərin at və mal-qarasımn dağ- 

lardan düzə enib, Kür çaymdan su içməsinə əngəl olan qalmayacaq- 

dır. Erməni ədavətinin şiddətinə baxın ki, yüz minlərlə müsəlmanı 

məhv edib, geniş çöllərə malik olmaq xəyalı ilə təsəlli tapırlar. Görün 

ki, o zamanlar qətl və savaşı, ölüm və zərəri sonsuz görüb, acizlik və 

iltimasla, göz yaşı tökə-tökə əldə etdikləri amandan neçə gün keçmiş 

erməni düşüncəsində necə şiddətli qisas fıkri tüğyan edir. Həmin bu 

və digər qisas hadisələrinə hazırlıqdan ermənilər özləri və bir qədər 

də müsəlmanlar üçün çoxlu bəla və faciələr törətmiş oldular.

1 Oturdular, danışdılar, ayağa qalxdılar .
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QİSAS ALMAQ MƏQSƏDİLƏ HƏYATA KEÇİRİLƏN 

MÜXTƏLİF HADİSƏLƏRİN FƏSADLARI

Qisas məqsədilə oktyabr ayına kimi baş verən hadisələr 

yerinə müvafiq zikr olundu. Oktyabrm ikisində Xaçın dərəsində 

ermənilərin törətdikləri nifaq və amansızlıqlar da vurğulandı. 

Daha sonra oktyabrın üçüncü günündən Qaladan Ağdama iş ün- 

vanı ilə gələn dörd nəfər müsəlmanı Əskərandan aşağı Qılıç- 

bağlar bağının altmda Şuşa yolundan keçən böyük bir dərədə 

erməni quldurları pusqulardan çıxıb yaxalayaraq dərə yuxarı 

aparıb öldürürlər. Bu insanların itkin düşdükləri aşkarlandıqdan 

sonra hökumət və kazak dəstəsi həmin dərəyə enib, ölənlərdən 

qalan başmaq, corab, qan izləri, yandırılmış ətlər, sümüklər və 

dırnaqlar tapırlar. Lakin bunların müqabilində hökumətdən 

zalıma qarşı heç bir cinayət işi qaldırılıb, məzluma yardım 

göstərilmir. Şəhər ətrafında Xəlfəlilərdən odun, saman gətirən- 

lər itkin düşdükdə hadisə yerindən soraq tutulan zaman altı nə- 

fər silahlı erməni qulduru hökumət əlinə keçsə də, tezliklə azad 

edilir. Habelə eşidilir ki, erməni quldurları barıtxana keşikçisi 

olan əsgəri qayadan atıb tüfəngini əlindən almışlar. Əsgər diri 

qalıb hadisəni söyləsə də, erməni şərrinin qarşısınm alınmasına 

dair heç bir tədbir görülməmişdir. Oktyabrın yeddisində Gülablı 

xarabalıqlarına yeni kəndlilər və digər ermənilər oramn tikinti



mallarım aparmağa və bağları qırmağa gəldikləri zaman öz xa- 

ıaba qalmış yurdlarma və bağlarına baş çəkməyə gedən gülablı- 

lardan öldürdüklərinə görə rəis kazak dəstəsi ilə Gülablıya ge- 

dib, həmin erməni quldurlarım orada tutsa da, Ağdama gələn 

kimi azad etmişdir. Bu vaqiə zamanı qətlə yetirilmiş doqquz nə- 

fərdən birinin cəsədi hadisə yerində tapılır. Oktyabrın iyirmi- 

sində çartazlılar ətraf ermənilərlə birlikdə şəhərə yaxın qonşu 

müsəlman kəndi veysəllilərin üzərinə hücum edir. O kənd əhli 

iki tərəfdə yerləşdiyindən minlərlə erməni hər iki məhəlləyə hü- 

cum edib oranı yandıraraq ələ keçən əmlak və mal-qaranı qarət 

edirlər. Cəsur Veysəlli əhli mərdliklə savaşsa da, saysız düşmən 

həmlələrini dəf etmək iqtidarında bulunmur. Yalnız ailələrini və 

uşaqlarxnı təhlükədən qurtarmağa müvəffəq olurlar. Dörd nəfər 

ölmüş erməni cəsədi yerdə qalxr. Erməni hücumundan xəbər 

tutub onun qarşısını almağa çalxşan kazaklardan biri erməni əli 

ilə öldürülür. Bu hadisə səbəb olur ki, ətraf müsəlmanlardan 

Sos və Ağoğlan kəndlərinin üzərinə hücum edilir və bu zaman 

bəzi yerlər yandırıhr və bir sıra qətllər və qarətlər törədilir. Sos 

əhvalatı Veysəlli hadisəsi kimi böyük bir iğtişaşa cavab olaraq 

baş versə də, erməni milləti bu işdən hərəkətə gəlib məbədlə- 

rinin təhqir edilməsi adx ilə hakimə gileylənib böyük iddialar 

irəli sürürlər. Qori əhlinin səsinə qulağı iti olan, müsəlman 

məzlumlarının qəlbinin naləsindən isə qafıl olaıı hakim erməni-

lərin razılığı üçün yersiz olaraq Sos hücumunda günahkar 

bildikləri Hüseynağa Cavanşir və Sadıq bəy Məlikaslanovu 

“fltnəkar” kimi qələmə verərək oktyabrın iyirmisində vilayətin 

tanınmış və nüfuzlu şəxslərindən olan bu iki nəfərin Cəbrayıl- 

dan Gəncə şəhərinə sürgün edilməsi əmrini verir. Onlar özləri 

təcili olaraq şəhərdən uzaqlaşırlar. Veysəlli hadisəsinə görə ha- 

kim özü Çartaza getmək iqtidarında olsa da, Çartaz əhli onu 

qarşılamaqdan imtina edir. Amma onunla bərabər olan Şaşa bəy 

Mirzəyev mənzil tədarükü görür, gecə qalıb, səhər açılarkən 

bəzi quldurları yüngülcə cəzalandırsa da, Çartaz əhlinin törət- 

diyi qətl-qarətlərə qarşı layiqincə tədbir görməyib oradan uzaq- 

laşır. Bu hadisələrdən öncə mərhum Böyükxanın iki övladı 

Qala davasmdan sonra qarışıqlığı duyduqları səbəbindən ərzaq 

ehtiyatı və digər mallarını iki furqona doldurub, Yemişcə kən- 

dindən müsəlmanlar tərəfə hərəkət edən zaman zalım kəndxurd- 

lular əsir alıb, furqonlarla Kəndxurda gətirir, min əzab və 

işgəncə ilə öldürürlər. Odur ki, bu dairədə olan ermənilər Vey- 

səlli hücumuna və digər təsirlərə yırtıcı canavar kimi həssasdır- 

lar. Bu cür amansızcasına törədilən fıtnə-fəsadların qarşısında 

işğalçı və cinayətkarlardan layiqincə hesab istənilmir. Həzrət 

Taqayişvili və ya Rusiya hökumətində Qarabağ hadisələrində 

günahkar bulunanlar aşkarlandıqdan sonra da cəzasız qalmaları 

bütün xalqın əhvalına olduqca pis təsir göstərir. Beləliklə, xalq
.........



inanır ki, “Əfsar qosəstənd o xəran vel kardənd”.1 Daha bun- 

dan sonra edilən cinayətlərə heç bir cəza tədbiri görülmür. Odur 

ki, Qarabağda törədilən cinayətlər uzun müddət davam edir. Bir 

çoxları xəta etməyə cəsarət tapırlar.

Axmaqların israrı ilə hökm sürməyə başlayan, müstəqil 

olaraq əmr verən xan və ya nə bilim nə... olmağa özünü haqlı 

bilır. Öncəki Qarabağ hadisəsindən sonra dəlil yoxdur ki, bütün 

Ermənistan özünü qisas almağa haqlı bılib, ürəyi istədiyi kimi 

zalımcasına üsyan edərək müharibələr yolunda milyonlar tök- 

müş, hədsiz sayda can itkisinə və ev-eşiyin dağılmasına bais ol- 

muşdur. Tiflis komitəsinin rəisləri bu mənanı, yəni “üsyançı- 

ların təcili olaraq cəzalandırılması” ifadəsini şifahi, habelə qə- 

zetlərdə təkrarən israrla söylədilər ki, tərəflərin asayişi üçün 

cinayətkarlar cəzalandırılsa xalqın ümumi əfkarına xüsusi təsir 

göstərib, onları xəta yolundan çəkindirər. Ancaq açıq-aşkar xə- 

taları gördükdə hökumət “görmədim” deməyi üstün tutur. Yoxsa 

nə erməni Maşuriyan, Livan və İruniqlər, nə də müsəlman C. 

hakimə gizli deyildi. Hökumətin bu işlərə belə yanaşması səbəb 

olur ki, hər kəs öz bildiyi kimi edir. Qarabağda artmaqda olan 

hərc-mərclik çoxalıb digər bölgələrə də sirayət edir.

1 Noxtalarını qırıb, eşşəkləri qaçırdılar .
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GƏNCƏ HADİSƏSİ

Erməni quldurlarının Ermənistanda bir neçə müsəlmanı 

qətlə yetirməsi Gəncə savaşına səbəb olur. Hər iki tərəfə dünya- 

larca mal-dövlət və can xəsarəti yetir. Qəfıl başlanan bu mühari- 

bədə müsəlman məhəllələrində və bazarlarmda olan ermənilər, o 

cümlədən, əksinə, Ermənistan küçələrində bulunan müsəlmanlar 

bütünlüklə öldürülürlər. Hər iki tərəfdən ev-eşiklər yandırılır və 

olub-qalan qarət edilir. Ermənistan tərəfdə yerləşən min evdən 

ibarət Molla Cəlilli məhəlləsinin malikanələri tamamən yandırıl- 

mış və nə qədər mal-qara, ev əşyası varsa, hamısı yağmalanmış- 

dır. Sülhdən sonra aranın sakitləşdiyini güman edib öz evlə- 

rindən soraq tutmaq məqsədilə Molla Cəlilliyə gedən biçarə hacı 

Molla Nəcəf Axund yeddi nəfər qonşusu ilə birlikdə erməni qul- 

durları ilə üz-üzə gəlib, bəla toruna düşərək qəddarcasına və na- 

mərdcəsinə zalımlar əlində qətlə yetirilib, iz-tozları belə itirilir. 

Qəfil dava düşərkən Molla Cəlillidə ərsiz qalmış qadınlar 

himmət göstərib, uşaqlarınm əlindən tutaraq, mərdliklə hamı na- 

mus əhlini fəlakət meydanından çıxarır. Gəncə çayı aşağı çöllərə 

daşdığından özlərini təhlükəsiz müsəlman küçələrinə yetirirlər. 

Bütün ev-eşikləri və içərisindəki bütün əşyalar düşmən əlinə 

keçir. Çöl əhli köməyə gəlsə də, qayda üzrə düşmən üzərinə 

hücum etməyə müsəlman tərəfdən heç bir tədbir görülmədiyin-



dən intizamsız şəkildə erməni üzərinə hücum etsələr də y en ə  

qayıdıb erməni dükanı adı ilə müsəlman evlərinə zərər yetirirlər. 

Belə düşüncəsiz hərəkətə səbəb müsəlman şəhər əhlinin xüsusilə 

qarətlə məşğul olub düşmən üzərinə hücumdan vaz keçmələri 

olmuşdur. Əks təqdirdə mövcud güc və şəraitə müvafiq bir gün 

vaxt verilsəydi, Gəncə ermənilərini yer üzündən silmək imkanı 

bulunardı. Qarabağ savaşmın yekunundan sonra:

BAKININ İKİNCİ HADİSƏSİ

Bakıda ikinci hadisə baş verir. Yüz milyonlarla neft karxa- 

naları və digər müəssisələrə zərər dəyib minlərlə insan qətlə 

yetirilir ki, bunların şərhi üçün əlavə bir kitab gərəkdir. Habelə:

TİFLİS HADİSƏSİ

Neçə yüz insan ölümü və əmlakın qarəti ilə nəticələnən 

Tiflis savaşına səbəb orada Xarxapot tərəfındən erməni əli ilə 

müsəlmana tərəf açılan tüfəng gülləsi olmuşdur. Şəhər müsəl- 

manları aslan kimi savaşırdılar. Halbuki Tiflisdə müsəlmanlar 

sayca dəryada damla kimidirlər. Tannnın nəzəri onların üzə-
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rində olduğundan hücum əhli təşvişə düşür. Gizli keçidlər va- 

sitəsilə islam mücahidlərinin erməni məntəqəsinə gizlicə daxil 

olması düşməni vəlvələyə salır. Bu zaman neçə yüz müsəlman 

atlısı xarıcdən, Borçalı camaatından yardım üçün Tiflisə daxil 

olur. Hələ bunlar qətl və müharibəyə əl atmamış davanm 

üçüncü günü Tiflisin gürcü qeyrətliləri öz həmvətənləri olan 

müsəlmanları sayca az təsəvvür etdiklərinə görə erməni həm- 

lələrini ədalətsizlik hesab edirlər. Məzluma yardım və ya tə- 

rəfləri sakitləşdirmək adı ilə yüz nəfərədək gənc hökumətə 

müraciət edib, silahla savaş meydanma tərəf hərəkət edir. Mü- 

səlmanlara ürək-dirək verib yardım təklif etməklə tərəfləri sül- 

hə çağırırlar. Hər iki tərəf bu vəziyyəti gördükdə sakitləşməyə 

meyl edir. Hökumət nümayəndələri də məsələyə müdaxilə 

etdiyindən tərəflər arasında sülh yaramr və gələn müsəlman 

atlılarını geri qaytarırlar. Atlıların gəlişi belə bir fayda verir 

ki, Ermənistanda qorxu və böyük bir təşvişin yarandığı müşa- 

hidə olunur. Odur ki, gürcü tayfasının müsəlman əhlinə ürək- 

dirək verdiklərini görüb, ermənilər müharibəni tərk etməyi 

məqsədə müvafıq bilirlər.



QAZAX HADİSƏSİ

Qazax mahalında baş verən hadisələr təəssüf doğurur. Elə 

ki Gəncə savaşı ortaya çıxdı, onun fıtnə-fəsadı Qazağa da sira- 

yət etdi. Müsəlmanlar hər yerdə erməni hücumunun qarşısını 

almaq iqtidarında olsalar da, bir çox yerlərdə zərər çəkirlər. Bir 

çox insanların ev-eşiklərini ermənilər yandırıb özlərini qətlə ye- 

tirirlər. Tayfalar arasında belə bir xoşagəlməz nəticəyə səbəb 

üsyançıları cəzalandırmaq üçün Qazağa göndərilən cəza qoşunu 

və yerli hakim olmuşdur. Müsəlmanlar sakit olduqları halda, er- 

mənilər hər tərəfdən hücum edərkən müdaflə məcburiyyətində 

qalsalar da, hakim və cəza qoşununun müsəlman tərəfındə otur- 

ması səbəbindən ilk öncə müsəlmanları işğalçı kimi qələmə ve- 

rib onlara qarşı hər cür cəza tədbiri görürlər. Erməni faşistlərinə 

qarşı isə heç bir tədbir görülmür. Halbuki, o yerlərdə ki mü- 

haribə baş verir, bütün məntəqə, Ermənistan karvansarasmdan 

başlamış Dilicana kimi olan ərazilər, habelə hökumət qərarga- 

hına yaxın yerdə sakin olan müsəlmanlara böyük qüvvə ilə hü- 

cum edilərkən yerli müsəlmanlarm müdafıə imkanları olmasına 

rəğmən, buna əl atmaları xəta hesab olunur. Xülasə, buna görə 

müsəlmanlar çaş-baş qalır və bir çox mövqelərdən düşmən bun- 

lara güc gəlir. Bununla belə, ermənilər zatlarında olan qorxaqlıq 

səbəbindən hər zaman müsəlmanlardan qorxub çəkinirlər.

Ümummüsəlmanlar, yəni sünni və şiyə məzhəbli əhali erməni- 

lərə qarşı müdafiədə birgə və müttəfiq olduqlarından mənfur 

hiyləgərlər ortaya belə bir söz atırlar ki, sünnilərlə düşmənçilik 

istəmirik. Biz şiyə məzhəblilərlə müharibə etmək məcburiyyə- 

tindəyik. Sünnilərin bu işə müdaxilə etməməsi gərək. Bu söz 

sünnilər tərəfindən belə cavablandırılır: biz hər ikimiz Qurana 

və şəriətə inandığımıza görə bütün dünyəvi və axirət üçün olan 

təkliflərimiz birdir. Belə cahil və uşaq sözlərinə yer yoxdur.

Bu hiylə baş tutmadığı təqdirdə Qazax mahalındakı müsəl- 

manların üzərinə hücumlar olunur. Müsəlmanlar ciddiyyətlə öz- 

lərini müdafıə edib çox zaman düşmənə həmlələr etməkdən belə 

çəkinmirlər. Hökumət tərəfindən işgəncələr və can-mal xəsarəti 

görməsələr də, məğlubiyyətlə barışmırlar.

AĞDAŞ

Ağdaş mahalında ermənilərin az olması səbəbindən müsəl- 

manlar bir neçə kəndə hücum etməklə kifayətlənib insafı əldən 

vermirlər. Necə ki, Nuxada və ermənilərin az olduğu digər yer- 

lərdə müsəlmanlar öz şücaətini göstərirlər. Bunun əksinə olaraq 

ermənilərin çox olduğu ərazilərdə mənfur qonşuların insafsızlıq 

və namərdliyi yazılanlardan məlumdur və hər birinə öz məqa-



mında toxunulmuşdur. Hadisələr başlayan zaman hər yerdə sülhü 

qorumaq və sazişi davam etdirmək ınəqsədilə lazımi tədbirlər 

görülüb, işğalçı və cinayətkarlardan hesab istənilib onlara layi- 

qincə cəza verilsəydi, belə faciələr qətiyyən baş verməzdi. Bu 

tədbirlər xüsusilə hökumətin vəzifəsi olduğundan bunlara laqeyd 

yanaşıldığı təqdirdə belə nəticə çıxarxlır ki, bu növ cinayətlər və 

xətalar qarşısında cəza və məsuliyyətə cəlb olunmaq ölçüsü 

götürülmür. Beləliklə, ümumxalq öz xəyalında azad və getdiyi 

yolda sərbəstdir, istər xəta yolu getsin, istərsə də düz yol .

Bu hadisədən əldə olunan nəticə fıtnə odunun Qafqazın hər 

yerinə sirayət etməsinə səbəb olur. Bundan isə yalnız erməni 

faydalanır. Belə ki, erməni sayca çox olan ərazilərdə müsəlman- 

lar üzərinə hücum edir, sayları az olan yerlədə isə müsəlmanlar 

onlarla mürüvvət və mərdliklə davranıb asayişi qoruyurlar. Yu- 

xarıda qeyd olunduğu kimi, Nuxa, Ağdaş, Goyçay, Şirvan, Quba, 

Dərbənd, Bakx ətrafx, Lənkəran və bütün Dağxstan, Batum və s... 

kimi müsəlmamn az, ermənin isə çox olduğu yerlərdə, o cüm- 

lədən, Şuşa qalası, Gəncə ətrafı, Qazax ətrafı, Tiflis, İrəvanda 

ermənilər insaf və mürüvvətdən uzaq olaraq davaya başlayıb 

müsəlmanlar üzərinə hücum və təcavüz edirlər, lakin qələbə qa- 

zanmağa müvəffəq olmurlar. Belə bir ümumi həyəcan qarşxsında 

hökumətin bitərəf qalmasının bir səbəbi də ondan ibarətdir ki, bu 

hadisələrə əhəmiyyət verməmək siyasi baxımdarı günün tələbinə

görə gərək idi. Necə ki, sonralar aydın oldu ki, daxildə olan qarı- 

şıqlığın və qaranlıq hadisələrin baş verməsindən erməni tayfası 

xəbərdar imiş. O da bəlli oldu ki, onlar gizli işlərə yaxın imişlər 

və özləri də iyrənc tədbirlərin iştirakçxları sırasmda imişlər. Be- 

ləliklə, ermənilərin öz xətalarında cəzasız qalmalarına və höku- 

mətin baş verən xəta və üsyana qarşı ölçü götürməməsinə məlum 

olmayan səbəblər var imiş ki, müsəlmanlar onlardan xəbərdar 

deyildilər. Xülasə, bizim düşündüyümüzə görə, erməni həyəcanı- 

nın fasid və batil olmağmın sübuta və şərhə ehtiyacı yoxdur. Hö- 

kumətə qalarsa, ədalətli siyasət hər bir xətanxn cəzasıdır. İnsan 

övladına vacib olan ağıldır. Yoxsa insan xisləti xarici təsirə və 

təbiət hökmünə görə çox tez pis və xoşagəlməz əməllərə sahib ola 

bilər. Oxucularımıza məsələni aydınlaşdırmaq üçün bu mətləbi 

qeyd etməyə məcbur olduqsa da, indi keçək gündəlik hadisələrin 

şərhinə.

Noyabr ayının ikinci günündə öz yerlərindən didərgin dü- 

şən Zəngəzur, Mahbəylisi əhli payızın şiddətli sazağı yetdikdə
yZəngəzur məntəqələrində qalmağa imkan bulmayıb ac və üryan 

övrət-uşaqla bir yerə yığılıb köç edərkən Xocalı poçtunda duran 

kazaklar qarşısından keçdikləri zaman yolun alt və üstündə pus- 

quda duran ermənilər köçə tərəf atəş açırlar. Kazaklarla söhbət 

edən quldurlarm başçısı naxcıvanlı Hatəm bəy Pirimov açılan 

atəşin köç tərəfindən guya kazaklara tuşlandığını söyləyir. Bu



sözdən sonra kazaklar heç nə söybmədən köç əhlinə hücum edib 

onları gülləbəran edirlər. Zavallılardan biri ölür, dördü isə 

yaralanır. Məzlumların naləsi göylərə ucaldıqda onların günahsız 

olduqları kazaklara məlum olur. Bu işdən peşman olsalar da, heç 

bir fayda vermir. Bu günahsızların naləsi təsirsiz ötüşmür. Bir 

neçə gün sonra Haqq tərəfındən Hatəm bəyə ədalətli cəza verilir. 

Onun həmkəndliləri öz içərilərində, Daşnaksütyun fırqəsinin 

daxilində xətaya görə Hatəm bəyin qətlinə fərman verirlər. Bir 

neçə məmur Hatəm bəyi dəyirmanda tapıb qətlə yetirir. Hatəm 

bəyin Şəmir adlı qardaşı bu hadisədən sonra ermənilərdən üz 

döndərib müsəlmanlara tərəf keçir. Odur ki, öz mal-qarasını və 

digər bir çox əmlakım toplayıb gecə ikən Muğanlı camaatmın 

içinə, məşhur Kərbəlayı Kazımm evinə mühacirət edir. Bir neçə 

müddətdən sonra övrətini də erməni kəndindən çıxarıb öz yanına 

apararaq müsəlmanlarla münasibət qurur. Bundan bir qədər 

sonra isə Xankəndində yaşayan bacısmın iki yetgin qızını gətirib 

Qarqar Muğanlısında və Şeyxbabalıda şəriətə müvafıq kəbinlə 

iki müsəlmana ərə verir. Noyabrın iyirmisində Xanabad Qılıcbağ 

ermənilərindən iki nəfər Xan bağına öküz aparan Seyidli əhlini 

Əskərana çatınca Əyridərədə yaxalayıb arabaları ilə birlikdə 

aparırlar. Bəllidir ki, o məzlumları necə zalımcasına qətlə yetirir- 

lər. Sülh şəraiti hökm sürürkən erməni tayfasının belə iyrənc hə- 

rəkətləri yeni-yeni müxtəlif və ciddi fəsadların törəməsinə səbəb

olur. Xanabad ermənilərinin qeyd olunan sonuncu xətaları hər 

tərəfin bəla meydanına çevrilməsinə və hər yerdə müsibət kü- 

ləyinin əsməsinə gətirib çıxarır. Hər yerdən yetən cənazə, ermə- 

nilərin hücum və işğalı müsəlmanları olduqca məyus edir. Hö- 

kumət isə bu xətaların qarşısım almaq üçün heç bir tədbir həyata 

keçirmir. Bəs nə etmək? Belə fəsadlara qarşı zamanın hökmü ilə 

müsəlman ümmətinin yenə cəm şəklində qətl və müharibəyə əl 

atmasımı gərək? Nədir bunun yaxşılığı, nədir bunun aqibəti? Bu 

cür düşüncələrlə bütün müsəlmanlar var-gəl edərək Ağdam 

dairəsində itkin düşən seyidlilərin halından çox mütəəssir olub 

gərgin bir hala düşürlər. Belə hadisələrin təkrarlanmasınm qarşı- 

sını almağa çarə tapmaq üçün çox fıkirlər söylənilsə də, sadə 

kənd əhli əməlli-başh və ciddi bir tədbir görmək qənaətinə gəl- 

məyərək, ancaq hər an qisas almaq istəyi ilə vumuxur.

CİDDİ HADİSƏLƏR ÜÇÜN YENİ ŞƏRAİT

Bu anadək təsvir etdiyimiz hadisələrin mənzərəsindən oxu- 

cuya aydın olur ki, şəhər və kənd əhlindən ibarət müsəlmanlar 

necə gərgin bir duruma düşmüşlər. Nə ermənilərin törətdikləri fə- 

sadları dayandırmaq üçün ciddi bir çarə, nə də artan fəsadlar səbə- 

bindən rahatlıq mümkündür. Yenidən hər bir yerdən savaşa



başlamaq nə demək? Millətin bu cür çaşqmlığı və içində bulundu- 

ğu qarışıqlıq fıtnə və fəsad meydanınm oyunçulanna xoşbəxtlik 

qapısmı açıb, onlara xalqm avamlıq və cahilliyindən istifadə et- 

məyə tam şərait yaradır. Xalq ümumən azğmlaşmxş ermənilərin 

törətdikləri nifaq qarşısında düşmənçilik etməkdən başqa bir çarə 

bulmur. İndi nə etmək? Çıxış yolunu və məsləhətli tədbiri kimdən 

soruşmaq gərək?

Xalq dəstələrə bölünüb ötən zamanlar olduğu kimi, hər kəs 

bir nəfərə başçı kimi itaət etmək istəsə də, millətin əyan-əşraf və 

öncülləri hesab olunan kəslər hər biri öz yerində məşğul ikən, 

təəssüf ki, idarəçilik püşkü daim başqalarmın zərərindən öz şəxsi 

mənafeləri üçün yararlanan şəxslərin payına düşür. Bu şəxs avam 

xalqla münasibətdə özünü mülayim göstrəməkdə bacarıqlı bir us- 

tad, riyakarlıq və hiyləgərlikdə isə daha peşəkar kargüzar idi. Elə 

ki avam camaatın məqsədindən xəbərdar olur, həmin andaca ic- 

timai heyə+ təşkil edir. Ağdam mərkəzində məscidlər inşa edilir, 

andlar içilir, ta ki, həzrət Pənahi öz rəyasətliyinə başlaya. Tanrıya 

pənah o gündən ki, beyəti batilənin əsası qoyula. Həzrəti Pəna- 

hinin hücum və həmlələr ünvanilə verdiyi göstərişlərin şəri qar- 

şısında tək olan Allaha yalvarmaq gərək. Dad-aman o saatdan ki, 

islam əhlinin bədbəxtlik və fəlakətinin əsası qoyula və müsəlman- 

ların səadəti o gündən pozular. Burada uzun şərhlərdən vaz keçi- 

rik. İyirmi altı noyabra kimi köhnə Qarabağ məntəqəsində erməni

tərəfindən baş verən sərasər hücum və qırğın islam əhlini o həddə 

təngə gətirir ki, daha hər bir kəsin səbr kasası dolur. Ermənilərin 

həyasızlığı müsəlmanların heysiyyətinə toxunur və onların iffət 

pərdəsini yırtır.

Lütfı həq ba to modaraha konəd 

çonke əz həd bogzəri rosva konəd1 

Bu günə kimi islam əhlinin öz ləyaqət və əzəmətinə müva- 

fıq erməni təcavüzlərinə cavab verməsinə rəğmən, mənfur erməni- 

lər indi bütün yerlərdə açıq-aşkar, dəstə-dəstə müsəlmanları ovla- 

yıb olmazm əzab-əziyyət və işgəncə ilə qətlə yetirirlər. Zəif qonşu 

kəndinə böyük bir qüvvə ilə hücum edirlər. Qarşı tərəfdən cavab 

görməyincə öz etdiklərindən peşman olub insaf yoluna qayıtmaq 

əvəzinə, günü-gündən pis əməllərini daha da artırırlar. Məhz bu 

əməllər çöl camaatmı cəm olmağa və beyəti batiləni tədbirlər gör- 

məyə vadar etmişdir. Müəllifm bu rəyasətə önəm verməsinin baş- 

lıca səbəbi isə yalmz bu rəyasətin şərhini, ondan qaynaqlarıan 

xeyir və şərləri söyləməkdir. Bu rəyasət elə bir rəyasətdir ki, yax- 

şılıqları öz yerində, şərlərinə daha yaxşı demək təklifdir. Firəngis- 

tan ifadəsi ilə desək, bu rəyasət diktator anlamındadır ki, onun yü- 

rütdüyü siyasətdə və hökmlərində "pis, yoxsa yaxşıdır" deyə sual 

etmək düzgün olmaz. Ona görə Həzrəti Pənahi bu əhəmiyyətli

1 Tanrınm lütfkarlığı sənin dərdinə dərman edər, 
ancaq həddini çox aşsan səni rüsvay edər.



məsələdə meydanın özündən yuxarı olanlar tərəfındən boşaldığını 

görərkən siyasət yürütməkdə əcələ göstərərək iyirmi altı noyabr 

səhər açılmamış Xuramurd kəndinin üzərinə hücum etmək əmrini 

verir. Düşmən tələsik durub dağlara və çöllərə qaçır, "bacarıqlı 

igidlər" kəndə girib evləri yandırırlar. Alovlu ildırım və iti qılınc 

kimi yetəni yandırıb ötəni kəsirlər. Kəndin içində qiyamət vəlvə- 

ləsi qopur. Mühafızəçi kazak səlahiyyətliləri, Şuşa hakiminin 

müavini knyaz V ilə yüz kazakın müşayiətilə qövğanı yatırmaq 

məqsədilə Həzrət Pənahi və bir neçə nəfər etibarlı şəxs ilə hadisə 

yerinə gedirlər. Hadisənin baş verməsindən məyus olan və təşvişə 

düşən kazaklar yol boyu etibarlı həzrətləri böyük təhqirlərə məruz 

qoyurlar. Kazaklar hadisə yerinə yetişincə ara sakitləşir. Bu da- 

vada on nəfərdən çox erməni və dörd müsəlman öldürülür. Ermə- 

nilərin uca imarətləri yandırılır, çox sayda əmlak talan edilir. An- 

caq erməni qüvvələrinin bütünlüklə məğlub edilib əzilməsi ilə 

nəticələn~n bu vaqiədə ən əhəmiyyətlisi o idi ki, düşmən qüvvə- 

lərinə bu nöqtədən hücum etmək mümkünsüz idi. Çünki məkan 

etibarilə iqamətgahları çox müşkül olduğundan onlara mükəmməl 

zərbə vurmaq, savaş planı hazırlamaq üçün çox düşünmək gərək 

idi. Və yaxud belə gərəkli məsələni həyata keçirmək üçün düşün- 

mədən asanlıqla göstəriş vermək əvəzinə, hücum başqa münasib 

bir yerdən həyata keçirilməli idi.

Odur ki, bu hadisədən sonra yatmış fıtnəkarlar baş qaldırıb, 

bu gündən düşmən müsəlmanlara böyük xəsarətlər yetirmək üçün 

inadla yeni planlar və hiylələr ortaya qoyurlar.

Bu təcavüz Əskəran qalasının bağlanmasına ilk və əsas sə- 

bəb olur. Ondan sonra üz verən fövqəladə hadisələrdən hər birinə 

məqamında işarə olunacaqdır. Hələlik isə məsələyə aydınlıq gətir- 

mək məqsədilə hücumun ııə üçün məhz bu nöqtədən edilməsini 

araşdıraq:

1. millətlər arasında bu dərəcədə tüğyan edən nifaqa görə 

düşmənə qulaqburması vermək nıyyətində bulunurkən bu mövqe- 

də Xuramurd üzərinə hücum hər vəchlə faydasız və mənasız gö- 

rünür. Çünkü Əskərandan aşağı müsəlman tərəfə baxan erməni 

kəndlərinin sonuncusu Xuramurddur. Həzrət Pənahinin ən axırdan 

başlayaraq erməni yurdlarım məhv edə-edə gedib Əskərana 

çıxmaq fıkrində bulunması ağlabatan deyildir. Dünyada baş verən 

müharibələrin heç biri bu sayaq törədilməmişdir. Əgər Xuramurd 

birdən-birə zavala uğrarsa, Daşbaşı, Xanabad, Qılıcbağ müsəlman 

qarşısında qalar və onların da arxası çoxsaylı erməni şinliklərilə 

bağlıdır. Xuramurd zavala uğrarsa, güclü düşmən onun yerini dol- 

durmaq imkanına malik olar. Necə imkan verər ki, müsəlman 

tədricən böyük şinlikləri məhv etsin. Halbuki bu cür hücumlarla 

əsasən öz qüvvəsinə arxalanaraq Xuramurd tez zavala uğramaz. 

Bu isə belə hücum tədbirinin qüsurlu olduğuna dəlalət edir. Əgər



bu işdən məqsəd azacıq qulaqburması verməkdirsə, yenə də, bu, 

çox mənasızdır. Çünkü hər bir hadisənin baş verməsindən çox x ə-  

talar törəyir. Elə bu hadisənin özündə olduğu kimi. Beləliklə , bu 

şəkildə hərəkətin tədbirsizcəsinə çılğınlığın nəticəsi olaraq ortaya 

çıxdığı bəlli olur. Hər məsələnin hər iki tərəfi batil olduqda dü- 

şünülür ki, özəlliklə o nöqtənin özünə ya sahibinə nisbət tədbirli- 

lər tərəfindən pis qərəz var imiş. H eyf ki, mılli məqsəd oyuncaq  

kimi şəxsi qərəzlərə bürünüb biçarə millətə bədbəxt nəticələr gə-  

tirir. Aman müsəlman, dad müsəlman!

2. Hökumət indiyədək baş verən saysız-hesabsız erməni tə- 

cavüzlərinə qarşı, Xuramurd hadisəsində olduğu kimı, belə sürətli 

və güclü tədbirlər görməz.

Beləliklə, hökumət əhlinin artıq erməni tayfası ilə əlbir ol- 

duğu, müsəlmanlara qarşı insafsız və mürvətsızcəsinə davranması- 

nın şərhə ehtiyacı yoxdur. İndiyə qədər baş vermiş hadisələrin hər 

birində qeyd olunduğu kimi.

XURAMURD HADİSƏLƏRİNİN NƏTİCƏLƏRİ

H ücum  gününün ertəsi cənab knyaz müavin V. təftiş məq- 

səd ilə  döyüş yerinə gedib ermənilərlə görüşür və onlara həmrəy 

olaraq qəribə vədlərlə təsəlli verir, Qayıdarkən həzrəti rəis ilə 

görüşüb tərəflər arasmda sülhə nail olmaq niyyətində bulun-

duğunu söyləm əklə  həzrəti şövqə gətirib aldatmaga müvəffəq  

olur. Ü zdə bu növ müqavilə üçün, batində isə çirkın və qərəzli 

niyyət ilə  cənab müavin bir gün Xuramurda, bir gün Xanabada,

o biri gün isə Pircamala gedib ermənilərlə müttəfiq olaraq on- 

lara öz sədaqətini bildirir. Hər dəfə qayıtdıqda isə  həzrət Pənahi 

bir ço x  yalan vəd və saxta xəbər ilə aldadır. H ələ  tərəflər ara- 

sında sülh üçün heç bir nəzərəçarpan və dəyərli iş ortaya qoy-  

m am ış Qalaya gedəsi olan furqonların yardım sərəncamını xa- 

hiş edir. Həzrəti vala Pənahinin hər zaman təkbaşına hökm ver- 

m əyə və özünü müstəqil göstərməyə xüsusi marağı olduğundan  

özünəm əxsus məğrurluq və müstəbidliklə cənab müavinə söz  

verir. Furqon m əsələsinin  şərhi belədir ki, neçə vaxtdan bəri 

yolları təhlükəli olduğundan çox sayda yıiklü furqon ətrafdan 

A ğdam a daxil olub orada gediş-gəliş  yollarının təhlükəsiz hala 

gəlm əsin i gözləyir. Aydındır kı, yükdaşıyan və nəqliyyat əh- 

linin çoxu  ailəli və M alıbəyli camatından olduğuna görə, tezlik-  

lə hərəkət edib öz  ev-eşiklərinə yetişm ək niyyətindədirlər. 

Apardıqları yük isə  ticarət mallarından və islam əhlinə ərzaq- 

dan ibarətdir. Ancaq çox təhlükəli zaman olduğundan sağ-sala-  

mat hərəkət etm əyə zəmanət vermək mümkünsüzdür. Düzgün  

tədbir görməmiş və müəyyən müddət erməni ədavətinin şiddəti 

azalm ayınca tələsik qərar verməklə müsəlmanların can və mal- 

larının hədər getm əsinə razılıq vermək doğru olm az. İndi bütün 

Qarabağ ərazisində millətlər arasındakı ədavəti nəzərə aldıqda 

və üç gün öncə Xuramurdda baş verən qanlı təcavlizü göz  

önünə gətirdikdə ki, hələ ölənlərin qanlarının axması və yan- 

ğınların alovunun cövlanı diişmən gözünün qarşısındadır, hansı 

erməni sülhə razı olar? Tutalım, razı oldular, yalnız Xuramurd



ya qonşuların bütün Ermənistandan vəkalət haqqı tapdığı bəlli 

olmadığı və  digər sülh nişanələri erməni tərəfdən görünmədıyi 

halda, yalnız vicdansız müavinin təşviqi ilə  m ülahizəsiz  və təd- 

birsizcəsinə günahsız furqonçulara yola ç ıxm aq adı ilə əmr 

verib kor-koranə zalım müavinin ermənilərin furqonlara zərər 

yetirməyəcəkləri, o cümlədən onlann şəhərə sağ-salamat daxil 

olacaqları kimi riyakar sözlərinə inanmaq, görəsən, insafdan, 

ağıldan və müsəlmançılıqdandırmı?

Sülh bir sözdür, furqonların yola salmması başqa bir söz. 

Sülh üçün heç bir miiqəddimə mövcud olmadan furqonların gön- 

dərilməsinə necə razılıq vermək olar? Əgər sülh yoxdursa, de- 

mək, güclü ədavət mövcuddur. Bəs ədavət v ə  düşmənçilik za- 

manı nə haqla furqonları göndərmək olar? Ü ç gün öncə tökülən 

qanların izi getməmiş və düşmən qisas məqamını gözləməkdədir. 

Keçid yolu isə erməni məntəqəsidir ki, elə  bu da həmin yolun 

təhlükəli olmasına sübutdur. İki nəfər seyidli və dörd nəfər qa- 

lalı yoxa çıxmışdır. B elə  bir halətdə hansı vicdanla karvanı yola 

salmaq olar? Xüsusilə, karvanı göndərməkdə əsas məqsəd nədir? 

Əgər bu furqonçuların xahişidirsə, buna təhlükə maneədir və 

əgər müavinin israrıdırsa, buna itaət etm ək nəyə gərək? Əgər 

sülh müjdəsidirsə, quru sözə nə üçün əməl etməli?

B elə l ik lə ,  bu zaman müsəlman işlərinin idarəçilik heyəti 

batilənin sərəncamında olduğundan həzrət daha güclüdür və iş- 

ləri öz əlində toplamışdır. Furqonçu göstərdiyi 1 ütfkarlıqdan və 

ya hər hansısa bəlli olmayan bir səbəbə görə belə açıq hoqqa- 

bazlıqdan xəbər tutmamış və bu cür önəmli bir işdə miisəlman 

cəm iyyəti ilə  m əsləhətləşmədən karvanı yo la  salmağa qol qo- 

yur. Ancaq karvan nə karvan! Karvan qırx yeddi dolu yiiklii və

gözəl yaraqlı atlı furqondan ibarətdir. Karvan ilə gedənlər isə 

iki yüz əlli nəfər silahsız və əliyalın kənd və şəhər əhalisindən  

iharətdir. Karvan isə müavinin nəzarətilə gedəcəkdir. Karvamn 

müşayiət və mühafizəsinə iyirmi nəfər silahlı kazak təyin olu- 

nur. Kazakların zəhm ət haqqı furqonçulardan y ığılıb  müavinin  

cibinə qoyulur. Görün nə aləmdir. Şiddətli ədavət içində bu- 

lunan müsəlman milləti öz malını və silahsız vətəndaşlarını rüş- 

vət ilə  düşmənlə gecə-gündüz münasibətdə və m əsləhətdə olan, 

onlarla eyş-işrət m əclislərində iştirak edib islam əhlinə dəyən  

zərər və  xəsarətlərdən xoşhal olan soyu naməlum və hiyləgər  

bir hökumət adamına tapışırır. Ali həzrət verdiyi mıistəbid ıəy  

və göstərişində heç bir məsələni mülahizə etm əm iş və bununla 

da müsəlmanların mal və canlarım zərər və təhlükəyə məıuz  

qoymuşdur. Noyabr ayının otuzuncu günü, yəni Xuramurd ha- 

disəsindən beş gün keçm iş talesiz karvan əsirliyə hazır olan hır 

çox silahsız , əliyahn müsəlmanlarla cənab m üavinə təslim cdı- 

lib y o la  salınır. Əskərandan Ağdama tərəf məşhur təhlükə yeri 

olan Əyridərəyə çatdıqda yüz əlli nəfər erməni silahlısı pus- 

qudan atəş açıb karvanı saxlayır. Bu durumu görüncə kazaklar 

həmin andaca furqonladan uzaqlaşıb bu müdhiş m ənzəıəni seyr 

etm əyə başlayırlar. Cənab müavin zahirən riyakarcasına ilk 

həm lədən sonra Qarqar çayına tərəf qaçır. İndi təsəvvür edil-  

məlidir ki, qırx yeddi furqonçu, qırx yeddi nəfər nökər və iki 
yüz əlli nəfər müsafir ki, hamısı birlikdə iiç yüz qırx dörd ııəfər 
müsəlman olur, ə liyahn halda özlərini ölüm ayağında göriib 

müsəlman əyalətindən kənarda canlannı xilas etmək iiçiin nə 

çarə bula bilərlər? Bəla tufanına düçar olm uş bir dəstə qanadsız 

qıış kimi hər kəs özünü bir bucağa, bir təpəcik arxasına və bir



çuxura atıb m əhvedici təşviş və  iztirabla bir yerə s ığm ıb  ilan  

kimi üzüqoylu  toz-torpaq üstündə sürünə-sürünə bir tərəfə  

qaçır. Müsafirlərdən iki nəfər Qala tacirində iki mavzur tüfəng  

olduğundan sərasər düşmən tərəfinə atəş aça-aça xəsarət gör- 

mədən kənara çıxırlar. Bədbəxt furqonlar bütün olub-qalan  

mallarını, heyvanlarım, at və ot-ələfləri hazır tikə kimi düşmən  

əlinə vermək məcburiyyətində qalırlar. Xuramurd hadisəsinin  

qisası zamanı beləcə hazır ov tə ləyə düşüb yaralı ovçunun əlinə  

keçir. Bərəkallah, afərin, həzrət! O, birincı, bu isə ikınci addım, 

Allah bu həzrətin üçüncüsündən qorusun (amma Allah  

qorumayacaqdır, çünki ümumxalq istəyinə zidd davranıhr və  

bir nəfərin təkəbbürlü qüruru minlərlə günahsızı ölüm ə sürüklə- 

yəcəkdir)! Bu bəd xəbər müsəlmanlara çatar-çatmaz, xalq çox  

məyus olur, bu hadisədən sonra Əskəran yolu  düşmənin qələbə-  

si səbəbindən müsəlmanların üzünə bağlanır. O gündən etibarən 

Şuşa şəhərində yaşayan müsəlman cəm iyyəti ıəsm ən  erməni 

dairəsində və ya başqa bir ifadə ilə söyləsək , erməni əsirlivində  

qalır. Bir nəfər nə şəhərdən Ağdam a tərəf, nə də Ağdamdan Qa- 

laya tərəf hərəkət edə bilməz. Bayın camaatı öz daırəsində, hər 

kəs öz gündəlik məişət qayğıları ilə məşğul, həyasız və işsızlər  

yetərli s iyasət olmadığından zəiflorə hücum və tocavüz ctməkdə  

şad və xürrəm, hər bir zülm və xoşagəlm əz hərəkət həyasızlar  

üçün mümkün olan işə və adətə çevrilir. B elə  bir qarışıq mə- 

qamda Şuşada bulunan müsəlman cəmiyyəti fəsad və fəlakət 

toruna düşdüyünü hiss edib, kənardan yardıma ümid bağla- 

dıqları zam an müsəlmanların əhvalını, belə dəhşət və cəhalətdə 

olduqlarmı eşitdikdə günü-gündən ümidsizlikləri artıb məyus 

olaraq m üsəlm an yardımmdan əllərini üzürlər. Mahallarda və

Qalada müsəlmaların əhvalı acınacaqlı olduğundan qorxu və 

ümumi təhlükə hər yerdə duyulmağa başlayır. X üsusilə  Qala  

m üsəlmanlannın qorxu və dəhşəti bu hadisədən birə-min artır. 

Ağdam dairəsindən kənarda bulunan müsəlmanlar içərisində bir 

tərəfi Kür, digər tərəfi Araz özbaşmalıq, bir-birinə qarşı qətl, 

qarət və digər hər cür pis əm əllər adi bir vərdişə çevrilir. Höku-  

mət yox səviyyəsində, şərıət qanunları itmiş, erməni ədavət və  

düşmənçiliyi isə baş alıb getməkdədir. B elə  bir saatda bütün 

xoşagəlm əz nəticələrin islam ümmətinə üz verməsi aşkar olu-  

nur və hər kəs ö lüm ünü gözləyir. Ağdarmn ləğv edilm iş rəyasəti 

xəbərsiz və cah ilcəsinə düşmən hiyləsinə bir növ cavab vermək  

xülyası ilə çaq-çuq edib, bir çox nadan və əbləhlərdən dəstə  

düzəldərək, ləziz yemaklər yeyir, rəngli çaylar içirlər. Ancaq bir 

iş görm əyə ağılları kifayət etmir. Furqonların qarət edilm əsin-  

dən üç gün sonra Xıdırlı bağlarında gülməli şəkildə bu əl-ayaq-  

sızları yığıb, qarşıdurmaya hazırlayan zaman qarşıdan uca dağ- 

ların zirvəsindən baxan düşmən bu cəmiyyətin hcç nəyə yara- 

madığını hiss edib təbil və zurna çala-çala furqonlarm qarət 

olunduğu Əyridərəyə tökülüşıir. Bir andaca qırx yeddi furqona 

elə bir od vururlar ki, alovu g ö y ə  ucalır. Bu müdhiş səhnəni gö-  

rən müsəlmanların ürəkləri parçalanır. Vəli həzrət cənabları 

Araz tərəfdən Qarqara daxil olan bir dəstə süvarilər yctışdikdə  

öz bacanqsız  əməlləri nəticəsində müsəlmanlar ürəyinə vurdu- 

ğu yaraları sağaltmaq və öz yararsız tədbirləri ilə müsəlmanları 

məğlub etdirdiyi düşm ənə qarşı bir çarə bulmaq əvəzinə , möv-  

cud tayfa başçılarını xə lvətə  dəvət edib Arazdan gələn naməlum  

süvarilərin müsəlman əyanlarma qarşı təhdidlərindən söz açır. 

Halbuki bu məqamda Ağdam mərkəzındə tapılmayan əyanların



söz-söhbətinə ancaq və ancaq bu həzrətin hüzuru səbəb olm uş-  

dur. N ə  isə , bunlardan keçək. İslam əhlindən düşm ənə bir cavab  

yox  və bir-birinə qarşı çıxmaq həddən ziyadə çox .  B e lə  ha- 

disələr neçə gün davam etdiyi təqdirdə m əm ləkətin  ümumi 

siyasəti bir-birinə dəyir. Qala hakiminin Qala intizamına, höku- 

mətin isə xarici s iyasətə nəzarət edə bilm əm əsi, ümum m üsəl-  

manların tədbir və nizam-intizam səriştəsini itirməsi düşm ənə  

bəlli və aşkar olduqca, o, özünün ədavət və qətliam niyyətində  

daha da cəsarətlənir. O zaman Qala müsəlmanlarının gərgin du- 

rumunun şiddəti hiss və düşüncə aləmindən çıxaraq gözlə ıindən  

belə oxunur. Lazım olan bir sıra ərzaq, o cüm lədən çörək, neft, 

qənd, çay və başqa bu kimi gündəlik tələbat məhsulları tükən- 

məyə başlayır. Fəqirlər və yoxsullar üçün...
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~JjK/**jl J £ » y  L f I/J> *•?J  J > / *  I »asJj( 'JİJJ)i^*eJ<s>/ J j  j /  

,VV ^  ^ 1 f  ~ c  >Af ̂ İ / J  f ^äT <

J j



,  ...'.I . I J U  c 'IjT ^  ' -LÄ< O İ.\ «■;!.■

’W \ j A. f J t  f . , * y  .  J  , ,

- / 'x ^ ' ı  j , j ^ ) 9 / I j .  s ' 1 & ' s I ? i± 'aci & : ?  y r

' l f s - İ ’A - ' j ' ö ' s j  />  ■MttZu's  O/If*
—/  — ' »  «.

* \ ^ J  r~ f ' ~  * ^ :< ~ V  * m j ı \> s jj6
& j i  . ü f f ,  u f  <7 ♦ ' l ' ^ ö l j l ,  j j j J j J j s ^  J Ş s  , ü j j r J

*<■ V?VM- >’ C1 <* v <*

<-{W y  i~(J  ^ J M  < f/r J /J „  Zm ' * £ * > } ;  j a >s  & * İ  ç J J  - £ j *

* f i & r / 9  J t y ^ y C f .  p y ' y S  r / Z \ J > , / v r y

J / j  - j / j i r f  J j / H L j i^ u  U ^ l j o  O ^ Z a**

■<&£&• rr'Ş'Oi?-’ s ~ J '  ^ v f ^ ?  ^  > |J>>

* 4 rj 'Jj A a
# ■  '  *  „  —  « .  •

^  I ü J s > .  *<r 1* /jA > <  I f j r s ,  j T s Z  C f o t j  J y ' ö J . .  ? j J > J  
% %✓. ® 1"

**'£/* ^{Jt'JfJ • â J j rJ>/ j  y 'r 'y  • jJ . / ai ,  (f / i  o ^  l i * 1

• - i ı  ı * > 1 /  / a « z s a j z J j I / ü W ,j _ /  j / a f j ,  ^ J , £ * ,y j r s ; , \ J j

ı̂  , z.’ c c «•>* ı v.v* * L L
■• .,- < J ~ Ll L *  <. t  1 l i  «11 ««J •'■. . ı l j  V I u , 11 I v * '*  t> CJ > «■ l- « .' /*■

j  -  u " ‘
*  '*.t.J. , J  & <s‘ '£  J, l f+ jj AS.11 '<l|>t~ ^ ö J (3 ı^  Itjfc'-*, Jk>s*t*

T ' ^ s  ^  J  İ / * i ,  *J ,/7 J t- ~^«^< i-  ̂ —' •* ■/J( ' , £  ’ r ' . L~j

' / J ı  tfif'-'y' * J j  ->tt I ̂ *\_/'t' «** J  L lj  J  Ç/ftjJf J j ö *  f
**£?* t--*> ,1-tf - «A I O JI 9 I .̂ * ^ ıLv.Jİ *-1 ̂  -»̂  «. • j  ̂ , t- j

’W  # X J y /*■ Ş m  [ r / % £ ? > * « -

v  •  '  ^  .j ; —t a

o v * £  ,/j» |  - ^ V  I c l  ' ' . > * ' < l l i ^  J u C » /  C / / 4£  I J L / * J > j  . / /

• c /lS jJ r^n b ^ 'f-V jl, İiu / £ j < J H j i  -»iS*JA>
üj//*/j>üTk Z \X j \ • A * y ,  » / * y  c J L j J - ^ l ^  < jjjj£ j i

&'J »aV « a*', £>*'' -/L  K '  J L,-'/ 1r ** r •
) , (  c j /  I f i ^ .  ü ' r v ^ / '  -^^  - “0 <^si(Jj j

V  ̂ * *' •■ ~ I • ’•*
✓ /*/'J ı , ^ ı / _ > ^  > /  *^'V tT***'jC’S ’~Jvl * ~ « ı » l / j y• » ^
^ / f Ü i / ö / > £ > c f / ^ • * J S ( j « / > ^ L  1 r ~ r t ~  

S / ^ ^ S ^ * > j^< S \>  ' j i f j ’ts* ^ s j  J J j t i  J / 1,10*1

, , I j  Jll  ̂</✓> • ***✓  y j’ ^ ^ |  .» ZyJ* • Ar/j*/ —*J*/j 

^ / £ & k \ * t ± ı » , / ■ '*> J ' < f ! ’ \  / >L' J ’S f * J U ^ , c r j i

'*'J>j / ^ ' f 'M ı s j  c J ^ j e ' f b /  O /  çrt; / >  J y t h J r f t f j j M r & j /  •*<*/y.

1 «4f> /r /**jrJ^ /,*t/t  5 j / .  12» ^  J / ^ * ' İ  J * jŞ/<’ <y JcJjy ISJ,



ı ı r.j ,< i j  <•’' ? ı »' t*' • j  —>

«• #• •  • 

o V ^ .  ^»jr • j / .» _’j^  ^  • r>>t * -•✓■'■» ı '->> •*>!■ • ;

ı * 'J  * v ^ ' <-,lf-. tS^  .**>» -> * ' -  y 4* * * s " ? /
/ *'v ^ '  "  * -

^  Ift' '

" ^ İ x \  £~'i*,£ (’ 1 r ^ - ' , CÂ  *><Jja?<> 0*/)y» s j ı a.ı
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t;7Zp /,%/. •/// r  JĴ /j/rj/- j£j± JaVaİJjI/Ş*1

* •»y/y/̂ J* «'J»yzs ̂  <J/<*//+
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’j^lÜ JLuji/j »ijTia  (+'* JOZ^Jff/s,jS.J +\

«*-■ , •* . A 
<-’1.*o/>^Ia 1 ^c* j ^ 1 «/y  /mJ.lm •jit*,~j



I

\
■A-J-

;F
v

( >U .J. ■■ 'O I
s  t «: ı :  ı  < • '• . <-r • V C *  c' i /  '<' f i ' <■

# •  4u « > II* '« LJ *'/

£»L j ? t'j Jb'NjI \ij aJ j J j I

’Jr./ f *  *  ?  r ' f f l z & ı *  j f S * * ,  c  J «l'ı> ' J ş l ı ' s s ^ ı ^ ı ' ı t f j t

l & t T / t  <& * C * \ c ? o S £ ' i ı ^  !>J>/f » sIM * **•*>:> y * » t{ u * '

<>>, tf ı Jj> -£ *  j J  •(/. I . “  L> ~'j/>l.'J^,~LJ- J  / ■> I s*S
• I *  * ' t  ”  '  ,  '  *  * "  "  .  '  •.**» r^ '- ' 1 - ' '  ı~ *  ~ 0~ ~YA"Çto/ı ~*'Jİl' , Ar Ç. *J £ l£f,  ^ y .

,.■'.' • *" {c^Ap U ^ aP, r^y> c f ^ 4 H" LimJ  • */  Y '  *y^<^
f t f ü M j f / p u f  />  ı ; ı J İ . ) i  ,^ > ı} ı^ r ^ { ,  ,,

•J S lJ ^  ,M*t  £J/C 'L sJ*s ĵ  I
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